
1 
 

SIA “ESTONIAN, LATVIAN & LITHUANIAN ENVIRONMENT” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2020. gada septembris

Notekūdeņu apsaimniekošanas un 

ūdensapgādes investīciju plāna 2021. – 

2027. gadam  

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

Vides pārskata projekts 

 Precizētā redakcija 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

2 
 

 

Saīsinājumi 

AAA  Aizsargājamo ainavu apvidus

AER  Atjaunojamie energoresursi

ANO  Apvienoto Nāciju Organizācija

BSP (BSP5)    Bioloģiskā skābekļa patēriņš

CE   Cilvēku ekvivalents

CKS    Centralizētā kanalizācijas sistēma

CŪS  Centralizētā ūdensapgādes sistēma

Direktīva  Nr. 
91/271/EEK   

Eiropas  Padomes  direktīva  (1991.  gada  21.maijs)  par  komunālo  notekūdeņu 
attīrīšanu 

Direktīva  Nr. 
98/83/EK 

Padomes  Direktīva  98/83/EK  (1998.  gada  3.  novembris)  par  dzeramā  ūdens 
kvalitāti 

DL  Dabas liegums 

DP  Dabas parks 

EK   Eiropas Komisija 

ES  Eiropas Savienība 

ĢIS  Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas

Investīciju plāns  Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. ‐ 2027. 
gadam 

ĪADT  Īpaši aizsargājama dabas teritorija

KT  Kanalizācijas tīkli 

ĶSP   Ķīmiskā skābekļa patēriņš

KSS  Kanalizācijas sūkņu stacija

LVA, LVB, 
LVCDE, LVF 

Piekrastes ūdensobjekti

LVT  Pārejas ūdensobjekts

LVĢMC  Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs

NAI    Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas

Nkop  Kopējas slāpeklis 

Pkop  Kopējais fosfors 

OMA  Oglekļa mazietilpīga attīstība

PVO  Pasaules Veselības Organizācija

SEG  Siltumnīcefekta gāzes

SIVN  Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums

SV  Suspendētās vielas

UBA  Upju baseinu apgabals

ŪO  Ūdensobjekts 

ŪSI  Ūdens sagatavošanas iekārta

ŪSS  ūdens sagatavošanas stacija

ŪT  Ūdensapgādes tīkli

VARAM  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

VVD   Valsts Vides dienests

2‐Ūdens  2‐Ūdens. Pārskats par ūdens resursu lietošanu 

 

   



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

3 
 

 

Saturs 
IEVADS ....................................................................................................................................... 5 

1. Plānošanas dokumenta galvenie mērķi un īss satura izklāsts, saistība ar citiem plānošanas 
dokumentiem ............................................................................................................................ 5 

1.1. Investīciju plāna mērķi un kopsavilkums ........................................................................ 5 

1.2. Investīciju plāna saistība ar starptautiskajiem vides aizsardzības dokumentiem, ES un 
nacionālajiem plānošanas dokumentiem un vides aizsardzības mērķiem ............................ 8 

1.2.1. Saistība ar citiem plānošanas dokumentiem un normatīvajiem aktiem ................. 8 

1.2.2. Starptautiskie un ES vides aizsardzības dokumenti ................................................. 9 

1.2.3. Nacionālie un vietējie vides aizsardzības dokumenti un mērķi ............................. 14 

2. Vides pārskata sagatavošanas procedūra un iesaistītās institūcijas, sabiedrības līdzdalība 
un rezultāti .............................................................................................................................. 17 

2.1. Vispārējā pieeja un metodes ........................................................................................ 17 

2.2. Konsultācijas un sabiedrības iesaiste ........................................................................... 21 

3. Esošā vides stāvokļa apraksts un iespējamā attīstība, ja plānošanas dokuments netiktu 
īstenots .................................................................................................................................... 22 

3.1. Virszemes ūdeņu kvalitāte ........................................................................................... 22 

3.2. Pazemes ūdens resursi un kvalitāte ............................................................................. 33 

3.3. Cilvēku veselība ............................................................................................................ 37 

3.4. Resursu izmantošana .................................................................................................... 39 

3.5. Klimata pārmaiņas ........................................................................................................ 41 

3.6. Augsnes un grunts piesārņojums ................................................................................. 44 

3.7. Bioloģiskā daudzveidība ............................................................................................... 47 

3.8. Plūdu risks ..................................................................................................................... 50 

4. Plānošanas dokumenta īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums ..................... 52 

4.1. Virszemes ūdeņu kvalitāte ........................................................................................... 53 

4.2. Pazemes ūdens resursi un kvalitāte ............................................................................. 54 

4.3. Cilvēku veselība ............................................................................................................ 55 

4.4. Resursu izmantošana .................................................................................................... 57 

4.5. Klimata pārmaiņas ........................................................................................................ 57 

4.6. Augsnes un grunts piesārņojums ................................................................................. 58 

4.7. Bioloģiskā daudzveidība ............................................................................................... 60 

5. Risinājumi būtiskāko ietekmju novēršanai un samazināšanai ............................................. 61 

6. Īss iespējamo alternatīvu izvēles pamatojums un SIVN izstrādes būtiskākās problēmas ... 66 

6.1. Alternatīvas un to izvēles pamatojums ........................................................................ 66 

6.2. SIVN izstrādes būtiskākās problēmas ........................................................................... 66 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

4 
 

7. Iespējamie kompensējošie pasākumi .................................................................................. 66 

8. Plānošanas dokumenta īstenošanas iespējamās būtiskās pārrobežu ietekmes ................. 66 

9. Paredzētie pasākumi monitoringa nodrošināšanai ............................................................. 67 

10. Kopsavilkums ..................................................................................................................... 69 

1. pielikums. Ietekmju izvērtēšanas rezultāti .......................................................................... 73 

2. pielikums. Ūdensobjekti aglomerāciju ar CE>2000 teritorijā vai to tiešā tuvumā, kuros 
konstatēti ES nozīmes aizsargājami saldūdeņu biotopi .......................................................... 75 

3. pielikums. Sabiedriskās apspriešanas materiāli .................................................................. 81 

 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

5 
 

IEVADS 
 

Vispārējo pieeju Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk‐ SIVN) veikšanai nosaka 
SIVN procedūru reglamentējošie normatīvie akti ‐ likums “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
(pieņemts 14.10.2008., ar grozījumiem, kas spēkā ar 07.06.2018.) un uz likuma pamata izdotie 
Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumi Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz 
vidi  stratēģiskais  novērtējums”  (ar  grozījumiem,  kas  spēkā  ar  09.12.2016.).  Ar  šiem 
normatīvajiem  aktiem  Latvijā  ir  pārņemta  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Direktīva 
2001/42/EK “Par noteiktu plānu un programmu ietekmes uz vidi novērtējumu”. 

Vides pārskata projekts  sastāv no 10 nodaļām, un  tā  izstrādē  tika  iesaistīti dažādu nozaru 
eksperti.  

1. Plānošanas dokumenta galvenie mērķi un īss satura izklāsts, saistība 
ar citiem plānošanas dokumentiem 

1.1. Investīciju plāna mērķi un kopsavilkums 
 

Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. ‐ 2027. gadam ir pēc 

Vides  aizsardzības un  reģionālās  attīstības ministrijas pasūtījuma  izstrādāts  vidēja  termiņa 

investīciju  plānošanas  dokuments  ūdenssaimniecības  sektorā.  Investīciju  plāna  izstrādes 

nepieciešamība izriet no Priekšlikuma Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko paredz 

kopīgus  noteikumus  par  Eiropas  Reģionālās  attīstības  fondu,  Eiropas  Sociālo  fondu  Plus, 

Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un finanšu noteikumus attiecībā 

uz tiem un uz Patvēruma un migrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Robežu pārvaldības 

un vīzu instrumentu, COM(2018) 375 final. Regulas projekts nosaka, ka viens no tematiskajiem 

veicinošajiem nosacījumiem, ko piemēros ERAF, ESF+ un Kohēzijas fondam, būs atjaunināts 

plāns  par  nepieciešamajām  investīcijām  ūdensapgādes  un  notekūdeņu  apsaimniekošanas 

nozarēs.  

Investīciju plānu veido divas daļas: 

˗ Ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam; 
˗ Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju plāns 2021. – 2027. gadam. 

 

Ūdensapgādes  investīciju  plāna  2021.  –  2027.  gadam  mērķis  ir  esošās  ūdens  apgādes 

pakalpojuma  infrastruktūras uzlabošanai un  atjaunošanai nepieciešamo  tehniski pamatoto 

investīciju  indikatīvs  aprēķins  valstī  kopumā  un  katrai  aglomerācijai,  kā  arī  vietām,  kam 

Veselības  inspekcija  (VI)  ir noteikusi pazemināta nekaitīguma un kvalitātes prasības  (īpašas 

normas) dzeramajam ūdenim. Plāns  ietver rīcību novērtējumu normatīvajos aktos noteikto 

mērķu sasniegšanai un ūdensapgādes pakalpojumu jomas  investīciju novērtējumu atbilstoši 

anketēšanas datiem. Plāna  ietvaros veikts  investīciju  ieguldījumu novērtējums,  ieguldījumu 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

6 
 

virzienu  prioritizācija  un  apkopota  informācija  par  investīciju  vajadzībām  74  apdzīvotajās 

vietās ar CE virs 2000. 

Plānā noteikti šādi investīciju ieguldījumu virzieni un atbalstāmās darbības: 

Ūdensapgādes tīklu paplašināšana:  

˗ Jaunu  CŪS  tīklu  un  saistītās  infrastruktūras  (pieslēgumu  akas,  atzari,  pievadi  utt.) 
izbūve; 

˗ Esošo CŪS tīklu posmu pārbūve papildus jaudu nodrošināšanai. 
 
Ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija: 

˗ Esošo CŪS tīklu posmu un saistītās  infrastruktūras pārbūve un atjaunošana noplūžu 
un avāriju skaitu samazināšanai; 

˗ Esošo  CŪS  tīklu  posmu  un  saistītās  infrastruktūras  pārbūve  un  atjaunošana  jaunu 
pieslēgumu nodrošināšanai tieši pie šiem tīkliem. 

 

Dzeramā ūdens ieguve un sagatavošana:   

˗ Jaunu ūdens ieguves vietu izbūve un aprīkošana; 
˗ Neizmantotu vai nolietotu urbumu tamponāža un objektu demontāža; 
˗ Jaunu ūdens sagatavošanas iekārtu (ŪSI) izbūve un aprīkošana; 
˗ ŪSI jaudu palielināšana vai samazināšana. 

 

Dzeramā ūdens uzglabāšana un padeve: 

˗ Jaunu ūdens uzglabāšanas un padeves iekārtu (ūdenstornis, rezervuāri, otrā pacēluma 
sūkņu  stacijas)  izbūve  un  aprīkošana,  tai  skaitā  sistēmas  kopējās  uzglabāšanas  un 
padeves jaudas palielināšana; 

˗ Esošo ūdens uzglabāšanas un padeves iekārtu (ūdenstornis, rezervuāri, otrā pacēluma 
sūkņu  stacijas)  rekonstrukcija  (t.sk.  jaudu  palielināšana  vai  samazināšana)  un 
aprīkošana. 

 

Energoefektivitātes pasākumi ūdensapgādes sistēmā:   

˗ Energoefektivitātes  pasākumi,  kas  saistīti  ar  saules  enerģijas  izmantošanu 
elektroenerģijas ražošanai dzeramā ūdens iegūšanā, sagatavošanā un/vai padošanā; 

˗ Esošo  ūdens  ieguves  vietu  rekonstrukcija  un  aprīkošana  energoefektivitātes 
uzlabošanai; 

˗ Esošo ŪSI rekonstrukcija un aprīkošana energoefektivitātes uzlabošana; 
˗ Esošo ūdens uzglabāšanas un padeves iekārtu energoefektivitātes uzlabošana. 

 

Notekūdeņu  apsaimniekošanas  investīciju  plāna  2021.  –  2027.  gadam mērķis  ir  novērtēt 
Komunālo notekūdeņu direktīvas 91/271/EEK pašreizējās  īstenošanas  situāciju un apkopot 
informāciju par visām nepieciešamām publiskām investīcijām, lai panāktu atbilstību direktīvas 
prasībām. Plāna ietvaros ir analizēti investīciju ieguldījumu virzieni 74 aglomerācijās ar CE virs 
2000 un, piemērojot iepriekš saskaņotu metodiku, noteikti efektīvākie no tiem.  

Plānā noteikti šādi investīciju ieguldījumu virzieni un atbalstāmās darbības: 

Kanalizācijas tīklu attīstība esošo aglomerāciju robežās:   

˗ Jaunu  CKS  tīklu  un  saistītās  infrastruktūras  (pieslēgumu  akas,  atzari,  pievadi  utt.) 
izbūve; 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

7 
 

˗ Jaunu kanalizācijas sūkņu staciju (KSS) izbūve; 
˗ Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve; 
˗ Esošo KSS pārbūve papildus pārsūknēšanas jaudu nodrošināšanai; 
˗ Esošo CKS tīklu posmu pārbūve papildus savākto notekūdeņu novadīšanai. 

 
Kanalizācijas tīklu attīstība ārpus esošo aglomerāciju robežām: 

˗ Jaunu  CKS  tīklu  un  saistītās  infrastruktūras  (pieslēgumu  akas,  atzari,  pievadi  utt.) 
izbūve; 

˗ Jaunu kanalizācijas sūkņu staciju (KSS) izbūve; 
˗ Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve; 
˗ Esošo KSS pārbūve papildus pārsūknēšanas jaudu nodrošināšanai; 
˗ Esošo CKS tīklu posmu pārbūve papildus savākto notekūdeņu nodrošināšanai. 

 

Kanalizācijas tīklu pārbūve un atjaunošana: 

˗ Esošo CK tīklu posmu un saistītās infrastruktūras pārbūve un atjaunošana notekūdeņu 
noplūžu un avāriju skaitu samazināšanai; 

˗ Esošo CKS tīklu posmu un saistītās infrastruktūras pārbūve un atjaunošana infiltrācijas 
apjomu samazināšanai; 

˗ Esošo  CKS  tīklu  posmu  un  saistītās  infrastruktūras  pārbūve  papildus  pieslēgumu 
izveidošanai tieši pie šiem tīkliem. 

 

Investīcijas notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes uzlabošanai: 

˗ Esošo NAI pārbūve palielinot vai samazinot attīrīšanas iekārtu jaudas; 
˗ Esošo NAI apkalpošanas uzlabošana, kas veicina attīrīšanas kvalitātes uzlabošanu vai 

pilnveidi, tai skaitā adaptāciju klimata izmaiņu ietekmju mazināšanai; 
˗ Esošo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu pārbūve (t.sk. jaudu palielināšana), kas saistīta 

ar decentralizēto notekūdeņu pieņemšanu; 
˗ Jaunu NAI izbūve; 
˗ Esošo NAI elementu demontāža. 

 

Dūņu apsaimniekošana: 

˗ Jaunu dūņu lauku izbūve; 
˗ Esošo dūņu lauku rekonstrukcija un pilnveide (jumta, sienu u.c elementu izbūve); 
˗ Iekārtu un mehānismu iegāde dūņu atūdeņošanai, apstrādei un pārstrādei. 

 

Energoefektivitātes pasākumi kanalizācijas sistēmā:   

˗ Esošo NAI iekārtu darbības energoefektivitātes paaugstināšana; 
˗ Esošo KSS pārbūve energoefektīvākai KSS darbībai; 
˗ Energoefektivitātes  pasākumi,  kas  saistīti  ar  saules  enerģijas  izmantošanu 

elektroenerģijas  ražošanai,  siltuma  atgūšana  no  notekūdeņiem  u.c.  energoefektīvi 
risinājumi. 

 

Decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošana   

˗ Jaunu asenizācijas pieņemšanas punktu izveide un aprīkošana; 
˗ Esošo  asenizācijas  pieņemšanas  punktu  (tai  skaitā  KSS,  kurās  notiek  asenizācijas 

pieņemšana) pārbūve un aprīkošana, lai nodrošinātu notekūdeņu uzkrāšanu, uzskaiti, 
kvalitātes kontroli un automatizācija. 

 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

8 
 

1.2.  Investīciju  plāna  saistība  ar  starptautiskajiem  vides  aizsardzības 
dokumentiem,  ES  un  nacionālajiem  plānošanas  dokumentiem  un  vides 
aizsardzības mērķiem   
 

Pirms  ietekmju  izvērtēšanas  ir  nepieciešams  noteikt,  kādi  ir  potenciālie  aktuālākie  ar  vidi 
saistītie jautājumi, kas var rasties konkrēta plānošanas dokumenta ieviešanas procesā. Līdz ar 
to  ir  būtiski  laicīgi  identificēt  Notekūdeņu  apsaimniekošanas  un  ūdensapgādes  investīciju 
plāna 2021. ‐ 2027. gadam saistību ar spēkā esošajiem starptautiskajiem vides aizsardzības un 
ES un valsts plānošanas dokumentiem, kas var palīdzēt noteikt SIVN izvērtēšanas ietvaru, jo 
atspoguļo aktuālākos vides mērķus. 

Zemāk  uzskaitīto  dokumentu  mērķis  ir  atspoguļot  galvenos  aspektus,  kas  ir  svarīgi 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāna 2021. ‐ 2027. gadam SIVN 
kontekstā, kā arī palīdzēt noteikt galvenās vides prioritātes un mērķus, kas ir būtiski turpmākā 
investīciju plāna izvērtēšanas procesā.  

1.2.1. Saistība ar citiem plānošanas dokumentiem un normatīvajiem aktiem  
 

Investīciju plāns izstrādāts cita starpā saskaņā ar šādiem tiesību aktiem: 

˗ Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums (spēkā ar 01.01.2016.); 
˗ Ūdens apsaimniekošanas likums (spēkā ar 15.10.2002.); 
˗ Likums “Par piesārņojumu” (spēkā ar 01.07.2001.); 
˗ Likums par Īpaši aizsargājamām dabas teritorijām (spēkā ar 07.04.1993.)1 
˗ Ministru  kabineta  2002.  gada  22.  janvāra  noteikumi  Nr.34  “Noteikumi  par 

piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (spēkā ar 31.01.2002.)2; 
˗ Ministru kabineta 2002. gada 12. marta noteikumi Nr. 118 “Noteikumi par virszemes 

un pazemes ūdeņu kvalitāti” (spēkā ar 04.04.2002.)3; 
˗ Ministru  kabineta  2006.  gada  2.  maija  noteikumi  Nr.  362  “Noteikumi  par 

notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli” (spēkā ar 
01.11.2006.)4; 

                                                            
1 Likumā cita starpā iekļautas normas, kas izriet no Eiropas Padomes Direktīvas 92/43/EEK (1992.gada 
21.maijs) par dabisko dzīvotņu,  savvaļas  faunas un  floras aizsardzību,  jo atbilstoši  tai  tiek noteiktas 
sauszemes un jūras Natura 2000 teritorijas, lai saglabātu Eiropas Savienības nozīmes dzīvotnes. 
2  Noteikumos  cita  starpā  iekļautas  tiesību  normas,  kas  izriet  no  ES  Padomes  1991.gada  21.maija 
Direktīvas 91/271/EEK par komunālo notekūdeņu attīrīšanu; 
3  Noteikumos  cita  starpā  iekļautas  tiesību  normas,  kas  izriet  no  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes 
2000.gada  23.oktobra Direktīvas 2000/60/EK,  ar  ko  nosaka  Kopienas  rīcību  ūdens  resursu  politikas 
jomā,  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2006.gada  12.decembra  Direktīvas  2006/118/EK  par 
gruntsūdeņu  aizsardzību  pret  piesārņojumu  un  pasliktināšanos,  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes 
2008.gada  16.decembra  Direktīvas  2008/105/EK  par  vides  kvalitātes  standartiem  ūdens  resursu 
politikas jomā, Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 12. augusta Direktīvas 2013/39/ES attiecībā 
uz prioritārajām vielām ūdens resursu politikas jomā; 
4 Noteikumos  cita  starpā  iekļautas  tiesību normas,  kas  izriet no  ES  Padomes  1986.  gada 12.  jūnija 
direktīvas 86/278/EEK par vides, jo īpaši augsnes, aizsardzību, lauksaimniecībā izmantojot notekūdeņu 
dūņas 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

9 
 

˗ Ministru  kabineta 2017.  gada 14. novembra noteikumi Nr. 671  “Dzeramā  ūdens 
obligātās  nekaitīguma  un  kvalitātes  prasības, monitoringa  un  kontroles  kārtība” 
(spēkā ar 17.11.2017.)5; 

˗ Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai par dzeramā ūdens kvalitāti 
(pārstrādāta redakcija) (COM(2017)753 final): 

Patlaban  izstrādē  ir  grozījumu  projekts  ES  Padomes  1998.  gada  3.  novembra  Direktīvā 

98/83/EK par dzeramā ūdens kvalitāti. Šīs direktīvas grozījumu projekts tiek aplūkots atsevišķi, 

ņemot  vērā,  ka  tajā  noteiktās  normatīvās  prasības  paredzami  stāsies  spēkā,  taču  vēl  nav 

pārņemtas  Latvijas  nacionālajā  tiesiskajā  regulējumā.  Jaunākā  direktīvas  grozījumu  versija 

pieejama pie 2020. gada 24. februārī panāktās provizoriskās politiskās vienošanās par Eiropas 

Parlamenta un Padomes direktīvu par dzeramā ūdens kvalitāti (pārstrādāta redakcija)6. Šajā 

redakcijā  cita  starpā  nolemts  direktīvas  I  pielikuma  D  daļā  ietvert  Vietējās  sadales  risku 

novērtēšanai relevantos parametrus (svins un Legionella). 

Attiecībā uz Dzeramā  ūdens direktīvas  I pielikumā  ietvertajām parametru  vērtībām, 2020. 

gada 24. februāra politiskās vienošanās redakcijā, ir daļēji ņemtas vērā PVO rekomendācijas: 

‐ antimona, bora un  selēna parametru  vērtības  ir palielinātas,  taču nesasniedz  tādu 
palielinājuma apmēru, kādu ieteica PVO; 

‐ Ir ievērots ieteikums kā jaunus parametrus iekļaut hlorātu (ClO3) un hlorītu (ClO2); 
‐ Ir ievērots ieteikums kā jaunus parametrus iekļaut perfluorētos savienojumus; 
‐ Bisfenolu A nolemts iekļaut direktīvā ar parametra vērtību 2,5 µg/l; 
‐ Pašreizējo  svina  parametra  vērtību  10  µg/l  nolemts  saglabāt  15  gadus  pēc  šīs 

direktīvas  stāšanās  spēkā.  Vēlākais,  pēc  šā  pārejas  perioda  parametra  vērtībai 
vajadzētu būt 5 µg/l; 

‐ Atbilstību jaunajai hroma parametra vērtībai 25 μg/l panāk ne vēlāk kā 15 gadu laikā 
pēc šīs direktīvas stāšanās spēkā Līdz minētajam datumam hroma parametra vērtība 
saglabājama 50 μg/l. 

 

Plašāks  ūdensapgādes  un  notekūdeņu  apsaimniekošanas  nozarēs  nozīmīgākā  tiesiskā 

regulējuma pārskats un prasību analīze sniegta Ūdensapgādes investīciju plāna 2021. – 2027. 

gadam un Notekūdeņu apsaimniekošanas  investīciju plāna 2021. – 2027. gadam  ietvertajās 

normatīvo aktu analīzes sadaļās (skat. 1.1. apakšnodaļas). 

1.2.2. Starptautiskie un ES vides aizsardzības dokumenti 

 ANO EEK konvencija par pieeju informācijai, sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā 
un iespēju griezties tiesu iestādēs saistībā ar vides jautājumiem (Orhūsas konvencija) 

Orhūsas konvencija ir pieņemta 1998. gadā ar mērķi aizsargāt ikvienas personas tiesības dzīvot 
vidē,  kas  atbilstu  personas  veselības  stāvoklim  un  labklājībai,  tādēļ  katrai  valstij,  kas 
parakstījusi konvenciju, saskaņā ar šīs konvencijas noteikumiem  ir jāgarantē tiesības piekļūt 
informācijai,  sabiedrības  dalība  lēmumu  pieņemšanā  un  iespēja  griezties  tiesu  iestādēs 
saistībā  ar  vides  jautājumiem.  Lai  nodrošinātu  konvencijas  mērķa  īstenošanu,  Latvijā 

                                                            
5 Noteikumos cita starpā iekļautas tiesību normas, kas izriet no ES Padomes 1998. gada 3. novembra 
Direktīvas 98/83/EK par dzeramā ūdens kvalitāti; 
6 Priekšlikums – Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva par dzeramā ūdens kvalitāti (pārstrādāta 
redakcija) – politiska vienošanās: https://op.europa.eu/en/publication‐detail/‐/publication/13def1fc‐
5711‐11ea‐8b81‐01aa75ed71a1/language‐en/format‐PDF 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

10 
 

sabiedrības līdzdalība ir iekļauta Satversmē, kuras 115. pants nosaka, ka valsts aizsargā ikviena 
tiesības  dzīvot  labvēlīgā  vidē,  sniedzot  ziņas  par  vides  stāvokli  un  rūpējoties  par  tās 
saglabāšanu un uzlabošanu, kā arī virknē normatīvo aktu, kuru starpā ir arī Ministru kabineta 
noteikumi  Nr.737  „  Attīstības  plānošanas  dokumentu  izstrādes  un  ietekmes  izvērtēšanas 
noteikumi” (pieņemti 02.12.2014.).  

 Baltijas jūras reģiona jūras vides aizsardzības konvencija (Helsinku konvencija) 

Helsinku konvencija pirmo reizi pieņemta 1974. gadā (jauna, papildināta konvencija pieņemta 
1992.  gadā)  ar mērķi  samazināt,  aizkavēt  un  novērst  Baltijas  jūras  vides  piesārņošanu  un 
sekmēt Baltijas  jūras vides atveseļošanu un tās ekoloģiskā  līdzsvara uzturēšanu. Konvencija 
attiecas gan uz piesārņojumu no kuģiem, gan sauszemes. Latvijas Republika abas konvencijas 
parakstīja  1992.  gadā,  apņemoties  sekmēt  videi  labvēlīgāko  pieeju  un  labāko  pieejamo 
tehnoloģiju, kā arī principa „piesārņotājs maksā” piemērošanu. 

Konvencijas  III  pielikums  attiecas  specifiski  uz  piesārņojuma  novēršanu  no  avotiem,  kas 
atrodas uz sauszemes. Pielikuma 2. noteikumā uzskaitītas īpašas prasības, piemēram:  

‐ municipālie notekūdeņi  jāpārstrādā vismaz ar bioloģisko vai citām metodēm, kas  ir 
vienlīdz  efektīvas  nozīmīgu  parametru  samazināšanā.  Jāievieš  ievērojams  barības 
vielu satura samazinājums;  

‐ piesārņošana no izkliedētiem avotiem, tai skaitā lauksaimniecības, jānovērš, veicinot 
un ieviešot Videi vēlamāko pieeju;  

‐ u.c.. 
Konvencijas  I  pielikumā  ietverts  kaitīgo  vielu  saraksts,  bet  II  pielikumā  noteiktas  videi 
labvēlīgākās pieejas un labākās pieejamās tehnoloģijas. 

 Komisijas Paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un Sociālo Lietu Komitejai un Reģionu Komitejai: “EIROPAS ZAĻAIS 
KURSS” 

“Eiropas zaļais kurss”  ir  jauna  izaugsmes stratēģija, kas  tiecas ES pārveidot par  taisnīgu un 

pārticīgu  sabiedrību  ar  mūsdienīgu,  resursefektīvu  un  konkurētspējīgu  ekonomiku,  kurā 

siltumnīcefekta gāzu neto emisijas 2050. gadā samazinātos līdz nullei un ekonomiskā izaugsme 

būtu atsaistīta no resursu patēriņa. Tās mērķis ir arī aizsargāt, saglabāt un stiprināt ES dabas 

kapitālu  un  aizsargāt  iedzīvotāju  veselību  un  labbūtību  no  vidiskiem  apdraudējumiem  un 

ietekmes.  

Eiropas Zaļais kurss paredz izstrādāt pilnīgi transformatīvu rīcībpolitiku kopumu: 

‐ Kāpināt 2030. un 2050. gadam nosprausto ES klimata mērķu vērienu; 
‐ Sagādāt tīru un drošu enerģiju par pieņemamu cenu; 
‐ Stimulēt rūpniecību pāriet uz nepiesārņojošu aprites ekonomiku; 
‐ Būvēt un renovēt energoefektīvi un resursefektīvi; 
‐ Paātrināt pāreju uz ilgtspējīgu un viedu mobilitāti; 
‐ “No lauka līdz galdam”: izveidot taisnīgu, veselīgu un vidi saudzējošu pārtikas sistēmu; 
‐ Saglabāt un atjaunot ekosistēmas un bioloģisko daudzveidību; 
‐ Tiekties uz nulles piesārņojumu ar mērķi panākt no toksikantiem brīvu vidi; 

kā arī paredz ilgtspēju integrēt visās ES rīcībpolitikās: 

‐ Tiekties uz zaļo finansējumu un investīcijām un gādāt par taisnīgu pārkārtošanos; 
‐ Zaļināt valsts budžetu un raidīt pareizos cenu signālus; 
‐ Mobilizēt pētniecību un sekmēt inovāciju; 
‐ Aktīvāk izmantot izglītību un apmācību; 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

11 
 

‐ Zaļais zvērests nekaitēt (ES Komisija ar tās rīcībā esošajiem instrumentiem nodrošina, 
ka netiek pieņemts vai  tiek pārskatīts  tāds  tiesiskais  regulējums, kas samazina Zaļā 
kursa ieviešanas efektivitāti). 

Tiekšanās  uz  nulles  piesārņojumu  un  toksikantiem  brīvu  vidi  nozīmē  aktīvāk  rīkoties,  lai 

nepieļautu piesārņojuma rašanos, kā arī lai satīrītu piesārņojumu un kompensētu kaitējumu. 

Lai aizsargātu Eiropas iedzīvotājus un ekosistēmas, ir identificēta nepieciešamība ES ietvaros 

uzlabot veidu, kā tiek monitorēts, ziņots, novērsts un kompensēts gaisa, ūdens, augsnes un 

patēriņa preču piesārņojums. Lai risinātu šīs savstarpēji saistītās problēmas, ES Komisija 2021. 

gadā plāno pieņemt gaisa, ūdens un augsnes nulles piesārņojuma rīcības plānu. 

 ES Aprites ekonomikas rīcības plāns 
Rīcības  plānā  ir  paredzētas  iniciatīvas  visam  produktu  aprites  ciklam  –  no  izstrādes  un 

ražošanas  līdz  patēriņam,  remontam,  atkārtotai  izmantošanai,  reciklēšanai  un  resursu 

atgriešanai atpakaļ ekonomikā. Ar plānu  ievieš  leģislatīvus un neleģislatīvus pasākumus un 

pievēršas  jomām,  kurās  rīcība  ES  līmenī  sniedz  pievienoto  vērtību.  Rīcības  plāns  ir  ES 

klimatneitralitātes ceļveža – Eiropas zaļais kurss – pamatā.  

Rīcības plāna mērķis  ir nākamajā desmitgadē  samazināt ES patēriņa pēdu un divkāršot ES 

aprites  materiālu  izmantošanu,  vienlaikus  veicinot  ekonomikas  izaugsmi.  Tas  tiks  darīts, 

pilnībā  sadarbojoties  ar  ieinteresētajām  personām  un  uzņēmumiem.  Aprites  ekonomikas 

rīcības plānā ir ierosināti šādi pasākumi: 

‐ Padarīt ilgtspējīgus ražojumus par normu ES; 
‐ Nodrošināt iespējas patērētājiem; 
‐ Koncentrēties uz nozarēm, kuras izmanto visvairāk resursu un kurās ir augsts aprites 

potenciāls  (t.sk.  elektronika  un  IKT,  akumulatori,  transportlīdzekļi,  iepakojums, 
plastmasas, tekstilizstrādājumi, būvniecība, pārtika); 

‐ Nodrošināt mazāk atkritumu. 
Rīcības plāns paredz, ka Komisija turpmāk izstrādās integrētu uzturvielu pārvaldības plānu, lai 

nodrošinātu  barības  vielu  ilgtspējīgāku  izmantošanu un  stimulētu  atgūstamo barības  vielu 

tirgus. Tāpat plānā ir noteikts, ka Komisija apsvērs arī direktīvu pārskatīšanu par notekūdeņu 

attīrīšanu  un  notekūdeņu  dūņām,  un  novērtēs  dabiskos  biogēno  elementu  piesārņojuma 

samazināšanas  līdzekļus,  piemēram,  aļģes.  2018.  gadā  pirms  iespējamās  pārskatīšanas 

norisinājās  sabiedriskā  apspriešana  par  Komunālo  notekūdeņu  attīrīšanas  direktīvas 

novērtēšanu.  Tuvāko  gadu  laikā no  ES  Komisijas  ir  gaidāmi priekšlikumi par  šajā direktīvā 

veicamajiem grozījumiem. 

 ES Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

Atjaunota  ES  Ilgtspējīgas  attīstības  stratēģija  tika  pieņemta  2006.  gadā  ar  vispārējo mērķi 

“noteikt un izstrādāt darbības, kas palīdz ES sasniegt pastāvīgu dzīves kvalitātes uzlabojumu 

gan pašreizējām, gan nākamām paaudzēm, radot ilgtspējīgas kopienas, kas ir spējīgas pārvaldīt 

un  izmantot  resursus  efektīvi  un  pilnībā  izmantot  ekoloģisko  un  sociālo  jauninājumu 

potenciālo  tautsaimniecībā,  nodrošinot  labklājību,  vides  aizsardzību  un  sociālo  kohēziju”. 

Stratēģijā ir uzskaitīti galvenie mērķi un uzdevumi šo mērķu sasniegšanai. Stratēģija cita starpā 

iekļauj šādus vispārējos uzdevumus:  

‐ Ierobežot klimata pārmaiņas un to radītos izdevumus un negatīvo ietekmi uz 
sabiedrību un vidi;  



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

12 
 

‐ Uzlabot apsaimniekošanu un nepieļaut dabas resursu pārmērīgu izmantošanu, 
atzīstot ekosistēmu pakalpojumu vērtību;  

‐ u.c. 
 

 Stratēģija “Eiropa 2020”  

“Eiropa 2020: stratēģija gudrai,  ilgtspējīgai un  iekļaujošai  izaugsmei” tika apstiprināta 2010. 

gada 17.  jūnijā ar galveno mērķi veicināt ES  izaugsmi gan ES kopumā, gan  tās dalībvalstīs, 

sasniedzot  konkrētus  mērķus  nodarbinātībā,  inovācijās,  izglītībā,  sociālajā  integrācijā  un 

enerģētikā (ieskaitot klimata pārmaiņu samazināšanu). Stratēģijā  ir  ietverti pieci mērķi, kuri 

jāsasniedz  līdz  2020.  gadam.  Klimata/enerģētikas  pamatmērķis  paredz  SEG  emisiju 

samazinājumu  par  20%  salīdzinājumā  ar  1990.  gadu,  20%  enerģijas  iegūšanu  no 

atjaunojamiem energoresursiem, kā arī energoefektivitātes paaugstināšanu par 20%. 

 

Izstrādes stadijā šobrīd ir Ilgtspējīgas Eiropas stratēģija 2030. gadam, attiecībā uz kuru 2019. 

gada 10. decembrī ir pieņemti Eiropas Savienības padomes secinājumi, ka, neskatoties uz to, 

ka ES siltumnīcefekta gāzu emisijas ir samazinājušās par 23%, salīdzinot ar 1990. gada līmeni, 

nav  skaidrs,  vai  ES  izdosies  sasniegt pašreizējos 2030.  gada mērķus  klimata  jomā,  jo  īpaši 

attiecībā  uz  energoefektivitāti.  Attiecībā  uz  ANO  Ilgtspējīgas  attīstības  programmā  2030. 

gadam ietverto 17 ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu ir ievērojami jāpaātrina rīcība gan 

ES, gan citās pasaules daļās. 

 ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam 

ES Stratēģija Baltijas  jūras  reģionam  ir pirmā ES  iekšējā  stratēģija Eiropas makroreģionam, 

kuras pamatā ir inovatīva un integrēta ilgtermiņa pieeja ES politiku īstenošanai Baltijas jūras 

reģionā. Stratēģijai ir definēti trīs galvenie mērķi: 

‐ Glābt jūru;  
‐ Apvienot Baltijas jūras reģionu;  
‐ Celt iedzīvotāju labklājību. 

 
Stratēģijas  īstenošana balstās uz Rīcības plānu, kurš  tiek  regulāri atjaunots. 2017. gada 29. 

martā Eiropas Komisijas izplatītajā Rīcības plāna redakcijā ir ietvertas 13 politikas jomas un 4 

horizontālās darbības, kuras cita starpā ietver Klimatu (zemas emisijas attīstība; pielāgošanās 

klimata pārmaiņām) un Telpisko plānošanu. Tāpat uzmanība pievērsta tādiem jautājumiem kā 

barības  vielu  novadīšanas  jūrā  samazināšana  līdz  pieļaujamiem  līmeņiem,  bīstamo  vielu 

izmantošanas un ietekmes samazināšana u.c. 

Investīciju  plāna  kontekstā  īpaša  nozīme  ir  politikas  jomai  “Bīstamība  –  Bīstamo  vielu 

lietošanas un ietekmes samazināšana”. Šīs politikas jomas visaptverošie mērķi ir tādi paši kā 

HELCOM noteiktie vides mērķi bīstamajām vielām,  t.i., panākt bīstamo vielu koncentrāciju 

tuvu  tās  dabiskajam  līmenim.  Šīs  politikas  jomas mērķu  sasniegšanai  noteikti  četri  rīcības 

virzieni: 

‐ Preventīvi novērst piesārņojumu un samazināt bīstamo vielu lietošanu; 
‐ Samazināt piesārņojumu un novērst tā kaitīgās sekas; 
‐ Veicināt normatīvā regulējuma un konvenciju ieviešanu, piemērošanu; 
‐ Veicināt pētniecību un uz inovācijām balstītu pārvaldību. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

13 
 

Neskatoties uz visaptverošo  tiesību aktu kopumu  ķīmisko vielu  jomā Eiropā, plaša  ķīmisko 

vielu  lietošana  novadīšana  ūdeņos  identificēta  kā  liels  izaicinājums  ūdens  ekosistēmu  un 

cilvēku veselības aizsardzībā. Papildus normatīvajam  regulējumam,  lai  samazinātu bīstamo 

vielu emisijas Baltijas jūrā, ir jāīsteno arī dažādi citi pasākumi, tostarp, uzlabota notekūdeņu 

attīrīšana un lietusgāžu kontrole pilsētās. 

 Vispārēja Savienības vides rīcības programma  

Šobrīd  spēkā  ir  7.  vides  rīcības  programma,  kura  izstrādāta  laikam  līdz  2020.  gadam  – 

„Labklājīga dzīve ar pieejamajiem planētas resursiem”. 

Ar 7. vides rīcības programmu (VRP) ES ir vienojusies pastiprināt tās centienus aizsargāt dabas 

kapitālu, veicināt resursu izmantošanas ziņā efektīvu izaugsmi un inovācijas ar zemu oglekļa 

dioksīda emisiju līmeni un aizsargāt iedzīvotāju veselību un labklājību, vienlaikus ņemot vērā, 

ka  Zemes  resursi  ir  ierobežoti.  Programmā  ir  norādīti  9  prioritārie mērķi  un  ES  veicamie 

uzdevumi; starp mērķiem ir: 

‐ aizsargāt, saglabāt un paplašināt Savienības dabas kapitālu; 
‐ aizsargāt Savienības iedzīvotājus no vides radītās ietekmes un no apdraudējuma 

veselībai un labklājībai; 
‐ nodrošināt  ieguldījumus  saistībā  ar  vides  un  klimata  politiku  un  uzņemties 

atbildību par sabiedrības darbības radītajām izmaksām vides jomā; 
‐ padarīt Savienības pilsētas ilgtspējīgākas; 
‐ palīdzēt Savienībai efektīvāk risināt starptautiskas vides un klimata problēmas. 

Izstrādes procesā patlaban  ir Vispārējā  Savienības  vides  rīcības  programma  2021.  –  2030. 

gadam “8. vides rīcības programma – centieni kopīgiem spēkiem mainīt tendences" attiecībā 

uz kuru 2019. gada 4. oktobrī pieņemti Eiropas Savienības padomes secinājumi. Secinājumos 

tiek  uzsvērts  Eiropas  klimata  un  vides  problēmu  sistēmiskais  raksturs  un  nepieciešamība 

strādāt  pie  politikas  paketēm  ar  plašāku  ilgtspējības  perspektīvu,  integrējot  ilgtspējīgas 

attīstības trīs dimensijas (ekonomisko, sociālo un vides), pilnībā izmantojot iespēju gūt labumu 

un  sinerģiju  starp  dažādām  vides  politikām,  ieskaitot  klimata,  dabas  un  bioloģiskās 

daudzveidības, gaisa kvalitātes un veselīgas dzīves vides, ūdens resursu un aprites ekonomikas 

jautājumus. Tāpat tiek norādīts uz vajadzību uzlabot Savienības tiesību aktu prasību ieviešanu 

un  izpildi,  informētību, saziņu ar sabiedrību un  izpratnes veicināšanu un  ir uzsvērta cilvēku 

veselības  aizsardzības  nozīme,  īpašu  uzmanību  pievēršot  gaisa  kvalitātes,  ūdens  kvalitātes 

uzlabošanai  un  potenciāli  bīstamo  vielu  iedarbības  novēršanai  vai  samazināšanai  līdz 

minimumam. 

 
˗ ES Klimata un enerģētikas politikas satvars 2020. ‐ 2030. gadam 

2014. gada 22.  janvārī pieņemts ES komisijas paziņojums “Klimata un enerģētikas politikas 

satvars laikposmam no 2020. gada līdz 2030. gadam”. Ar šo plānošanas dokumentu ES tiecas 

veicināt  ES  klimata  pārmaiņu  iegrožošanas mērķu  izpildi  un  siltumnīcefekta  gāzu  emisijas 

samazināšanu,  veicināt  atjaunojamo  energoresursu  izmantošanu  un  uzlabojumus 

energoefektivitātē,  rosina  reformēt emisijas kvotu  tirdzniecības sistēmu, kā arī  rekomendē 

uzlabojumus  konkurētspējīgas  un  cenas  ziņā  pieejamas  enerģijas  nodrošināšanas  un 

energoapgādes drošības jomās.   

 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

14 
 

1.2.3. Nacionālie un vietējie vides aizsardzības dokumenti un mērķi 

 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam (Latvija 2030)  

Latvijas  ilgtspējīgas attīstības  stratēģija  līdz 2030. gadam  tika pieņemta 2010. gadā, kad  tā 
kļuva  par  valsts  galveno  plānošanas  instrumentu  ar  likuma  spēku,  līdz  ar  to  visiem  valsts 
stratēģiskās plānošanas un attīstības dokumentiem ir jābūt izstrādātiem saskaņā ar stratēģijā 
noteiktajiem  virzieniem  un  prioritātēm.  Latvija  2030  pamatuzstādījumi  ir  laimīgs  cilvēks 
labklājīgā valstī, ilgtspējīgs un veselīgs dzīvesveids, radoša, iecietīga un toleranta sabiedrība, 
sadarbībā radīta konkurētspēja un valsts kā ātrspējas partneris.  

Attiecībā  uz  Investīciju  plāna  ietekmi  uz  vidi minama  Latvija  2030  noteiktajā  prioritāte  – 
“Inovatīva un ekoefektīva ekonomika” (4. prioritāte). Stratēģijas 4. prioritātes mērķu izpildei 
piedāvāti risinājumi saistībā ar atjaunojamo enerģijas resursu izmantošanu un inovāciju, proti, 
piedāvāta  biomasas  izmantošana  elektroenerģijas  ražošanai,  vēja  enerģijas  un  saules 
enerģijas attīstīšana, hidroenerģijas izmantošana, biogāzes un biodegvielas izmantošana. 

 

 Latvijas stratēģija klimatneitralitātes sasniegšanai līdz 2050. gadam 

Stratēģija ir ilgtermiņa politikas plānošanas dokuments, kas izstrādāts, lai vienlaicīgi ar klimata 

pārmaiņu  ierobežošanu  un  samazināšanu  vairotu  Latvijas  tautsaimniecības  ekonomisko 

konkurētspēju, kā arī lai Latvijas iedzīvotājiem tiktu nodrošināta droša dzīves vide. Stratēģija 

nosaka  oglekļa mazietilpīgas  attīstības  (OMA)  virzienus.  Starptautiskās  politikas  kontekstā 

Stratēģija izstrādāta, lai veicinātu: 

‐ SEG emisiju samazināšanas saistību izpildi saskaņā ar Parīzes nolīgumu izmaksu ziņā 
efektīvā veidā; 

‐ pārraudzību attiecībā uz faktisko un prognozēto progresu SEG emisiju samazināšanai. 

Stratēģijas  virsmērķis  ir  Latvijas  klimatneitralitāte  2050.  gadā.  Tā  kā  OMA  īstenošanas 

galamērķis ir Latvijas klimatneitralitātes sasniegšana, būtiski ir ne tikai samazināt SEG emisijas, 

bet arī paaugstināt CO2 piesaisti. Tātad ir divi stratēģiski mērķi: 

1. SEG emisiju samazināšana visos tautsaimniecības sektoros; 
2. CO2 piesaistes palielināšana. 

Stratēģijā notekūdeņu attīrīšanas iekārtās attīrīšanas procesā emitētās gāzes identificētas kā 

atjaunojamais  energoresurss.  Tāpat  identificēts  arī  tas,  ka  2017.  gadā  atkritumu 

apsaimniekošanas sektors radījis apmēram 5% no kopējām gada emisijām, savukārt no tām 

aptuveni 20% ir radušies saistībā ar notekūdeņiem. 

 

 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.‐2027. gadam 

SIVN veikšanas brīdī  spēkā esošs  ir Nacionālais attīstības plāns 2014.‐2020. gadam. Tomēr 

izstrādes gala stadijā ir Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.‐2027. gadam. 2020. gada 25. 

februārī Ministru kabinets apstiprināja sagatavoto Nacionālā attīstības plāna projektu. Šobrīd 

plāna projekts tiek  izskatīts Saeimas  Ilgtspējīgas attīstības komisijā, kur tiks  lemts par plāna 

tālāku nodošanu apstiprināšanai Saeimai. Šobrīd publiski pieejams  ir 25.02.2020. plāna gala 

redakcijas  projekts.7  Šis  plāns  ir  galvenais  valsts  vidēja  termiņa  attīstības  plānošanas 

                                                            
7 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam: gala redakcijas projekts (25.02.2020.) 
http://tap.mk.gov.lv/doc/2020_03/NAP2027_20200225_gala_readkci.261.docx  



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

15 
 

dokuments Latvijā. Tas tiek  izstrādāts,  īstenojot Latvijas  Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju  līdz 

2030. gadam (Latvija2030) un ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķus, lai septiņu gadu plānošanas 

periodā  ikviens Latvijas  iedzīvotājs un Latvijas sabiedrība kopumā panāktu dzīves kvalitātes 

uzlabošanos. 

Viens no plāna projektā  ietvertajiem  rīcības virzieniem  ir  “Daba un Vide –  “Zaļais kurss””. 

Rīcības virziens paredz šādu mērķu sasniegšanu:  

‐ Oglekļa  mazietilpīga  un  klimatnoturīga  attīstība,  lai  Latvija  sasniegtu  klimata, 
enerģētikas,  gaisa  piesārņojuma  samazināšanas,  ūdeņu  stāvokļa  uzlabošanās  un 
atkritumu  apsaimniekošanas  nacionālos  mērķus  un  nodrošinātu  vides  kvalitātes 
saglabāšanu un uzlabošanu un īstenotu drošas un kvalitatīvas, tai skaitā bioloģiskas, 
pārtikas apriti, kā arī dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu; 

‐ Bioloģiskās  daudzveidības  saglabāšana,  kas  balstīta  zinātniskajos  pētījumos, 
līdzsvarojot ekoloģiskās, ekonomiskās un sociālās intereses; 

‐ Īstenota vides, dabas resursu apsaimniekošanas un enerģētikas politika, kas balstīta 
uz  taisnīgumu  un  savstarpējo  uzticēšanos,  sabiedrības  atbalstu  dabas  un  klimata 
aizsardzības  pasākumiem,  nosakot  skaidrus  un  atklātus  valsts  un  iedzīvotāju 
sadarbības modeļus un iesaistīšanos lēmumu pieņemšanā. 

Rīcības  virziena  “Daba  un  Vide  –  “Zaļais  kurss””  mērķu  sasniegšanai,  rīcības  virziena 

uzdevumos  cita  starpā  ietvertas  darbības,  kas  vērstas  uz  klimata  pārmaiņu  ietekmju 

mazināšanu,  īstenojot  ilgtspējīgu  notekūdeņu  apsaimniekošanu,  notekūdeņu  kaitīgās 

ietekmes uz dabas resursiem un vidi samazināšanu, notekūdeņu dūņu apstrādi. 

Latvijas Nacionālais attīstības plāna 2021.‐2027. gadam gala redakcijas pielikumā “Indikatīvais 

investīciju  projektu  kopums”  cita  starpā  paredzēti  pasākumi  ūdenssaimniecības  attīstībai. 

Pasākumu ietvaros veicamas šādas darbības ‐ integrētas notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas 

sistēmas attīstība, pasākumi notekūdeņu attīrīšanas iekārtu jaudas un efektivitātes (tai skaitā 

energoefektivitātes)  uzlabošanai  un  notekūdeņu  savākšanas  tīklu  rekonstrukcija 

(atjaunošana) un paplašināšana Komunālo notekūdeņu direktīvas prasību izpildei. 

 

 Vides politikas pamatnostādnes 

Vides pārskata  sagatavošanas  laikā  spēkā esošas  ir Vides politikas pamatnostādnes 2014.–

2020. gadam,  taču  izstrādes stadijā  ir Vides politikas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam. 

Plānošanas dokumenta izstrādes projekts šobrīd nav publiski pieejams. 

Vides politikas pamatnostādnes 2014.–2020. gadam izvirza pasākumus, lai sasniegtu virsmērķi 

–  nodrošināt  iedzīvotājiem  iespēju  dzīvot  tīrā  un  sakārtotā  vidē,  īstenojot  uz  ilgtspējīgu 

attīstību veiktas darbības, saglabājot vides kvalitāti un bioloģisko daudzveidību, nodrošinot 

dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, kā arī sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā un 

informētību par vides stāvokli. Uzdevumi un pasākumi ir noteikti šādās jomās: 

‐ Horizontālie jautājumi; 
‐ Augsne un zemes dzīles, otrreizējās izejvielas; 
‐ Dabas aizsardzība; 
‐ Gaisa aizsardzība; 
‐ Klimata pārmaiņas; 
‐ Ūdens resursi un Baltijas jūra; 
‐ Vides piesārņojums un riski; 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

16 
 

‐ Vides veselība; un 
‐ Vides monitorings. 

 

 Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāni 
2015.  gadā  ir  izstrādāti  Daugavas,  Gaujas,  Ventas  un  Lielupes  upju  baseinu  apgabalu 

apsaimniekošanas plāni 2016.‐2021. gadam. Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāni 

ir vidēja termiņa attīstības dokumenti, kas raksturo esošo ūdens kvalitāti, slodzes, ietekmes, 

sniedz riska izvērtējumu un, ja ūdeņu kvalitāte nav laba vai pastāv risks, ka tā pasliktināsies, 

piedāvā iespējamos risinājumus. 

Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāni ir izstrādāti, izpildot uzdevumus, kas iekļauti 

Ūdens apsaimniekošanas  likumā un ar minēto  likumu pārņemtajā Padomes un Parlamenta 

2000. gada 23. oktobra direktīvā 2000/60/EK, kas nosaka struktūru Eiropas Kopienas rīcībai 

ūdeņu aizsardzības politikas  jomā. Plānu galvenais mērķis  ir uzlabot virszemes un pazemes 

ūdeņu kvalitāti, veicinot to  laba stāvokļa sasniegšanu, kā arī  informēt sabiedrību par ūdens 

kvalitāti un interešu grupu iesaistīšanas iespējām ūdens vides jautājumu risināšanā.  

Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānu 2016.‐2021.g.  izstrādes  laikā par būtiskiem 

ūdenssaimniecības  jautājumiem  Latvijā  kopumā  uzskatāmas  divu  veidu  slodzes.  Pirmkārt, 

dažādas  izcelsmes un  sastāva  ūdeņu piesārņojums, kas nāk no dažādiem avotiem,  t.sk. no 

uzņēmumiem, notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, no lauksaimniecības zemēm. Otrkārt, dažādi 

cilvēku radīti ūdensteču, ūdenstilpju un jūras piekrastes pārveidojumi, kas maina to gultni un 

krastus,  izmaina  sanešu  plūsmas,  ūdens  režīmu,  pārtrauc  vai  traucē  zivju  un  citu  ūdens 

organismu migrāciju. 

Upju  baseinu  apgabalu  apsaimniekošanas  plānos  analizētas  notekūdeņu  kā  punktveida 

piesārņojuma  avotu  radītās  slodzes  un  ietekmes,  aprakstīta  notekūdeņu  ietekme  uz  īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām, noteiktas notekūdeņu īpaši jūtīgas teritorijas, kā arī definēti 

pasākumi negatīvo ietekmju mazināšanai. 

Notekūdeņu  apsaimniekošanas  un  ūdensapgādes  investīciju  plāna  2021.  –  2027.  gadam 

īstenošana ir tieši saistīta ar  ūdensobjektu punktveida piesārņojuma riska mazināšanu. 

˗ Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.‐2027. gadam 

Reģionālās politikas pamatnostādnes  ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments, kas 

nosaka  Latvijas  reģionālo  politiku,  aptverot  laika  periodu  līdz  2027.  gadam.  Reģionālās 

politikas mērķis ir visu reģionu potenciāla attīstība un sociālekonomisko atšķirību mazināšana, 

stiprinot to iekšējo un ārējo konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju specifikai atbilstošus 

risinājumus  apdzīvojuma  un  kvalitatīvas  dzīves  vides  attīstībai.  Iepriekšminētā  mērķa 

sasniegšanai, tiek izvirzīti divi apakšmērķi – A. Uzņēmējdarbības vides uzlabošana reģionos un 

B. Pakalpojumu efektivitātes uzlabošana reģionos. 

˗ Plānošanas reģionu attīstības plānošanas dokumenti 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu, Latvijā ir izveidoti pieci plānošanas reģioni – Kurzemes 

plānošanas  reģions,  Latgales  plānošanas  reģions,  Rīgas  plānošanas  reģions,  Vidzemes 

plānošanas  reģions un Zemgales plānošanas  reģions  ‐, kuriem  tiek  izstrādāti  ilgtermiņa un 

vidēja  termiņa  attīstības  plānošanas  dokumenti.  Reģionālā  līmeņa  attīstības  plānošanas 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

17 
 

dokumenti ir hierarhiski pakārtoti zem nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem, 

līdz  ar  to  Investīciju  plāns  ir  hierarhiski  augstāks  par  reģionālajiem  attīstības  plānošanas 

dokumentiem.  

Lai nodrošinātu augstākminēto dokumentu savstarpēju atbilstību, Reģionālās attīstības likums 

nosaka,  ka  plānošanas  reģioniem  ir  jāizvērtē  nozaru  attīstības  programmu  atbilstību 

plānošanas  reģiona  attīstības  plānošanas  dokumentiem  un,  konstatējot  neatbilstību, 

jāierosina  grozīt  nacionālā  līmeņa  attīstības  plānošanas  dokumentus  vai  jālemj  par 

grozījumiem plānošanas reģiona plānošanas dokumentos. 

2. Vides  pārskata  sagatavošanas  procedūra  un  iesaistītās  institūcijas, 

sabiedrības līdzdalība un rezultāti 

2.1. Vispārējā pieeja un metodes  

Stratēģiskais  ietekmes uz vidi novērtējums (SIVN)  ir process, kura mērķis  ir uzlabot nozares 

politikas,  politikas  plāna,  rīcības  programmas,  kā  arī  nacionālo,  reģionālo  un  vietējo 

plānošanas dokumentu kvalitāti, vērtējot šo dokumentu iespējamo ietekmi uz vidi un laicīgi 

novēršot  vai  mazinot  to  īstenošanas  negatīvās  ietekmes.  Šis  process  ir  vērsts  uz  to,  lai 

izvērtētu, kādas būtiskas tiešas vai netiešas pārmaiņas vidē var rasties plānošanas dokumentu 

īstenošanas rezultātā, un kā tās ietekmēs dabas kapitālu – resursus un pakalpojumus. SIVN ir 

veicams attiecīgo dokumentu sagatavošanas posmā,  tā nepieciešamību un procesu nosaka 

starptautiskā un nacionālā likumdošana. 

SIVN  novērtējuma  procedūras  laikā  tiek  sagatavots  Vides  pārskats,  kurā  tiek  iekļauta 

informācija  par  plānošanas  dokumentu,  tā  mērķiem,  saistību  ar  citiem  plānošanas 

dokumentiem.  Tiek  aprakstīta  vides  pārskata  sagatavošanas  procedūra  un  novērtējuma 

veikšanai  lietoto galveno pamatprincipu un metožu apraksts. Vides pārskatā  tiek analizēts 

vides stāvoklis teritorijās, kuras saistītas ar plānošanas dokumentu.  

SIVN uzdevums ir novērtēt vides apstākļus un sniegt informāciju lēmumu pieņēmējiem, kā arī 

informēt plašāku  sabiedrību par  sagaidāmo būtisko  ietekmi uz vidi plānošanas dokumenta 

ieviešanas gadījumā.  

Vispārējo pieeju SIVN  izstrādē Notekūdeņu apsaimniekošanas un  ūdensapgādes  investīciju 

plānam 2021. ‐ 2027. gadam nosaka SIVN procedūru reglamentējošie normatīvie akti ‐ likums 

„Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un uz likuma pamata izdotie Ministru kabineta 2004. gada 

23.  marta  noteikumi  Nr.  157  „Kārtība,  kādā  veicams  ietekmes  uz  vidi  stratēģiskais 

novērtējums”.  Ar  šiem  normatīvajiem  aktiem  Latvijā  ir  pārņemta  Eiropas  Parlamenta  un 

Padomes Direktīva  2001/42/EK  (2001. gada  27. jūnijs)  „Par  noteiktu  plānu  un  programmu 

ietekmes uz vidi novērtējumu”. 

SIVN procesa pamatprincipi: 

Integrācija – vides aspekti ir pilnībā jāintegrē plānošanas dokumentā, tādēļ, lai izvairītos no 

konceptuālām kļūdām, tie ir jāņem vērā plānošanas sākumstadijā, tādejādi SIVN palīdz veikt 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

18 
 

piedāvāto  rīcības  virzienu  analīzi  un  identificēt  tās  rīcības,  kurām  no  vides  viedokļa 

nepieciešama papildus izpēte par to ietekmi. 

Piesardzības princips – pieņemot lēmumus, nepieciešams izmantot piesardzības principu, pat 

ja plānotās darbības tieša negatīva ietekme nav pierādīta, jo ekosistēmu nestspēju jeb ietilpību 

un sakarību starp slodzēm un dabas kapitālu nav iespējams precīzi noteikt.  

Ilgtspējīgas attīstības princips – ilgtspējīga attīstība ir kļuvusi par pamatprincipu gan ES, gan 

starptautiskā līmenī. Ilgtspējīgas pilsētas un kopienas ir viens no ANO globālajiem ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem 2030. gadam, kas pieņemti ar  rezolūciju “Mūsu pasaules pārveidošana: 

ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam”.  

Alternatīvu izvērtēšana – nepieciešams izvērtēt, kā plānošanas dokumentā paredzētās rīcības 

un to iespējamās alternatīvas ietekmēs vides resursus un to kvalitāti. 

Pārskatāmība  –  SIVN  ir  atvērts  un  pārskatāms  lēmumu  pieņemšanas  process,  kas  paredz 

interešu grupu un nevalstisko organizāciju  iesaisti, balstās uz precīzi definētu metodoloģiju, 

lēmumu  pieņemšanas  mehānismu  un  sniedz  pamatojumu  novērtējumā  iekļautajiem 

apgalvojumiem. SIVN pārskatāmību nodrošina arī Vides pārskata sabiedriskā apspriešana un 

tās rezultātu publiskošana. 

SIVN procesā ir ievērotas četras stadijas: 

1. Stratēģiskā  ietekmes uz  vidi novērtējuma  veida un apjoma apzināšana. Šajā  stadijā  tika 

noteikts  SIVN  apjoms  un  detalizācijas  pakāpe,  ņemot  vērā  plānošanas  dokumenta  un  tā 

realizācijas  alternatīvu  iespējamo  ietekmi  uz  vidi,  noteiktas  novērtējumam  izmantojamās 

metodes, kā arī vides pārskata struktūra.  

Galvenie 1. posma uzdevumi: 

˗ vides faktoru un esošā vides stāvokļa apzināšana; 
˗ vides problēmu un vides aizsardzības uzdevumu noteikšana; 
˗ SIVN mērķu un indikatoru noteikšana; 
˗ iespējamo alternatīvu apzināšana. 

 

Pirmās SIVN stadijas ietvaros tika izstrādāta vienota vērtēšanas metodika, nodrošinot, ka visi 

eksperti  izmanto vienotas  vai  salīdzināmas metodoloģiskās pieejas, veicot  izvērtējumu.  Lai 

nodrošinātu  investīciju  plāna  ietekmju  vērtēšanas  procesa  caurskatāmību,  katram  no 

vērtējamajiem aspektiem tika izstrādāti ietekmju vērtēšanas kritēriji (skat. 2.1. tabulu). SIVN 

aspekti  ietekmju  vērtēšanas  kontekstā  tika  identificēti,  pamatojoties  uz Ministru  kabineta 

noteikumos  Nr.  156  „Kārtība,  kādā  veicams  ietekmes  uz  vidi  stratēģiskais  novērtējums” 

uzskaitītajiem aspektiem, atlasot tos, kas aktuāli attiecīgā plānošanas dokumenta kontekstā. 

Mērķi  un  ietekmju  vērtēšanas  kritēriji  tika  noteikti,  ņemot  vērā  plānošanas  dokumentā 

iekļautos  mērķus  un  normatīvo  aktu  prasības  attiecīgajās  jomā  (plānošanas  dokumentā 

iekļautie vides mērķi apkopoti un īsumā aprakstīti 1.2. nodaļā). 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

19 
 

2.1. tabula. SIVN aspektu ietekmju vērtēšanas kritēriji 

SIVN aspekts  SIVN mērķi Ietekmju vērtēšanas kritēriji 

Virszemes ūdeņu kvalitāte  Novērst  ūdenstilpju  stāvokļa 
pasliktināšanos  un  veicināt 
virszemes  ūdensobjektu 
stāvokļa uzlabošanu vismaz līdz 
labam  stāvoklim,  atbilstoši 
Ūdens Struktūrdirektīvai. 

Vai  investīciju  plāna  ietvaros 
izstrādātā  investīciju 
prioritizēšanas  metodika  ļauj 
nodrošināt  to,  ka  prioritāte 
investīcijām  tiek  noteikta 
darbībām,  kas  samazina 
virszemes  ūdeņos  nonākošo 
punktveida  piesārņojuma 
slodzi,  ko  rada  komunālie 
notekūdeņi? 

Pazemes  ūdens  resursi  un 
kvalitāte 

Veicināt  pazemes  ūdeņu 
piesārņojuma  iespējamības 
mazināšanu  un  veicināt 
racionālu  pazemes  ūdeņu 
resursu izmantošanu. 

Vai  investīciju  plānā  iekļautie 
pasākumi  ir  vērsti uz pazemes 
ūdeņu  piesārņojuma  riska 
mazināšanu? Vai  tiks  veicināta 
racionāla  pazemes  ūdeņu 
resursu izmantošana?  

Cilvēku veselība  Nodrošināt  normatīvo  aktu 
prasībām  atbilstošu  ūdens 
kvalitāti  pie  patērētāja, 
novērst/samazināt risku cilvēku 
veselībai. 

Vai  plāna  īstenošana 
nodrošinās to, ka patērētājiem 
tiek  piegādāts  normatīvo  aktu 
prasībām  atbilstošas  kvalitātes 
dzeramais ūdens? 
Vai  darbībām,  kas 
samazina/novērš  riskus cilvēku 
veselībai,  ir noteikta prioritāte 
sabiedriskā  sektora  investīciju 
ieguldījumā? 

Resursu izmantošana  Veicināt  resursu  izmantošanas 
efektivitāti. 
 

Vai  investīciju plāna prioritārie 
virzieni  paredz  darbības,  kas 
nodrošinās  efektīvu  un 
racionālu  ūdens  un 
energoresursu izmantošanu?  

Klimata pārmaiņas   Samazināt  SEG  emisijas  un 
veicināt  energoefektivitātes 
uzlabošanu,  kā  arī  mazināt 
sistēmu  ievainojamību  pret 
klimata  pārmaiņu  izraisītajiem 
riskiem. 

Vai  darbības  īstenošana 
veicinās  SEG  emisiju 
samazināšanu? 
Vai  tiek  veicināti  sistēmas 
ievainojamības  mazināšanas 
pasākumi? 

Augsnes  un  grunts 
piesārņojums  (decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas) 

Veicināt  augsnes  un  grunts 
piesārņojuma mazināšanu.  

Vai  investīciju  plānā  iekļautie 
pasākumi  ir  vērsti  uz  augsnes 
un  grunts  piesārņojuma  riska 
mazināšanu? 

Bioloģiskā daudzveidība   Paredzēto pasākumu realizācija 
nesamazina  bioloģisko 
daudzveidību vai to uzlabo. 

Vai  paredzētie  pasākumi 
ilgtermiņā  pozitīvi  ietekmēs 
bioloģisko  daudzveidību,  t.sk. 
ūdensobjektu  ekoloģisko 
kvalitāti  un  saldūdens  biotopu 
aizsardzības stāvokli? 

 

2.  Vides  pārskata  sagatavošana.  Stratēģiskā  ietekmes  uz  vidi  novērtējuma  rezultāti  tiek 

apkopoti  Vides  pārskatā.  Normatīvajos  aktos  ir  noteiktas  prasības  par  vides  pārskata 

sagatavošanu  un  tajā  iekļaujamo  informāciju.  Novērtējums  lielā mērā  ir  atkarīgs  no  datu 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

20 
 

nodrošinājuma un to analīzes.  Ietekmes analīzes galvenais mērķis  ir sniegt visaptverošu un 

skaidru informāciju par visām iespējamām alternatīvām, t.sk. salīdzināt tās savā starpā vai ar 

„nulles” alternatīvu. 

Vides pārskats balstās uz Investīciju plānā iekļauto risinājumu izvērtējumu, kā arī uz vērtējumu 

par plānošanas dokumenta atbilstību starptautiskajai, ES un nacionālajai vides politikai. Vides 

pārskata izstrādes procesā izmantotas dažādas metodes datu iegūšanai un analīzei.  

SIVN  veikšanai  izmantota  publiski  pieejamā  valsts,  vai  atsevišķos  gadījumos  –  reģiona  un 

pašvaldību līmeņa informācija:  

˗ statistikas dati,  
˗ vides stāvokļa pārskati,  
˗ vides monitoringa atskaišu dati,  
˗ vides indikatoru izpildes informācija,  
˗ dažādu politikas plānošanas dokumentu analītiskā daļa,  
˗ pētījumu rezultāti, 
˗ citi avoti. 

 

Datu  analīzē  izmantotas  kvantitatīvās  (datu  apjoms,  teritoriālais  pārklājums,  novērojumu 

rindas  garums,  u.c.)  un  kvalitatīvās  (informācijas  attiecināmība,  specifika,  aktualitāte, 

uzticamība,  u.c.)  novērtēšanas  metodes,  kā  arī  šo  metožu  kombinācija,  ņemot  vērā 

informācijas un datu veidu. 

Būtisks  instruments,  kas  izmantots  datu  apstrādē  un  analīzē,  ir  ģeogrāfiskās  informācijas 

sistēmas (turpmāk – ĢIS), kas ļauj ar telpisko informāciju sasaistīt aprakstošos datus. Metode 

ļauj  vizuāli  aplūkot  ietekmju  tendences  ilgākā  laika  griezumā. Minētos  datus  var  sakārtot 

slāņos,  kas  atvieglo  tālāko  analīzes  procesu  un  dod  uzskatāmu  informāciju  par  noteiktu 

ģeogrāfisku  teritoriju.  Telpiskās  analīzes  topogrāfiskie  dati  izmantoti,  analizējot  noteiktas 

ietekmes. ĢIS tiek izmantotas esošā vides stāvokļa analīzē, piesārņojuma avotu un ietekmju 

identificēšanai,  ietekmju  novērtēšanai,  vēlamo  risinājumu  novērtēšanai  un  alternatīvu 

salīdzināšanai. 

Vides pārskata sagatavošanā var izdalīt šādus būtiskākos etapus: 

˗ Plānošanas dokumenta sasaiste ar citiem plānošanas dokumentiem un atbilstība 
likumdošanas prasībām 

 

Īstenojot  Investīciju  plānu,  ir  svarīgi,  lai  tiktu  ievērotas  arī  citos  plānošanas  dokumentos 

izvirzītās  prioritātes  un  plānotie  pasākumi,  tādejādi  nodrošinot  nepieciešamo  sinerģiju. 

Plānotajiem  risinājumiem  jāatbilst  normatīvajos  aktos  noteiktajām  prasībām.  Cita  starpā, 

īpaša uzmanība tika pievērsta Investīciju plāna atbilstībai starptautiskā, ES un nacionālā līmeņa 

politikas dokumentiem ar plānošanas dokumentu saistītās vides jomās.  

˗ Pašreizējās situācijas novērtējums un „nulles” scenārijs  
 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

21 
 

Vide sevī ietver ļoti plašu jautājumu loku, tādēļ noteiktas tās galvenās jomas, kuras Investīciju 

plāna kontekstā ir nozīmīgākās un kurām ir būtiskākā ietekme uz vidi. Tika apkopota pieejamā 

pamatinformācija par vides stāvokli, tādejādi veicot sākotnējo novērtējumu un  identificējot 

būtiskos vides aspektus, kas saistīti ar plānošanas dokumentu.  

˗ Investīciju plāna īstenošanas būtiskāko ietekmju uz vidi vērtējums 
 

SIVN process organizēts tā, lai identificētu Investīciju plāna īstenošanas būtiskās ietekmes uz 

vidi (ietver tiešo un netiešo, sekundāro, paredzētās darbības un citu darbību savstarpējo un 

kopējo ietekmi, īstermiņa, vidēji ilgu un ilglaicīgu ietekmi, kā arī pastāvīgo pozitīvo un negatīvo 

ietekmi).  SIVN  ietvaros  vērtēta  plānošanas  dokumenta  īstenošanas  iespējamā  ietekme  uz 

šādām vides jomām: 

˗ Virszemes ūdeņu kvalitāte 
˗ Pazemes ūdens resursi un kvalitāte 
˗ Cilvēku veselība 
˗ Resursu izmantošana  
˗ Klimata pārmaiņas  
˗ Augsnes un grunts piesārņojums  
˗ Bioloģiskā daudzveidība  
 

Augstāk uzskaitītie aspekti atlasīti SIVN  ietvara noteikšanas posmā,  identificējot plānošanas 

dokumentam aktuālākos potenciālos vides aspektus.  

Papildus 3.8. nodaļā veikts plūdu riska novērtējums un apkopota  informācija par nacionālas 

nozīmes plūdu riska teritorijām. Ņemot vērā to, ka Investīciju plāns neparedz pasākumus, kas 

saistīti ar plūdu riska mazināšanu, šis aspekts nav vērtēts ietekmju kontekstā. Vides pārskatā 

ietvertas rekomendācijas, lai mazinātu plūdu riska apdraudējumu Investīciju plāna īstenošanā. 

˗ Investīciju plāna monitorings 
 

Plānošanas  dokumenta  ietekmju  uz  vidi  monitoringu  veic,  lai  konstatētu,  kādas  ir  ar 

plānošanas dokumenta realizāciju saistītās vides ietekmes, t.sk. arī neparedzētās ietekmes un 

vai  plānošanas  dokumentā  nav  jāveic  grozījumi.  Sniedzot  priekšlikumus  rādītājiem  un 

plānošanas dokumenta ieviešanas monitoringam, primāri tiek izvēlēti tādi rādītāji, kuri jau tiek 

aprēķināti vai kuru aprēķināšanai tiek sistemātiski apkopota bāzes informācija. 

2.2. Konsultācijas un sabiedrības iesaiste 

Sabiedrības, organizāciju un  institūciju viedoklis tiek ņemts vērā, organizējot vides pārskata 

projekta sabiedriskās apspriešanas procesu, tai skaitā sabiedriskās apspriešanas sanāksmi, un 

iestrādājot sabiedrības pārstāvju komentārus Vides pārskata gala redakcijā. 

Plānošanas dokumenta un vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana notika no 2020. 

gada 19. jūnija līdz 2020. gada 18. jūlijam. Ņemot vērā sabiedriskās apspriešanas dalībnieku 

lūgumu,  Vides  aizsardzības  un  reģionālās  attīstības  ministrija  pagarināja  plānošanas 

dokumentu  “Notekūdeņu  apsaimniekošanas  investīciju  plāns  2021.  –  2027.  gadam”  un 

“Ūdensapgādes  investīciju  plāns  2021.  –  2027.  gadam”  un  to  vides  pārskata  sabiedriskās 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

22 
 

apspriešanas termiņu līdz 2020. gada 7. augustam. Informācija par termiņa pagarinājumu tika 

publicēta  2020.  gada  21.  jūlijā  VARAM  interneta  vietnē 

https://www.varam.gov.lv/lv/jaunums/pagarinata‐notekudenu‐apsaimniekosanas‐un‐

udensapgades‐investiciju‐planu‐sabiedriska‐apspriesana.  

Attālinātā sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 2020. gada 7. jūlijā. Vides pārskata un 

plānošanas dokumentu projekti, kā arī video prezentācija ir publicēti VARAM un SIA Estonian, 

Latvian &  Lithuanian Environment mājaslapās. Paziņojums par  sabiedrisko  apspriešanu un 

sanāksmes protokols ir pievienoti Vides pārskata 3. pielikumā. 

Atbilstoši  konsultācijām  ar  Vides  pārraudzības  valsts  biroju,  Vides  pārskata  projekts 

komentāru un priekšlikumu saņemšanai tika nosūtīts šādām institūcijām:  

 Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai;  

 Latvijas Republikas Veselības ministrijai;  

 Vides konsultatīvajai padomei;  

 Dabas aizsardzības pārvaldei;  

 Valsts vides dienestam. 
 

Komentāri un priekšlikumi saņemti no VARAM, Veselības inspekcijas (komentāri sniegti tikai 

par plānošanas dokumentu), Dabas aizsardzības pārvaldes, Valsts vides dienesta. Atzinumos 

sniegti divu veidu komentāri – identificēta nepieciešamība veikt redakcionālus labojumus un 

precizējumus, kā arī komentāri veikt labojumus pēc būtības. 

Kopsavilkums par saņemtajiem komentāriem, kā arī atbildes uz komentāriem sniegtas Vides 

pārskata 3. pielikumā. 

3. Esošā vides stāvokļa apraksts un  iespējamā attīstība,  ja plānošanas 

dokuments netiktu īstenots 
Zemāk  sniegts  detalizēts  esošā  vides  stāvokļa  apraksts,  analizējot  datus  par  esošo  vides 

stāvokli teritorijās, kuras plānošanas dokumenta īstenošana var būtiski ietekmēt un iekļaujot 

būtiskāko  ar  izvērtējamo  plānošanas dokumentu  saistīto  vides problēmu  aprakstu.  Zemāk 

aprakstīto situāciju var pieņemt arī par „nulles” alternatīvu, jeb situācijas aprakstu gadījumā, 

ja investīciju plāns netiek īstenots. Papildus jāatzīmē, ka, neveicot Investīciju plānā norādītos 

infrastruktūras attīstības pasākumus, var sarukt līdz šim panāktais uzlabojums. 

3.1. Virszemes ūdeņu kvalitāte  

Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāna darbība aptver visus Ūdens 

apsaimniekošanas  likumā  noteiktos  upju  baseinu  apgabalus  (UBA)  Latvijā: Daugavas UBA, 

Gaujas UBA, Lielupes UBA un Ventas UBA. Vides pārskata izstrādes laikā spēkā ir 2. perioda 

Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāni, kas izstrādāti laika periodam no 2016. gada 

līdz 2021. gadam.  

2. perioda UBA apsaimniekošanas plāni ietver 2009. ‐ 2014. gada monitoringa cikla rezultātus 

par 470 dabīgo un stipri pārveidoto virszemes ūdensobjektu, tai skaitā 203 upju ūdensobjektu, 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

23 
 

259  ezeru  ūdensobjektu,  3  pārejas  un  5  piekrastes  ūdensobjektu  ekoloģisko 

kvalitāti/potenciālu. Vides pārskatā šie dati  ir  izmantoti kā bāzes  informācija. Lai novērtētu 

virszemes ūdensobjektu ekoloģiskās kvalitātes/potenciāla un komunālo notekūdeņu radītās 

slodzes  izmaiņas,  Vides  pārskatā  ir  izmantoti UBA  apsaimniekošanas  plānu  darbības  laikā 

LVĢMC izstrādātie ikgadējie monitoringa ziņojumi “Pārskats par virszemes un pazemes ūdeņu 

stāvokli”; VARAM 2019. gadā sagatavotais pārskats “Komunālo notekūdeņu un notekūdeņu 

dūņu  apsaimniekošana  Latvijā”  un  2018.  gada  monitoringa  atskaites  par  UBA 

apsaimniekošanas  plānu  pasākumu  ieviešanu.  Papildus  publiski  pieejamiem  informācijas 

avotiem,  Vides  pārskata  izstrādātājs  ir  saņēmis  LVĢMC  atļauju  izmantot  virszemes 

ūdensobjektu  ekoloģiskās  kvalitātes/potenciāla  datus,  kas  tiks  iekļauti  3.  perioda  UBA 

apsaimniekošanas plānos 2022. – 2027. gadam. 

Saskaņā  ar  2016.  –  2021.  gada  UBA  apsaimniekošanas  plānos  ietverto  dabīgo  un  stipri 

pārveidoto  virszemes  ūdensobjektu  ekoloģiskās  kvalitātes/potenciāla  novērtējumu,  augsta 

ekoloģiskā kvalitāte/potenciāls bija 7 ūdensobjektiem (2 % no kopējā ūdensobjektu skaita), 

laba – 92 (20 %), vidēja – 289 (63 %), slikta – 58 (13 %) un ļoti slikta 16 (3%) ūdensobjektiem, 

skat.  3.1.1.  attēlu.  Piekrastes  ūdensobjektu  LVA,  LVB  un  LVCDE  ekoloģiskā  kvalitāte  ir 

novērtēta  kā  slikta,  piekrastes  ūdensobjekta  LVF  un  pārejas  ūdensobjekta  LVT  kvalitāte 

novērtēta kā vidēja. Visiem pārejas un piekrastes ūdensobjektiem noteikts  izņēmums  labas 

kvalitātes sasniegšanai līdz 2027. gadam. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

24 
 

 
3.1.1.  attēls.  Virszemes  upju  un  ezeru  ūdensobjektu  ekoloģiskā  kvalitāte/potenciāls  atbilstoši 
2016. – 2021. gada UBA apsaimniekošanas plāniem. Avots: LVĢMC 

 

2018.  gada  virszemes  ūdeņu  kvalitātes monitoringa  ietvaros  tika novērtēta 138  virszemes 

ūdensobjektu  (30  %  no  UBA  apsaimniekošanas  plānos  ietvertajiem  ūdensobjektiem) 

ekoloģiskā  kvalitāte/potenciāls.  Pēc  2018.  gada  virszemes  ūdeņu  kvalitātes  monitoringa 

rezultātiem  augstai  ekoloģiskai  kvalitātei/potenciālam  atbilst  3  ūdensobjekti  (2%  no 

novērtētajiem ūdensobjektiem), labai ekoloģiskai kvalitātei/potenciālam – 42 (30%), vidējai – 

84  (61%), sliktai – 9  ūdensobjekti  (7%). Nevienam no apsekotajiem  ūdensobjektiem netika 

konstatēta  ļoti  slikta  ekoloģiskā  kvalitāte/potenciāls.  Salīdzinot  ar 2017.  gada monitoringa 

datiem, ūdensobjektu ar augstu un vidēju ekoloģiskā kvalitāti/potenciālu īpatsvars ir pieaudzis 

par 11 %.8 Ņemot vērā to, ka monitoringa cikla  ietvaros katru gadu monitorings tiek veikts 

dažādos  ūdensobjektos,  nav  iespējams  objektīvi  novērtēt  virszemes  ūdeņu  ekoloģiskās 

kvalitātes izmaiņas pirms visu monitoringa datu apkopojuma, kas tiek veikts izstrādājot UBA 

apsaimniekošanas plānus.  

                                                            
8 Pārskats par virszemes un pazemes ūdeņu stāvokli 2018. gadā. LVĢMC, 2019 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

25 
 

Saskaņā ar LVĢMC sniegto  informāciju par 3. perioda UBA plānu sagatavošanu, Latvijā  tiks 

izdalīti 494 upju un 268 ezeru  ūdensobjekti. Uz Vides pārskata  sagatavošanas brīdi nebija 

pieejami aktualizēti dati par pārejas un piekrastes ūdensobjektu ekoloģisko kvalitāti. Atbilstoši 

sākotnējās ekoloģiskās kvalitātes/potenciāla novērtējumam 2020. gadā, 6 ūdensobjektu (1%) 

ekoloģiskā  kvalitāte  novērtēta  kā  augsta,  241  (32%)  ūdensobjekta  ekoloģiskā 

kvalitāte/potenciāls  novērtēta  kā  laba,  432  (57%)  kā  vidēja,  71  (9%)  kā  slikta  un  12 

ūdensobjektu  (2%)  ekoloģiskā  kvalitāte/potenciāls  novērtēta  kā  ļoti  slikta.  Salīdzinot  ar 

iepriekšējā perioda UBA apsaimniekošanas plānos noteikto ekoloģisko kvalitāti/ potenciālu, ir 

samazinājies  ūdensobjektu  skaits  ar  augstu  ekoloģisko  kvalitāti,  savukārt  proporcionāli 

pieaudzis to ūdensobjektu skaits, kuru ekoloģiskā kvalitāte/potenciāls novērtēta kā laba (skat. 

3.1.2. attēlu). 

 
3.1.2. attēls. Virszemes upju un ezeru ūdensobjektu ekoloģiskā kvalitāte/potenciāls 2015. gadā 
atbilstoši UBA apsaimniekošanas plāniem un 2020. gadā. Avots: LVĢMC 

 

Saskaņā ar 2. perioda UBA apsaimniekošanas plānos  sniegto  informāciju, no piesārņojuma 

slodzēm  par  visbūtiskāko  punktveida  piesārņojumu  visu  upju  baseinu  apgabalos  atzīts 

piesārņojums, ko rada sadzīves un rūpnieciskie notekūdeņi, notekūdeņu attīrīšanas  iekārtās 

radušās  dūņas,  kas  izvietotas  dūņu  laukos  un  teritorijas,  kas  ir  klasificētas  kā  piesārņotās 

vietas.  

Daugavas upju baseinu apgabalā notekūdeņi tiek novadīti 63 upju ūdensobjektos, 10 ezeru 

ūdensobjektos  (un  vēl  6  mazākos  ezeros,  kas  nav  izdalīti  kā  ūdensobjekti)  un  pārejas 

ūdensobjektā. Saskaņā ar valsts monitoringa datiem paaugstinātas biogēno elementu (Nkop 

un Pkop) koncentrācijas salīdzinot ar labai un augstai ekoloģiskai atbilstošajām robežvērtībām 

novērotas  10  upju  ūdensobjektos  (Daugava D413SP, Daugava D427SP,  Kuja D438,  Isliena 

D439, Rēzekne D463, Daugava D476, Freimanka D480SP, Līksna D494, Daugava D500, Rosica 

D503), kas ir 15 % no kopējā upju ūdensobjektu skaita un 3 ezeru ūdensobjektos (Rāznas ezers 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

26 
 

E102, Rušons E132, Lielais Ludzas ezers E248), kas  ir 1,66 % no kopējā ezeru ūdensobjektu 

skaita.  Tāpat  paaugstinātas  biogēno  elementu  koncentrācijas  konstatētas  pārejas 

ūdensobjektā.  Saskaņā  ar Mass  Balance modelēšanas  rezultātiem,  lielāko  antropogēno N 

apjomu Daugavas upju baseinu apgabalā rada lauksaimniecības sektors (19% no antropogēnās 

N slodzes), savukārt  lielāko antropogēnā P slodzi rada centralizēti nesavāktie un neattīrītie 

notekūdeņi (70,5% no antropogēnās P slodzes).9 

Gaujas  upju  baseinu  apgabalā  notekūdeņi  tiek  novadīti  3  upju  ūdensobjektos  un  4  ezeru 

ūdensobjektos. Saskaņā ar valsts monitoringa datiem, paaugstinātas biogēno elementu (Nkop 

un Pkop) koncentrācijas, salīdzinot ar  labai un augstai ekoloģiskajai kvalitātei atbilstošajām 

robežvērtībām, novērotas 4 upju ūdensobjektos (Gauja G205, Abuls G220, Tūlija G253, Aģe 

G261SP),  kas  ir 9% no 46  ūdensobjektiem, un 14 ezeru  ūdensobjektos  (Sārumezers  E197, 

Katvaru ezers E199, Vaidavas ezers E202, Salainis E203, Augulienas ezers E207, Pintelis E208, 

Sudala ezers E209, Riebezers E217,  Lādes ezers E219,  Āsteres ezers E220, Dūņezers E222, 

Ķiruma  ezers  E224,  Burtnieku  ezers  E225,  Lielais  Bauzis  E228),  kas  ir  40  %  no  35 

ūdensobjektiem.  Lielāko  antropogēno  biogēno  elementu  apjomu  rada  lauksaimniecības 

sektors  (32%  no  antropogēnās  P  un  76%  no  antropogēnās  N  slodzes).  Lielāko  daļu 

antropogēnā P slodzi rada  iedzīvotāji, kuri nav pieslēgti centralizētajai kanalizācijas sistēmai 

(68% no antropogēnās P  slodzes),  savukārt daļa N  slodzes  rodas mežsaimniecisko darbību 

rezultātā.10 

Lielupes upju baseinu apgabalā notekūdeņi tiek novadīti 20 upju ūdensobjektos un 1 ezeru 

ūdensobjektā. Saskaņā ar valsts monitoringa datiem paaugstinātas biogēno elementu (Nkop 

un Pkop) koncentrācijas, salīdzinot ar  labai un augstai ekoloģiskajai kvalitātei atbilstošajām 

robežvērtībām,  novērotas  21  upju  ūdensobjektā  (Lielupe  L100SP,  Vecbērzes  poldera 

apvadkanāls L106SP, Lielupe L107, Svēte L108SP, Bikstupe L114, Auce L117SP, Tērvete L120, 

Skujaine  L121,  Svēte  L123,  Vilce  L124,  Iecava  L127, Misa  L129,  Taļķe  L132,  Lielupe  L143, 

Platone L144SP, Platone L146, Vircava L147, Sesava L148SP, Svitene L149, Īslīce L153, Mūsa 

L176), kas ir 66% no kopējā upju ūdensobjektu skaita, un 6 ezeru ūdensobjektos (Babītes ezers 

E032SP, Slokas ezers E033, Viesītes ezers E038, Garais ezers E040, Krīgānu ezers E078, Gulbju 

ūdenskrātuve E262), kas  ir 46% no kopējā ezeru ūdensobjektu skaita. Lielāko antropogēno 

biogēno elementu apjomu rada lauksaimniecības sektors (53% no antropogēnās P un 78% no 

antropogēnās  N  slodzes).  Daļu  antropogēnā  P  slodzi  rada  iedzīvotāji,  kuri  nav  pieslēgti 

centralizētajai kanalizācijas  sistēmai,  savukārt, N  slodze  rodas arī mežsaimniecisko darbību 

rezultātā.11 

Notekūdeņu  izplūdes Ventas  upju  baseinu  apgabalā  ir  18  upju  ūdensobjektos  un  3  ezeru 

ūdensobjektos. Saskaņā ar valsts monitoringa datiem paaugstinātas biogēno elementu (Nkop 

un Pkop) koncentrācijas, salīdzinot ar  labai un augstai ekoloģiskajai kvalitātei atbilstošajām 

robežvērtībām, novērotas 18 upju ūdensobjektos  (Ālande V004, Apše V011, Bubieris V012, 

Alokste V015, Tebra V018, Pāžupīte V022, Rīva V023, Venta V043, Riežupe V044, Ēda V046, 

Venta V049, Lējējupe V050, Venta V056, Lētīža V058, Vadakste V062, Grīva V084, Slocene 

                                                            
9 Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.‐2021.gadam. LVĢMC, 2015. 
10 Gaujas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.‐2021.gadam. LVĢMC, 2015. 
11 Lielupes upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.‐2021.gadam. LVĢMC, 2015. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

27 
 

V091,  Slocene  V093),  kas  ir  30%  no  kopējā  upju  ūdensobjektu  skaita,  un  14  ezeru 

ūdensobjektos (Papes ezers E002, Liepājas ezers E003SP, Prūšu ūdenskrātuve E006, Durbes 

ezers E008, Alokstes ūdenskrātuve E009, Lielais Nabas ezers E013, Mazais Nabas ezers E014, 

Remtes ezers E016, Pakuļu ūdenskrātuve E017, Mordangas Kaņu ezers E022, Lubezers E026, 

Sasmakas  ezers  E027,  Kaņieris  E030,  Valguma  ezers  E031),  kas  ir  47%  no  kopējā  ezeru 

ūdensobjektu skaita. Lielāko antropogēno biogēno elementu apjomu rada  lauksaimniecības 

sektors  (71% no antropogēnās P un 50% no antropogēnās N slodzes). Daļu antropogēnā P 

slodzes rada iedzīvotāji, kuri nav pieslēgti centralizētajai kanalizācijas sistēmai, savukārt daļa 

N slodzes rodas mežsaimniecisko darbību rezultātā.12 

Lai mazinātu antropogēno slodzi uz Baltijas jūru kopumā, HELCOM Baltijas jūras rīcības plāna 

ietvaros  ir  izstrādājis  biogēnu  samazinājuma  shēmu,  kas  balstīta  uz maksimāli  pieļaujamo 

ieplūdi  (MPI)  katram  Baltijas  jūras  apakšreģionam,  nosakot  katrai  valstij  samazinājuma 

mērķlielumu  (CART).  Latvijai noteiktais  samazinājums  ir 2 560  tonnas N un 300  tonnas P. 

Biogēnu samazinājuma shēma ir pārskatīta 2013. gadā, balstoties uz precīzākiem datiem un 

uzlabotu modelēšanas  pieeju.  Rīgas  jūras  līcī  HELCOM  noteiktā maksimālā  pieļaujamā  N 

ieplūde (MPI) ir 88 tūkst. tonnas gadā, P maksimālā pieļaujamā ieplūde ir 2 tūkst. tonnas gadā. 

Salīdzinot  ar  references  periodu  (1997.–2003.g.),  Latvijai  būtu  nepieciešams  samazināt  P 

ieplūdi par 308 tonnām gadā. Pēc HELCOM aprēķiniem Latvijai N ieplūdes Rīgas jūras līcī nav 

jāsamazina.13 

Gaujas  UBA  apsaimniekošanas  plānā  punktveida  piesārņojuma  slodze  uz  piekrastes 

ūdensobjektu F netiek vērtēta kā būtiska, jo ūdensobjekts saņem punktveida slodzes no 

relatīvi nelielām apdzīvotām vietām un atsevišķām  ražotnēm, kas  izvietotas piekrastes 

zonā. Kopējais šo slodžu apjoms sastāda apmēram 11 tonnas N un 1.9 tonnas P gadā. Šo 

slodžu ietekme uz ūdensobjektu ir neliela un grūti kvantificējama, ņemot vērā lielo Rīgas 

jūras  līča  centrālās  daļas  ūdeņu  ietekmi  un  to  ūdens  masu  ietekmi,  kuras  ienāk 

ūdensobjektā no līča dienvidu daļā esošā pārejas ūdeņu ūdensobjekta. 

Rīgas  jūras  līča pārejas  ūdensobjektā  ietekmi  rada Rīgas pilsētas novadītie notekūdeņi 

(tiešā izplūde ir Rīgas jūras līcī), tomēr analizējot laika posmā no 2000.‐2013.g. „2‐Ūdens” 

datus,  var  secināt,  ka  biogēnu  un  organisko  vielu  klātbūtnes  rādītāju  (BSP5,  ĶSP) 

koncentrācijas  ievērojami  samazinās  sākot  ar 2009.gadu,  tādējādi mazinās  arī  šo  vielu 

kopējā  ietekme uz  jūru. 14 No Lielupes upju baseinu apgabala pārejas ūdensobjektā nav 

tiešo izplūžu.15 

2013. gadā no Ventas upju baseinu apgabala Baltijas jūrā ieplūda Nkop 11.97 tūkst. t un 

Pkop 0.355  tūkst.  t  (t.sk. pārrobežu piesārņojums ar Ventas un Bārtas upi Nkop 20.58 

                                                            
12 Ventas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.‐2021. gadam. LVĢMC, 2015. 
13 Ventas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.‐2021. gadam. LVĢMC, 2015. 
14 Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.‐2021. gadam. LVĢMC, 2015. 
15 Lielupes upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.‐2021. gadam. LVĢMC, 2015. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

28 
 

tūkst.t, Pkop 1.33 tūkst.t.). Vidēji periodā no 1991.–2013.g. 71% no Nkop noteces un 59% 

no Pkop noteces Ventas upē bija radušās Lietuvas teritorijā.16 

Pēdējo 10 gadu periodā novērojams, ka kopējais virszemes  ūdeņos novadītais notekūdeņu 

apjoms ir svārstīgs pa gadiem, lielāko apjomu sasniedzot 2011. gadā (224 milj. m3) un 2016. 

gadā (219 milj. m3). Savukārt 2018. gadā novadīto notekūdeņu apjoms (179 milj. m3) ir bijis 

mazākais kopš 2014. gada. Jāņem vērā, ka 2018. gadā kopējais gada nokrišņu daudzums vidēji 

Latvijā bija 472,7 mm (32 % zem gada normas), kas ir mazākais gada nokrišņu daudzums Latvijā 

novērojumu vēsturē (kopš 1924. gada). Novadīto notekūdeņu apjoma datus ietekmē arī tas, 

ka  ievērojami uzlabojusies novadīto notekūdeņu apjomu uzskaite,  ieviešot komercuzskaites 

mēraparātus un ūdens patēriņa skaitītājus.17 

Ar  attīrītiem  notekūdeņiem  vidē  novadītā  piesārņojuma  daudzums  kopš  2008.  gada  arī  ir 

svārstīgs  pa  gadiem,  tomēr  vērojamas  samazināšanās  tendences,  īpaši  kopš  2011.  gada. 

Analizējot  vidē  novadītā  piesārņojuma  daudzumu,  vērojama  tendence,  ka  no  2015.  gada 

novadītais  kopējā  slāpekļa  un  fosfora  piesārņojuma  daudzums  ir  samazinājies  no  gada  uz 

gadu,  savukārt  2018.  gadā  vērojams  kopējā  slāpekļa  un  fosfora  piesārņojuma  daudzuma 

pieaugums. Ar notekūdeņiem novadītā organiskā piesārņojuma slodze (bioķīmiskais skābekļa 

patēriņš BSP5) 2017. gadā un 2018. gadā, salīdzinot ar 2016. gadu, nedaudz ir palielinājusies. 

Latvijā 2018.  gadā  ar notekūdeņiem novadītā organiskā piesārņojuma  slodze bija 1756.14 

tonnas (skat. 3.1.3. attēlu).18 

Tā kā Rīgā  tiek novadīts  lielākais notekūdeņu daudzums, attiecīgi arī novadītais paliekošais 

slāpekļa  un  fosfora  piesārņojums  ir  vislielākais.  2016.  gadā  ar  notekūdeņiem  novadītais 

kopējais slāpekļa daudzums Rīgā bija 572,76 tonnas, Olaines novadā – 54,65 tonnas, Liepājas 

pilsētā – 36,38 tonnas, Daugavpils pilsētā – 28,53 tonnas, Jūrmalas pilsētā – 24,81 tonnas, bet 

vismazāk  novadītās  slāpekļa  slodzes  –  Rucavas  novadā  un  Vārkavas  novadā,  kur  novadīts 

mazāk  nekā  0,28  tonnas  kopējā  slāpekļa.  Ar  notekūdeņiem  vidē  novadītā  fosfora 

piesārņojuma daudzums Rīgas pilsētā arī ir ievērojami lielāks nekā pārējos Latvijas novados un 

pilsētās. 2016. gadā Rīgā kopējais novadītais fosfora daudzums bija 59,19 tonnas, Rēzeknes 

novadā – 6,73 tonnas, Ozolnieku novadā – 6,32 tonnas, Olaines novadā – 3,74 tonnas, Liepājas 

pilsētā – 2,25 tonnas, Daugavpils pilsētā – 2,91 tonnas.19 

                                                            
16 Ventas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.‐2021.gadam. LVĢMC, 2015. 
17 Komunālo notekūdeņu un notekūdeņu dūņu apsaimniekošana Latvijā, VARAM, 2018 
18 turpat 
19 turpat 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

29 
 

3.1.3.  attēls.  Novadīto  notekūdeņu  apjoms (tūkst.  m3/gadā) un  piesārņojuma  slodze
(tonnas/gadā) no 1998. līdz 2018. gadam. Avots: LVĢMC 

 

Riska  ūdensobjektu  saraksts  ir  apstiprināts  ar  Ministru  kabineta  2011.  gada  31.  maija 

noteikumiem Nr. 418 (ar grozījumiem līdz 04.04.2017.) nosakot 102 ūdensobjektus, tai skaitā  

66 upju ŪO, 31 ezeru ŪO, 1 pārejas un 4 piekrastes ŪO, kuros pastāv risks nesasniegt Ūdens 

apsaimniekošanas likumā noteikto labu virszemes ūdeņu stāvokli. Saskaņā ar LVĢMC sniegto 

informāciju  2020.  gadā,  riska  ūdensobjektu  saraksts  tiks  pārskatīts,  izdalot  jaunus  riska 

ūdensobjektus, kā arī, mainot statusu tiem ūdensobjektiem, kuru ekoloģiskās kvalitātes klase 

ir uzlabojusies.  

No Investīciju plānā novērtētajām 74 aglomerācijām ar CE>2000, 60 aglomerāciju NAI novada 

attīrītos notekūdeņus riska ūdensobjektos  (skat. 3.1.4. attēlu). Saulkrastu, Saldus, Brocēnu, 

Talsu,  Alūksnes,  Ādažu,  Carnikavas,  Dundagas,  Jaunpiebalgas,  Kandavas,  Maltas,  Viļānu, 

Priekules  un  Vangažu  aglomerāciju  NAI  novada  attīrītos  notekūdeņus  ūdensobjektos,  kas 

Ministru  kabineta  2011.  gada  31.  maija  noteikumos  Nr.  418  “Noteikumi  par  riska 

ūdensobjektiem” nav noteikti kā riska ūdensobjekti. 

 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

30 
 

3.1.4. attēls. Riska ūdensobjekti (LVĢMC sniegtā informācija, 2020. gads20)

                                                            
20 Pārejas un piekrastes ŪO kvalitāte atbilstoši 2016. ‐2021. gada UBA apsaimniekošanas plānos noteiktajam 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

31 
 

 

3.1.1.  tabulā  ir  apkopota  informācija  par  aglomerācijām  ar  CE  >2000,  kuru  komunālo 

notekūdeņu izplūdes atrodas tādos riska ūdensobjektos, kuru ekoloģiskā kvalitāte/potenciāls 

2015. gadā novērtēts kā vidējs  līdz  ļoti slikts, savukārt ekoloģiskā kvalitāte/potenciāls 2020. 

gadā ir novērtēts kā slikts vai ļoti slikts.  

3.1.1. tabula. Riska ūdensobjekti, kuru ekoloģiskā kvalitāte/potenciāls 2015. gadā novērtēts 

kā vidējs līdz ļoti slikts un ekoloģiskā kvalitāte/potenciāls 2020. gadā ir novērtēts kā slikts 

vai ļoti slikts 

Aglomerācija  ŪO kods 

Vērtējums 

Vērtējums UBA 
apsaimniekošanas 
plānā 2016.‐2021. 

LVĢMC sniegtie dati, 2020. 
gads 

Bauska  L143  slikta ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Cēsis  G209  vidēja ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Jelgava  L108SP  vidēja ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Liepāja  LVA  slikta ŪO kvalitāte  Informācija nav pieejama 

Limbaži  E222  vidēja ŪO kvalitāte  Ļoti slikta ŪO kvalitāte 

Ogre  D413SP  vidēja ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Olaine  L129  slikta ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Salaspils  D413SP  vidēja ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Tukums  V091  slikta ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Grobiņa  V004  vidēja ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Iecava  L127  Ļoti slikta ŪO kvalitāte  Ļoti slikta ŪO kvalitāte 

Ikšķile  D413SP  vidēja ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Īslīce  L143  slikta ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Jaunolaine  L129  slikta ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Ozolnieki  L127  Ļoti slikta ŪO kvalitāte  Ļoti slikta ŪO kvalitāte 

Priekuļi  G209  vidēja ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Roja  V089SP  vidēja ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Ulbroka  D401 (D571)  vidēja ŪO kvalitāte  slikta ŪO kvalitāte 

Varakļāni  D441SP (D441MV) vidēja ŪO kvalitāte  Ļoti slikta ŪO kvalitāte 

 

Atbilstoši Investīciju plānā ietvertajai informācijai, notekūdeņu attīrīšanas kvalitāte normatīvo 

aktu prasībām neatbilst tikai Olaines NAI. Attīrītie notekūdeņi no Olaines NAI  tiek novadīti 

Puplas upītē, kas ietek Misā. Puplas upe ietilpst Lielupes baseina ūdensobjektā L129 (Misa). 2. 

perioda Lielupes UBA apsaimniekošanas plānā, kā arī 2020. gada novērtējumā šī ūdensobjekta 

ekoloģiskā kvalitāte novērtēta kā  slikta un  tas  ir noteikts kā  riska  ūdensobjekts.  Investīciju 

plānā  norādīts,  ka  notekūdeņu  attīrīšanas  problēma  saistīta  ar  Olaines  NAI  ieplūstošo 

notekūdeņu piesārņojumu koncentrāciju, kas būtiski pārsniedz NAI  iespējas attīrīt  ienākošo 

piesārņojuma  apjomu  un  veidu.  Jau  vairākus  gadus VVD  ir  norādījis  uz  attīrīšanas  iekārtu 

nepietiekamo  darbību  un  nepieciešamību  novērst  konstatētās  problēmas.  NAI  attīrīšanas 

jaudas  uzlabošanai  ir  nepieciešams  uzstādīt  papildus  jaudas  ķīmiskā  piesārņojuma 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

32 
 

mazināšanai, vai jānodrošina stingra ienākošo notekūdeņu piesārņojuma kontrole un jāizvirza 

augstākas prasības tiem uzņēmumiem, kas centralizētajā tīklā nodod ražošanas notekūdeņus. 

Saskaņā ar dabas aizsardzības plānu21, kas izstrādāts dabas liegumam Natura 2000 teritorijai 

“Dūņezers”  2019.  –  2031.  gadam,  no  Limbažu  NAI  Dūņezerā  ieplūstošo  notekūdeņu 

parametri,  neraugoties  uz  to  rekonstrukciju,  pārsniedz  normatīvajos  aktos  noteiktos 

maksimāli  pieļaujamos  līmeņus.  Dabas  aizsardzības  plānā  norādīts,  ka  Limbažu  NAI  nav 

pietiekami korekti noregulētas attiecības ar notekūdeņu novadītājiem, it īpaši tas attiecināms 

uz  uzņēmumu  AS  “Limbažu  siers”,  kas  neveic  atbilstošu  notekūdeņu  priekšattīrīšanu. 

Galvenais virszemes ūdeņu eitrofikāciju izraisošais elements ir fosfors, kura koncentrācijas tika 

pārsniegtas lielākajā daļā analizēto paraugu. Papildus neatbilstoši attīrītu notekūdeņu slodzi 

rada  vasarnīcu  un mazdārziņu  apbūves  teritorijā  izbūvētās  dzīvojamās mājas,  kurām  nav 

nodrošināta atbilstoša notekūdeņu savākšanas  infrastruktūra.  Investīciju plānā norādīts, ka 

CKS  pieejama  97.51%,  savukārt  to  izmanto  90.43%  aglomerācijas  iedzīvotāju.  Plānā  nav 

pieejama  informācija,  vai  ap  Dūņezeru  esošās mazdārziņu  apbūves  teritorijas  ir  iekļautas 

Limbažu aglomerācijā un, līdz ar to, būtu pieslēdzamas pie Limbažu NAI. 

Investīciju  plānā  norādīts,  ka  Salacgrīvas  NAI  nepieciešams  paaugstināt  notekūdeņu 

attīrīšanas  kvalitāti  saskaņā  ar  Gaujas  UBA  apsaimniekošanas  plāna  datiem  (papildus 

pasākumi Nkop un Pkop  slodzes  samazināšanai  aglomerācijās  ar CE>2000,  kas  ietekmē  riska 

ūdensobjektus),  līdz  ar  to,  investīcijas  ir  atbalstāmas.  Saskaņā  ar  2‐Ūdens  pārskatiem  par 

2017., 2018. un 2019. gadu, notekūdeņu attīrīšanas kvalitāte Salacgrīvas NAI atbilst normatīvo 

aktu  prasībām  attiecībā  uz  BSP5,  ĶSP  un  SV.  Savukārt  attiecībā  uz  Nkop  un  Pkop  slodzes 

samazināšanu, pārskatā sniegtie dati norāda, ka 2017. un 2018. gadā NAI  ir nodrošinājušas 

atbilstošu procentuālu Nkop un Pkop samazinājumu (10‐15%), savukārt 2019. gadā testēšanas 

rezultāti  pēc  attīrīšanas  divos  no  četriem  paraugiem  uzrāda  augstāku  Nkop  un  Pkop  

koncentrāciju kā pirms attīrīšanas. Jāņem vērā, ka 2019. gada rezultāti vērtējami piesardzīgi, 

jo datu kvalitāte ir apšaubāma.  

Saskaņā  ar  Investīciju  plānā  sniegto  informāciju,  Smiltenes NAI  nepieciešams  paaugstināt 

notekūdeņu  attīrīšanas  kvalitāti  atbilstoši  ar  Gaujas  UBA  apsaimniekošanas  plāna  datiem 

(papildus pasākumi Nkop un Pkop slodzes samazināšanai aglomerācijās ar CE>2000, kas ietekmē 

riska ūdensobjektus), līdz ar to, investīcijas ir atbalstāmas. Saskaņā ar 2‐Ūdens pārskatiem par 

2017., 2018. un 2019. gadu, notekūdeņu attīrīšanas kvalitāte Smiltenes NAI atbilst normatīvo 

aktu prasībām attiecībā uz BSP5, ĶSP, SV, Nkop un Pkop piesārņojuma samazināšanu.  

Investīciju  plānā  norādīts,  ka  paaugstināta  piesārņojuma  koncentrācija  izplūstošajos 

notekūdeņos no Talsu NAI un Tukuma NAI ir saistīta ar ieplūstošo notekūdeņu pārāk augsto 

piesārņojuma  koncentrāciju.  Ienākošo  piesārņojuma  koncentrāciju  ir  iespējams  lētāk  un 

vienkāršāk  samazināt  tā  rašanās  vietās  (ražošanas  uzņēmumos).  Sabiedrisko  līdzekļu 

ieguldīšana  pilsētas  NAI  attīrīšanas  iekārtu  jaudu  palielināšanā,  kas  sabiedrībai  nav 

nepieciešami, un šādu ieguldījumu un uzturēšanas izmaksu iekļaušana mājsaimniecību tarifā 

netiek atbalstīta. 

                                                            
21 https://www.daba.gov.lv/upload/File/DAPi_apstiprin/DL_Dunezers_19.pdf 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

33 
 

Iecavas, Ozolnieku un Varakļānu aglomerācijās, kur notekūdeņi tiek novadīti riska ŪO, kuru 

ekoloģiskā kvalitāte/potenciāls 2020. gadā novērtēta kā ļoti slikta, saskaņā ar Investīciju plānā 

sniegto  informāciju, NAI notekūdeņu attīrīšanas kvalitāte atbilst normatīvo aktu prasībām, 

savukārt CKS faktiskā izmantošana ir novērtēta kā neatbilstoša (66‐85%). 

3.2. Pazemes ūdens resursi un kvalitāte 

Latvijā pazemes ūdeņi ir sastopami dziļumā no dažiem centimetriem purvos līdz vairāk nekā 

1,5  km  dziļumam  (maksimāli  1,8  km)  no  zemes  virsas  senākajos  nogulumiežu  slāņos  un 

pirmskembrija  pamatklintāja  dēdējumgarozā.  Latvijas  teritorija  ietilpst  Baltijas  artēziskajā 

baseinā, kas ir reģionāli noslēgta nozīmīga lielizmēra hidroģeoloģiskā struktūra22. 

Pazemes  ūdeņu veidošanos, kā arī netieši  to kvalitāti,  ķīmisko sastāvu un  iespēju pazemes 

ūdeņus  izmantot  dzeramā  ūdens  ieguvē  ietekmē  dažādi  faktori,  piemēram,  fizikāli  – 

ģeogrāfiskie  (reljefs,  hidrogrāfiskais  tīkls,  klimats,  augsne,  veģetācija),  ģeoloģiskie  (slāņu 

sagulums, to litoloģiskais sastāvs, porainība un plaisainība, tektoniskie apstākļi, ģeostatiskais 

spiediens), vēsturiskie (teritorijas paleoģeoloģija un paleoģeogrāfija) un antropogēnie (derīgo 

izrakteņu ieguve, pazemes ūdeņu ieguve, piesārņojums, meliorācija, hidrobūves).  

Dzeramā ūdens apgādei Latvijā tiek  izmantoti visi aktīvās ūdens apmaiņas zonas nesējslāņi, 

bet  dominējošie  ūdens  nesējslāņi  reģionāli  ir  atšķirīgi.  Latvijas  dienvidrietumos  pārsvarā 

izmanto augšējā devona Famenas ūdens nesējslāņu kompleksa ūdeņus, Latvijas centrālajā un 

austrumu daļā – augšējā devona Pļaviņu – Amulas nesējslāņu kompleksa ūdeņus, bet Latvijas 

ziemeļos – apakšējā un vidējā devona ūdens nesējslāņu kompleksa ūdeņus. Visā Latvijā tiek 

izmantoti vidējā un augšējā devona Arukilas‐Amatas ūdens nesējslāņa kompleksa ūdeņi un 

kvartāra nogulumu pazemes  ūdeņi. Nozīmīgi kvartāra nogulumu pazemes  ūdeņu  resursi  ir 

Baltezera  apkārtnē,  kur  tos  kopš  1904.  gada  izmanto  Rīgas  pilsētas  centralizētajai 

ūdensapgādei23.  

Maksimālā  pazemes  ūdeņu  ieguve  Latvijā  reģistrēta  1975.–1992.  gadā,  diennaktī  iegūstot 

vairāk nekā 700 tūkst. m3 ūdens pazemes ūdeņu atradnēs. Līdz ar valstiskās iekārtas maiņu un 

ekonomisko krīzi ūdens patēriņš būtiski samazinājās un 2000. gadā jau vairs bija tikai ap 300 

tūkst. m3 24. 2018. gadā kopējais  iegūtais pazemes  ūdeņu daudzums sasniedza gandrīz 236 

tūkst. m3 diennaktī25. 

Teritorijas nodrošinājumu ar pazemes ūdeņiem raksturo dabīgie resursi, potenciālie resursi, 

kā  arī  ekspluatācijas  krājumi.  Dzeramā  ūdens  ieguves  nodrošināšanai  nozīmīgākie  ir 

ekspluatācijas krājumi – pazemes ūdens daudzums ūdens daudzums, kuru var iegūt pazemes 

ūdeņu atradnē,  ievērojot noteiktu ekspluatācijas  režīmu  (pazemes ūdeņu atradnes  ieguves 

shēmu)  un  saglabājot  noteiktajām  prasībām  atbilstošu  ūdens  kvalitāti  aprēķinātajā  laika 

periodā (parasti 25 gadi). 

                                                            
22 Dēliņa, A.,2018. Pazemes ūdeņi/ Grām. Nikodemus O., Kļaviņš M., Krišjāne Z., Zelčs V. (zin. red.), 
Latvija. Zeme, daba, tauta, valsts. Latvijas Universitātes Akadēmiskais apgāds, Rīga  
23 Turpat 
24 Turpat 
25 Pazemes ūdeņu krājumu bilance. 2018. gads, LVĢMC, 2019 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

34 
 

Atbilstoši LVĢMC uzturētajā Derīgo izrakteņu atradņu reģistrā pieejamajai informācijai, 2018. 

gadā apstiprinātie un akceptētie pazemes  ūdens  krājumi 266 pazemes atradnēs  sasniedza 

gandrīz 302 milj. m3 (skat. 3.2.1. attēlu).  

3.2.1. attēls. LVĢMC apstiprinātie un akceptētie pazemes ūdens krājumi pazemes atradnēs26 

 

Dzeramā  ūdens  apgādē  izmantotajiem  ūdens  nesējslāņiem  ir  novērtēti  gan  potenciālie 

pazemes ūdeņu krājumi, kā arī izpētītie krājumi. Veicot dzeramā ūdens krājumu novērtējumu, 

ir konstatēts, ka pašreizējais patēriņš ir būtiski mazāks nekā potenciālie krājumi, kas liecina, 

ka Latvija  ir  ļoti  labi nodrošināta ar dzeramā ūdens  resursiem. Vienlaikus atsevišķās vietās 

Latvijā  ir problēmas ar kvalitatīva dzeramā ūdens  ieguvi pietiekamā daudzumā. Piemēram, 

Kolkā, kur kvartāra nogulumos ir sliktas kvalitātes ūdeņi, bet dziļākajos ūdens nesējslāņos ir 

konstatēti ūdeņi ar paaugstinātu mineralizāciju. Pastiprinātas ūdens ieguves rezultātā Liepājā 

jau 20. gadsimta 30. gadiem tika novērot hlorīda satura paaugstināšanās Mūru‐Žagares ūdens 

nesējslānī, ko izraisīja jūras ūdeņu iespiešanās pazemes ūdeņu nesējslānī. Arī pašlaik Liepājas 

centrālajā daļā Mūru‐Žagares nesējslāņa ūdeņos ir paaugstināta hlorīda koncentrācija (līdz pat 

2400 mg/l)27.  

Dabiskie apstākļi Latvijā  ir atšķirīgi,  tāpēc pazemes  ūdeņi atsevišķās  teritorijās  ir vairāk vai 

mazāk  pakļauti  piesārņošanas  riskam  –  tiem  ir  atšķirīga  dabiskā  aizsargātība.  Dabiskā 

aizsargātība ir dažādu dabas apstākļu (ģeoloģisko, hidroģeoloģisko, ģeomorfoloģisko) kopums, 

kas nosaka, cik viegli vai grūti piesārņojošām vielām ir nokļūt pazemes ūdeņos. Gruntsūdeņi 

pārsvarā ir vāji aizsargāti, tomēr arī tiem var novērot atšķirības: teritorijās, kur zemes virspusē 

                                                            
26 VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (www.meteo.lv) 
27 Dēliņa, A.,2018. Pazemes ūdeņi/ Grām. Nikodemus O., Kļaviņš M., Krišjāne Z., Zelčs V. (zin. red.), 
Latvija. Zeme, daba, tauta, valsts. Latvijas Universitātes Akadēmiskais apgāds, Rīga 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

35 
 

ieguļ  smilšaini  un  grantaini  nogulumi,  gruntsūdeņu  dabiskā  aizsargātība  ir  vājāka  nekā 

teritorijās, kur zemes virspusē ieguļ mālaināki, ūdeni vāji caurlaidīgi nogulumi28.  

Lai  varētu  novērtēt  pazemes  saldūdeņu  piesārņojuma  risku,  ir  izstrādāta  pazemes  ūdeņu 

dabiskās  aizsargātības  karte  (skat.  3.2.2.  attēlu).  Tā  raksturo  pazemes  ūdeņu,  galvenokārt 

gruntsūdeņu, aizsargātību pret  virszemes piesārņojuma  infiltrāciju,  kas pakārtoti attēlo arī 

nogulumu  litoloģisko sastāvu. Piemēram, teritorijas ar augstāku aizsargātību atrodas vietās, 

kur ir vairāk mālaino nogulumu un ir lielāks to biezums29. 

3.2.2. attēls. Pazemes saldūdeņu dabiskās aizsargātības karte30

 

Atbilstoši  Ūdens  struktūrdirektīvas  2000/60/EK  prasībām  UBA  plānos  reizi  6  gados  tiek 

novērtēts pazemes ūdeņu stāvoklis Latvijā un sagatavoti priekšlikumi pazemes ūdensobjektu 

stāvokļa  uzlabošanai  un  pazemes  ūdeņu  resursu  aizsardzībai.  2.  perioda  UBA 

apsaimniekošanas plānos, kas  izstrādāti  laika periodam no 2016.  līdz 2021. gadam, Latvijas 

teritorijā  tika  izdalīti  16  pazemes  ūdensobjekti31,  bet,  izstrādājot  3.  perioda  UBA 

apsaimniekošanas plānus 2022. – 2027. gadam, pazemes ūdensobjektu skaits tiks palielināts 

līdz 22. Pazemes  ūdensobjektu  kvantitatīvais  stāvoklis un  ķīmiskā  kvalitāte  saskaņā  ar MK 

2002.  gada  12. marta  noteikumos  Nr.118  “Noteikumi  par  virszemes  un  pazemes  ūdeņu 

kvalitāti  “un  MK  2009.  gada  13.  janvāra  noteikumos  Nr.42  (13.01.2009.)  noteiktajām 

                                                            
28 Turpat 
29 UBA apsaimniekošanas plāni 2016.‐2021. gadam. LVĢMC, 2015 
30 UBA apsaimniekošanas plāni 
31 Komisijas ziņojums Eiropas parlamentam un padomei par Ūdens pamatdirektīvas (2000/60/EK) un 
Plūdu direktīvas (2007/60/EK) īstenošanu ‐Otrie upes baseina apsaimniekošanas plāni Pirmie plūdu 
riska pārvaldības plāni, Brisele, 2019 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

36 
 

prasībām,  kā  arī  ar  Ūdens  struktūrdirektīvas  2000/60/EK  noteiktajiem  nosacījumiem  visos 

ūdensobjektos ir vērtējama kā laba. UBA plānos 2016.‐2021. gadam ir noteikti 4 riska pazemes 

ūdensobjekti, kur pastāv iespējamība, ka netiks sasniegta laba ūdens kvalitāte:  

 ūdensgūtņu „Baltezers” un „Baltezers II” teritorija līdz Mazajam Baltezeram; 

 Rīgas pilsētas teritorija no Rīgas jūras līča līdz izgāztuvei „Getliņi”; 

 Liepāja un teritorija uz dienvidaustrumiem no tās līdz ūdensgūtnei „Otaņķi”; 

 Inčukalna sērskābā gudrona dīķu apkārtne. 
 

Cilvēka saimnieciskās darbības rezultātā pazemes ūdeņos nonāk dažādas ķīmiskās vielas, līdz 

ar to mainās pazemes ūdeņu ķīmiskais sastāvs. Ierasti šādas izmaiņas ir lokālas un to platība 

nepārsniedz dažus simtus kvadrātmetrus, dažreiz sasniedzot dažus simtus hektārus. Latvija 

šādi  punktveida  antropogēnā  piesārņojuma  avoti  ir  saistīti  ar  gruntsūdeņiem,  un  tikai 

atsevišķos  gadījumos  piesārņojums  konstatēts  arī  dziļākajos  artēzisko  ūdeņu  nesējslāņos. 

Nozīmīgie  pazemes  ūdeņu  piesārņojuma  avotiem  ir  saistīti  ar  lielajām  vecajām  atkritumu 

izgāztuvēm  un  citām  ražošanas  atkritumu  uzglabāšanas  vietām,  kā  arī  lauksaimniecības 

ķimikāliju noliktavām, naftas bāzēm, bijušajiem rūpniecības objektiem, piemēram, Inčukalna 

sērskābā gudrona dīki, Olaines šķidro atkritumu dīķi, rūpnīcas “Kosmoss” šķidro atkritumu dīķi 

Jelgavā, atkritumu izgāztuve “Getliņi”, naftas bāze Vecmilgrāvī, Rumbulas militārais lidlauks32.  

Lai  novērstu  pazemes  ūdeņu  ķīmiskās  kvalitātes  samazināšanos,  ir  nozīmīga  aizsargjoslu 

noteikšanai ap ūdens ņemšanas vietām, tai skaitā, pazemes ūdens ņemšanas vietām un ap 

ūdensgūtnēm,  kurās  pazemes  ūdens  resursi  tiek mākslīgi  papildināti.  Ap  pazemes  ūdens 

ņemšanas vietām tiek noteiktas sekojošas aizsargjoslas: 

 stingra  režīma  aizsargjosla  –  atkarībā  no  ūdens  horizonta  dabiskās  aizsargātības 
pakāpes 20‐50 m platumā; 

 bakterioloģiskā aizsargjosla; 

 ķīmiskā aizsargjosla.  
 

Lai novērstu negatīvu ietekmi uz pazemes ūdeņu, tai skaitā dzeramā ūdens resursiem, ir liela 

nozīme dažādiem monitoringa pasākumiem gan pazemes ūdeņu atradnēs, gan piesārņotās un 

potenciāli piesārņotās vietās, gan vietās, kas var mainīt pazemes ūdeņu režīmu. Šo dažādo 

monitoringa novērojumi dati nonāk LVĢMC, kur tiek apkopoti un iestrādāti UBA plānos.  

Pazemes  ūdeņu  kvalitāti  un  ilggadējo  pazemes  ūdeņu  režīmu  nodrošina  LVĢMC  Vides 

monitoringa programma 2015.‐2020. gadam ietvaros. 2018. gadā pazemes ūdeņu līmenis tika 

kontrolēts 294 urbumos, bet pazemes ūdeņu kvalitātes novērojumi veikti 101 urbumā un 30 

avotiem  dažādos  ūdensapgādē  izmantotos  ūdens  nesējslāņos.  Pazemes  ūdeņu  kvalitātes 

novērojumi  pazemes  ūdeņu monitoringa  pamattīklā  galvenokārt  veikti  ar mērķi  kontrolēt 

pazemes  ūdeņu  fona  kvalitāti  un  to  reģionālās  antropogēnās  izmaiņas  (izkliedētais, 

                                                            
32 Dēliņa, A.,2018. Pazemes ūdeņi/ Grām. Nikodemus O., Kļaviņš M., Krišjāne Z., Zelčs V. (zin. red.), 
Latvija. Zeme, daba, tauta, valsts. Latvijas Universitātes Akadēmiskais apgāds, Rīga 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

37 
 

punktveida  piesārņojums  un  izmaiņas,  kuras  saistītas  ar  ūdens  apmaiņu  starp  ūdens 

horizontiem, kas var aktivizēties pazemes ūdens  ieguves rezultātā) Latvijas teritorijā, kā arī 

noteiktu  riska  pazemes  ūdensobjektos33.  Monitoringa  ietvaros  tiek  noteikta  arī  nitrātu 

koncentrācija, atbilstoši MK 2014. gada 23. decembra noteikumu Nr. 834 “Prasības ūdens, 

augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma” prasībām.  

 

3.3. Cilvēku veselība 

Latvijā 60 % dzeramo ūdeni iegūst no pazemes ūdeņiem, 19 % no virszemes ūdens avotiem 

(Rīgas HES ūdenskrātuve Daugavā) un 21 % no kopējā ūdens apjoma veido mākslīgi papildināts 

pazemes ūdens  (pazemes ūdensgūtne „Baltezers‐Zaķumuiža”, kura pazemes ūdens krājumi 

tiek papildināti no Mazā Baltezera). Kopējais iedzīvotājiem piegādātā dzeramā ūdens apjoms 

pārsniedz 236 000 m3 diennaktī. Centralizētā ūdensapgāde ir pieejama aptuveni 84 % Latvijas 

teritorijas  iedzīvotāju.  Latvijā  2018.  gadā  dzeramo  ūdeni  iedzīvotājiem  piegādāja  1292 

centralizētas  ūdensapgādes  sistēmas. No  lielajām  un  vidējām  ūdensapgādes  sistēmām  (ar 

piegādes  apjomu  virs  100  m3  diennaktī)  dzeramais  ūdens  tiek  piegādāts  vismaz  72  % 

iedzīvotāju. Kopš 2010. gada palielinās  iedzīvotāju  īpatsvars, kam  tiek piegādāts atbilstošas 

kvalitātes dzeramais ūdens, un kopš 2013. gada šis rādītājs pārsniedz 80 % iedzīvotāju, 2018. 

gadā sasniedzot 87 %.34 

Ūdens  paraugus  dzeramā  ūdens  ieguvei  izmantojamos  virszemes  ūdensobjektos  testē  SIA 

„Rīgas ūdens” Apvienotā ūdens kvalitātes kontroles laboratorija. Iegūtie Daugavas upes ūdens 

kvalitātes rādītāju testēšanas rezultāti liecina par kvalitātes atbilstību A3 kategorijas dzeramā 

virszemes ūdens (ūdens, kam izmantota intensīva fizikāla un ķīmiska attīrīšana, pastiprināta 

attīrīšana  un  dezinfekcija)  normatīviem.  Vienīgais  pārsniegums  ir  konstatēts  2012.gadā 

kvalitātes rādītājam – permanganāta  indekss (vidējā vērtība 20.4 mg O2/l, bet robežlielums 

20 mg O2/l). Savukārt noteiktos mērķlielumus no 2006.‐2014.g. pārsniedz  trīs parametri – 

fenolu indekss (2013.g.), ĶSP (2006.‐2014.g.) un ūdens krāsa (2006.‐2014.g.). Fenolu indeksam 

un ūdens krāsai noteiktie robežlielumi 2006.‐2014.g periodā nav pārsniegti (ĶSP robežlielums 

nav  noteikts).  Mazajam  Baltezeram,  saskaņā  ar  SIA  „Rīgas  ūdens”  laboratorijas  sniegto 

informāciju, nebūtu  jāpiemēro A1  ūdeņu  kategorija  ar  attiecīgajiem  robežlielumiem,  jo  to 

nelieto dzeramā ūdens ieguvei pēc vienkāršas fizikālas attīrīšanas, bet gan infiltrācijas baseinu 

piepildīšanai, lai pēc tam mākslīgi papildinātu pazemes ūdeņu krājumus.35 

Saskaņā ar SIA “Rīgas ūdens” sniegto  informāciju, “Rīgas ūdens” sagatavotā dzeramā ūdens 

kvalitāte pilnībā atbilst Ministru kabineta 14.11.2017. noteikumiem Nr. 671 „Dzeramā ūdens 

obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība”.36 

Ūdensapgādes  sistēmas  kopumā,  kurās  2018.gadā  tika  veikts  auditmonitorings,  piegādā 

dzeramo ūdeni 73,4 % Latvijas teritorijas iedzīvotāju, kuriem ir centralizētais dzeramā ūdens 

                                                            
33 Pārskats par virszemes un pazemes ūdeņu stāvokli 2018. gadā. LVĢMC, 2019 
34 Pārskats par dzeramā ūdens kvalitāti un uzraudzību 2018. gadā. Veselības inspekcija, 2019. 
35 Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.‐2021. gadam. LVĢMC, 2015. 
36 https://www.rigasudens.lv/lv/kvalitates‐nodrosinasana‐0 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

38 
 

pieslēgums. Saskaņā ar Veselības  inspekcijas 2018. gada auditmonitoringa datiem, dzeramā 

ūdens  ķīmiskā  kvalitāte  ir  nedaudz  pasliktinājusies.  Ūdens  paraugu  neatbilstība  pēc 

ķīmiskajiem kontrolrādītājiem, salīdzinot ar 2017. gadu, ir palielinājusies no 16,3 % līdz 18,4 % 

neatbilstošu  paraugu.  Biežākie  ķīmisko  kontrolrādītāju  pārsniegumi  ir  saistīti  ar  dzelzs, 

mangāna un sulfātu rādītājiem. Dzelzs koncentrācija 90 % paraugu atbilst normai 0,2 mg/l. 

Neviena paraugā netika konstatēta dzelzs koncentrācija augstāka par 1,6 mg/l. Dzeramā ūdens 

auditmonitoringa  ietvaros  kopējo  mikrobioloģisko  rādītāju  neatbilstība  konstatēta  7,5  % 

paraugu (2017. gadā – 6,2 % paraugu), bet enterokoku klātbūtne ir konstatēta 5,4 % paraugu 

(2017. gadā – 2,0 %). E. coli klātbūtne konstatēta tikai 1 paraugā (0,4 %). Tomēr dzeramā ūdens 

mikrobioloģiskās kvalitātes pasliktināšanās ir epizodiska un ir notikusi gadījuma iemeslu dēļ, 

par ko liecina nekavējoties ņemtie atkārtotie paraugi. Līdz ar to nav pastāvīgu mikrobioloģiskās 

kvalitātes riska faktoru.37 

Ja dzeramais ūdens attiecīgajā ģeogrāfiskajā teritorijā neatbilst Ministru kabineta noteikumu 

Nr.  671  „Dzeramā  ūdens  obligātās  nekaitīguma  un  kvalitātes  prasības,  monitoringa  un 

kontroles kārtība” prasībām, bet nerada draudus patērētāju veselībai un minēto neatbilstību 

nevar  novērst  30  dienu  laikā,  kā  arī  citā  veidā  nav  iespējams  nodrošināt  dzeramā  ūdens 

piegādi,  Veselības  inspekcijas  vadītājs  var  noteikt  ūdenim  pazeminātas  nekaitīguma  vai 

kvalitātes prasības (īpašas normas) uz laiku, kas nav ilgāks par trim gadiem.  

2020. gadā pazeminātas normas noteiktas 45 ūdensapgādes sistēmām. No apdzīvotām vietām 

ar  iedzīvotāju  skaitu  virs  2000,  tikai Krāslavai  līdz  2020.  gada  31.  decembrim  ir  noteiktas 

pazeminātas  prasības mangāna  saturam dzeramajā  ūdenī  0.14 mg/l  (norma:  0.05 mg/l)38. 

Paaugstināta mangāna koncentrācija ūdenī galvenokārt ietekmē tā krāsu, garšu un smaržu, kā 

arī rada traipus uz virsmām un veļas. Tā kā mangāna  iedarbības sekas uz nervu sistēmu tās 

attīstības stadijā nav vēl pilnībā izpētītas, Pasaules Veselības organizācija ir noteikusi cilvēka 

veselībai nekaitīgu mangāna vadlīnijas vērtību dzeramajā ūdenī – 0,4 mg/l, kas uzskatāma par 

atbilstošu, lai pasargātu no iespējamās mangāna nelabvēlīgās ietekmes uz nervu sistēmu pat 

ļoti jutīgus cilvēkus.39  

Saskaņā ar  Investīciju plānā  sniegto  informāciju, Krāslavas novada dome plāno 2020. gadā 

veikt  ieguldījumus ~170 tūkst. EUR apjomā,  lai pārbūvētu tehnoloģisko risinājumu dzeramā 

ūdens sagatavošanas stacijā.  

Investīciju plānā norādīts, ka, ņemot vērā īstenotos un īstenošanā esošos investīciju projektus, 

līdz  2023.  gadam  vidēji  valstī  plānots  sasniegt  vismaz  95.77%  centralizētas  ūdensapgādes 

pakalpojumu pieejamību. 

Investīciju  plānā  ir  secināts,  ka  līdz  šim  veiktie  ieguldījumi  ūdensapgādes  sektorā  ir  veikti 

atbilstoši mērķim,  kopumā  tiek  nodrošināta  gan  centralizētu  ūdensapgādes  pakalpojumu 

pieejamība,  gan  dzeramā  ūdens  kvalitāte  pie  patērētāja.  Un  arī  turpmāk  sabiedrisko 

pakalpojumu  sniedzēji  spēs  nodrošināt  nepieciešamo  pieprasījumu  centralizētu 

                                                            
37 Pārskats par dzeramā ūdens kvalitāti un uzraudzību 2018. gadā. Veselības inspekcija, 2019.  
38 http://www.vi.gov.lv/lv/vides‐veseliba/dzeramais‐udens/dzerama‐udens‐ipasas‐normas 
39 https://www.vi.gov.lv/lv/mangans 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

39 
 

ūdensapgādes tīklu izbūvē, veidojoties jaunām apbūves teritorijām vai esošo apdzīvoto vietu 

teritorijās,  kur  tas  vēl  ir nepieciešams.  Savukārt nolietoto  centralizēto  ūdensapgādes  tīklu 

pārbūve jāveic plānveidīgi, atbilstoši infrastruktūras nolietojumam amortizācijas daļu iekļaujot 

tarifā. 

 

3.4. Resursu izmantošana  

Ūdens  zudumi  rodas  galvenokārt  ūdensapgādes  tīklā  ūdens  noplūžu  rezultātā,  tos  rada 

ūdensapgādes tīklu plīsumi, neblīvi cauruļu savienojumi, bojāta armatūra un tvertnes. Ūdens 

zudumu  rezultātā  tiek  neracionāli  izmantoti  ūdens  resursi.  Patērētājiem  piegādātā  ūdens 

daudzums un spiediens var būt nepietiekams, tāpat  lieli ūdens zudumi palielina  izdevumus 

ūdens  ieguvei,  ūdens sagatavošanai,  ūdens piegādei un var  radīt zaudējumus pakalpojuma 

nodrošinātājam.40 

Investīciju  plāna  ietvaros  veiktais  ūdens  zudumu  novērtējums  liecina,  ka  zudumi 

ūdensapgādes tīklā svārstās no 0% (Iecava, Preiļi) līdz 39% (Gulbene). Vidējais ūdens zudumu 

līmenis  ir 19.5 %. Tā kā pieļaujamais ūdens zudumu apjoms netiek normatīvi  regulēts,  tiek 

pieņemts, ka sistēmā ar ūdens sagatavošanas iekārtu parasti 7 – 10 % ir tā sauktie tehniskie 

ūdens zudumi, ko veido skalojamie ūdeņi, kas nepieciešami,  lai nodrošinātu regulāru ūdens 

sagatavošanas  iekārtas  skalošanas  procesu41.  Saskaņā  ar  Amerikas  Ūdenssaimniecību 

Asociācijas Noplūžu uzskaites komisijas vadlīnijām, 10‐25% ūdens zudumi  tiek uzskatīti par 

vidēju apjomu, ko ieteicams samazināt. Savukārt ūdens zudumu samazināšana jāveic, ja ūdens 

zudumi CŪS tīklos pārsniedz 25%42. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai 

par  dzeramā  ūdens  kvalitāti  (pārstrādāta  redakcija)  (COM(2017)753  final)  ietver  jaunu  IV 

pielikumu, kurā uzskaitīta informācija, kam patērētāju informēšanai ir jābūt pieejamai ūdens 

piegādātāju tīmekļa vietnē. Samērīguma nolūkā ļoti lieliem ūdens piegādātājiem būs jāsniedz 

konkrēta  papildu  informācija,  tostarp  ikgadēja  informācija  par  ūdensapgādes  sistēmas 

vispārīgajiem  efektivitātes  rādītājiem,  arī  noplūdēm  un  energoefektivitāti.  Ir  pieņemts,  ka 

lielāka caurredzamība, veicinot plašāku  informētību par  šo  jautājumu, varētu mudināt gan 

ūdens piegādātājus, gan dalībvalstu iestādes risināt ūdens zudumu un noplūžu jautājumu. 

Lietus,  sniega  kušanas  vai  gruntsūdens  infiltrācijas  ūdeņi  pasliktina  sadzīves  notekūdeņu 

novadīšanu, kā arī palielina  izdevumus šo ūdeņu pārsūknēšanai un to attīrīšanai.  Infiltrāciju 

sekmē esošās kanalizācijas trases nolietojums un bojājumi, kā arī atmosfēras nokrišņu jau kā 

infiltrācijas ūdeņu nonākšana kanalizācijas sistēmā kā tiešā pietece. Ja ir atsevišķa lietus ūdens 

kanalizācijas  sistēma  un  tā  nav  saistīta  ar  notekūdeņu  attīrīšanas  iekārtām,  lietus  ūdens 

apjoms, kas nonāk sadzīves kanalizācijā kā infiltrāts ir līdz 30% no saimniecisko notekūdeņu 

apjoma.  Ja  lietus  ūdens  savākšanas  sistēma  nav  izbūvēta  un  lietus  ūdens  nonāk  sadzīves 

kanalizācijā  kā  infiltrāts,  tā  apjoms  ir  līdz  50%  no  saimniecisko  notekūdeņu  apjoma.  Ja  ir 

                                                            
40 Rokasgrāmata pašvaldībām par ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšanu. VARAM, 2011. 
41 turpat 
42https://switchtraining.eu/fileadmin/template/projects/switch_training/db/event_upload_folder/59
/PI_of_Water_Losses_.pdf 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

40 
 

izbūvēta  lietus  ūdens  savākšanas  sistēma,  kas pēc  tam  ieplūst  sadzīves  kanalizācijā,  lietus 

ūdens apjoms ir līdz 70% no saimniecisko notekūdeņu apjoma. Ja kanalizācijas tīklu trases ir 

sliktā stāvoklī, infiltrāta daudzums var būt arī lielāks43 

Investīciju  plānā  ir  aprēķināts  infiltrācijas  apjoms  CKS  tīklos  aglomerācijās  ar  CE>2000. 

Vislielākais  infiltrācijas apjoms aprēķināts Limbažu NAI, kur  tas sasniedz 71.62% no  faktiski 

saņemtā notekūdeņu  apjoma NAI. Būtisks  infiltrācijas  apjoms  konstatēts  arī  Jēkabpils NAI 

(62.02%),  Kandavas NAI  (61.30%)  un  Ķeguma NAI  (61.62%). Gulbenes,  Kuldīgas,  Liepājas, 

Rēzeknes, Aizputes, Balvu, Dagdas,  Īslīces, Kandavas, Ķeguma, Preiļu, Salacgrīvas un Valkas 

CKS sistēmās infiltrācijas apjoms pārsniedz 50%.  

Ilgtspējīgu lietusūdens sistēmu izveide nav Investīciju plānā noteikta kā atbalstāmā darbība. 

Plānā nav izvērtēts, kurās aglomerācijās šādi pasākumi būtu prioritāri nepieciešami. 

Papildus infiltrācijas apjomam, investīciju plānā analizēta NAI hidraulisko jaudu noslodze, kas 

raksturo  NAI  spēju  nodrošināt  piesārņojuma  attīrīšanu.  Attīrīšanas  iekārtas,  kuru  vidējā 

izlīdzinātā notekūdeņu plūsma ir 70% no NAI projektētās notekūdeņu plūsmas, ir uzskatāma 

par optimālu noslodzi. NAI faktiskā noslodze liecina arī par iekārtu darbības efektivitāti.  

Saskaņā ar Investīciju plānā veiktajiem aprēķiniem divdesmit NAI faktiskā noslodze ir zemāka 

par  30%  no  NAI  projektētās  hidrauliskās  jaudas.  Zemākā  faktiskā  noslodze  –  6.8%  no 

projektētās  jaudas  ir  Viļānu  NAI.  Savukārt  ņemot  vērā  NAI  nākotnes  noslodzi,  vairākās 

aglomerācijās  tā  ir  aprēķināta  kā  nepietiekoša,  lai  nodrošinātu  visu  saņemto  notekūdeņu 

attīrīšanu. Investīciju plānā ir secināts, ka problēmas ar NAI jaudu pietiekamību radīsies Rīgā 

(papildus  ir  jāpievieno  17  162  Rīgas  pilsētas  iedzīvotāji),  jo  arī  Jūrmala,  Babīte, Mārupe, 

Ķekava, Garkalne un Lidosta plāno veikt  tīklu paplašināšanu gan aglomerāciju  robežās, gan 

ārpus aglomerāciju robežām un  ir norādījušas par sagaidāmu notekūdeņu plūsmas apjoma 

pieaugumu  novadīšanai  uz  Rīgu.  Papildus  aglomerācijas,  kurās  NAI  jaudas  varētu  būt 

nepietiekamas,  ir  Jēkabpils,  Jūrmala, Ogre,  Ādaži, Babīte, Baloži,  Ikšķile, Kandava,  Ķegums, 

Malta, Ozolnieki,  Saulkrasti,  Skrunda, Ulbroka. No  iepriekš  uzskaitītajām NAI  ar  iespējami 

nepietiekamām nākotnes jaudām, Jēkabpils, Kandavas un Ķeguma NAI infiltrācijas apjoms ir 

virs 60%.  

Investīciju  plāna  ietvaros  veiktā  notekūdeņu  savākšanas  sistēmas  energoefektivitātes 

izvērtējuma rezultāti parāda, ka CKS sistēmas ar mazu elektroenerģijas patēriņu ir tādas, kuras 

nepatērē vairāk par 0,65 kWh/m3. Tādas sistēmas  ir Rīga, Cēsis, Dobele,  Jēkabpils, Liepāja, 

Mārupe, Rēzekne, Ventspils, Grobiņa un Preiļi. Liels elektroenerģijas patēriņš, kas pārsniedz 

2,0 kWh/m3 ir konstatējams Auces, Brocēnu, Ērgļu, Jaunpiebalgas, Kārsavas, Liepas, Maltas, 

Skrīveru un Vangažu CKS sistēmās. Investīciju plānā atzīmēta tendence, kas parāda, ka mazāks 

elektroenerģijas patēriņš ir aglomerācijās ar CE>10 000, kur vidējais patēriņš ir 0,90 kWh/m3, 

bet aglomerācijās ar CE<10 000 vidējais elektroenerģijas patēriņš ir 1,55 kW/h/m3 vai vidēji 

70% vairāk. 

                                                            
43 Rokasgrāmata pašvaldībām par ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšanu. VARAM, 2011. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

41 
 

3.5. Klimata pārmaiņas  

Balstoties  uz  ilglaicīgiem  klimata  novērojumiem,  vidējā  gaisa  temperatūra  ir  konstanti 

paaugstinājusies.  Šādas  tendences  novērotas  gan  Latvijā,  gan  citviet  pasaulē.  2015.‐2016. 

gada  laikā  LVĢMC  pirmo  reizi  Latvijā  veica  apjomīgu  vēsturisko  klimatisko  datu  analīzi, 

izvērtējot meteoroloģisko  parametru  izmaiņas  laika  periodā  no  1961.  līdz  2010.  gadam. 

Apskatītajā  laika  periodā  gada  vidējās  gaisa  temperatūras  vērtības  ir  paaugstinājušās  par 

0,7oC, viskrasāk palielinoties vidējās gaisa temperatūras gada minimālajai vērtībai – par vidēji 

1,7oC.44 Līdz ar vēsturisko datu analīzi izvērtējuma ietvaros tika sagatavotas arī prognozes par 

nākotnes klimata pārmaiņu scenārijiem. Attēlā zemāk apkopoti novērojumu dati par vidējo 

gaisa  temperatūru  Rīgā,  kā  arī  attēlotas  vidējās  gaisa  temperatūras  nākotnes  prognozes 

diviem izstrādātajiem klimata pārmaiņu scenārijiem.  

 

 

3.5.1. attēls. Vidējā gaisa temperatūra Rīgā – vēsturiskie dati un prognozes45 

Novērotās klimata pārmaiņas ir lielā mērā saistītas ar CO2 un citu SEG emisijām atmosfērā. Lai 

gan nav iespējams pilnībā novērst klimata pārmaiņas, ir būtiski tās laicīgi ierobežot, samazinot 

kopējo SEG emisiju apjomu. Arī pašreiz spēkā esošais ES un nacionālais politiskais satvars (skat. 

nodaļu 1.2.) virzās uz klimatneitralitātes panākšanu.  

Energoresursi  un  elektroenerģija  ir  viens  no  būtiskākajiem  resursiem,  kas  ikdienā 

nepieciešams,  lai  nodrošinātu  ūdenssaimniecības  pakalpojumu  sniegšanu.  Notekūdeņu 

attīrīšana  patērē  apmēram  0,8%  no  kopējā  ES  enerģijas  patēriņa46.  Izvērtējot  aktuālākajā 

Latvijas Nacionālajā inventarizācijas ziņojumā iekļauto informāciju par SEG emisijām valstī, var 

secināt, ka enerģētikas sektors ir lielākais SEG emisijas avots, 2018. gadā sastādot 65,6 % no 

kopējām SEG emisijām valstī. Enerģētikas sektorā tiek uzskaitītas emisijas no sadedzināšanas 

procesiem  visās  tautsaimniecības  nozarēs.  Lielākais  devums  enerģētikas  sektorā  ir  no 

                                                            
44 Avotniece, Z. et al. “Klimata pārmaiņu scenāriji Latvijai”. VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs”, Rīga, 2017 
 
45 Klimata pārmaiņu analīzes rīks, pieejams: https://www4.meteo.lv/klimatariks/  
46 Commission staff working document Evaluation of the Council Directive 91/271/EEC of 21 May 
1991, concerning urban waste‐water treatment. Brisele, 13.12.2019. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

42 
 

transporta emisijām; enerģētikas nozaru kategorija ir otrajā vietā ar 1933 kt CO2 eq. emisiju 

2018. gadā.47  

 

 

3.5.2. attēls. Galvenie SEG emisiju avoti 2018. gadā (neskaitot ZIZIMM)48 

Enerģētikas sektora emisijas ir atkarīgas no daudziem aspektiem, t.sk., ekonomiskās situācijas 

valstī, energoapgādes tendencēm, kā arī klimatiskajiem faktoriem. Būtisks CO2 emisiju apjomu 

noteicošais  aspekts  ir  arī  izmantotās  tehnoloģijas,  līdz  ar  to  arvien  jaunāku  tehnoloģiju 

ieviešana un energoefektivitātes veicināšana sektorā sekmē SEG emisiju samazināšanu. 2018. 

gadā  novērojams  CO2  emisiju  pieaugums  par  25,3%,  salīdzinājumā  ar  2017.  gadu.  Tas  ir 

lielākoties  izskaidrojams ar dabasgāzes patēriņa pieaugumu – HES  ražotās elektroenerģijas 

izmantošana  2018.  gada  samazinājās  zemas  ūdens  plūsmas  dēļ,  tādejādi  palielinot 

pieprasījumu pēc dabasgāzes patēriņa.  

                                                            
47 Latvia’s National Inventory Report. Submission under UNFCCC and the Kyoto Protocol. Common 
Reporting Formats (CRF). 2020. 
48 2020. gadā iesniegtās siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas kopsavilkums. Rīga, 2020. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

43 
 

 

3.5.3. attēls. Enerģētikas sektora SEG emisijas no 1990. līdz 2018. gadam (1A1a – Publiskā 
elektroenerģija  un  siltumenerģijas  ražošana;  1A1c  –  cietā  kurināmā  ražošana  un  citas 
enerģētikas nozares)49 

 

                                                            
49 Turpat 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

44 
 

Notekūdeņu attīrīšanas un novadīšanas procesā arī rodas CH4 un N2O emisijas, Nacionālajā 
SEG  emisiju  inventarizācijā  SEG  emisijas  no  notekūdeņu  attīrīšanas  un  novadīšanas  tiek 
iekļautas  atkritumu  apsaimniekošanas  sektora  emisiju  sadaļā.  SEG  emisijas  no  atkritumu 
apsaimniekošanas veidoja 4,7% no kopējām SEG emisijām, neskaitot ZIZIMM 2018. gadā (skat. 
3.5.4. attēlu). Notekūdeņu attīrīšana un novadīšana  ir avots vairāk nekā piektajai daļai no 
visām atkritumu apsaimniekošanas sektora radītajām SEG emisijām.  

 

3.5.4. attēls. Atkritumu apsaimniekošanas sektora emisijas 2018. gadā, salīdzinot ar Latvijas 
kopējām SEG emisijām50 

Vaļējā notekūdeņu dūņu uzglabāšana, kā arī neatbilstoši uzglabāšanas apstākļi, kuru rezultāta 
rodas noplūdes, rada papildu SEG emisijas.  

 

3.6. Augsnes un grunts piesārņojums 

Par augsni uzskata Zemes virsējo slāni, ko veido minerālu daļiņas, organiskās vielas, ūdens, 

gaiss un dzīvie organismi. Augsnes degradācijai  ir  tieša  ietekme ne  tikai uz  gaisa  kvalitāti, 

bioloģisko  daudzveidību  un  klimata  pārmaiņām,  bet  arī  uz  virszemes  un  pazemes  ūdeņu 

kvalitāti.  

Latvijā dabisku procesu un cilvēku darbības  ietekmē  ir aktuāli  ir  šādi augsnes degradācijas 

procesi  –  organisko  vielu  satura  samazināšanās,  augsnes  erozija,  augsnes  sablīvēšanās  un 

porainības  samazināšanās,  augsnes  piesārņošana,  augsnes  paskābināšanās,  bioloģiskās 

daudzveidības samazināšanās un produktīvo augšņu apbūvēšana51.  

Nozīmīgākais augsnes degradācijas veids, kas ietekmē virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti, 

ir  augsnes  piesārņojums.  Nozīmīgākie  augsnes  piesārņojuma  avoti  ir  rūpniecības  un 

                                                            
50 2020. gadā iesniegtās siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas kopsavilkums. Rīga, 2020. 
51 Nikodemus, O.,2018. Augsnes aizsardzības aktuālās problēmas / Grām. Nikodemus O., Kļaviņš M., 
Krišjāne Z., Zelčs V. (zin. red.), Latvija. Zeme, daba, tauta, valsts. Latvijas Universitātes Akadēmiskais 
apgāds, Rīga 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

45 
 

enerģētikas uzņēmumi, transports un lauksaimnieciskā darbība52. Latvijā aktuāls ir atsevišķu 

vietu  lokāls augsnes piesārņojums, piemēram, bijušo  rūpniecības uzņēmumu, naftas bāzu, 

degvielas uzpildes staciju, veco atkritumu izgāztuvju teritorijas. 2020. gadā Latvijas piesārņoto 

vietu reģistrā  ir  iekļautas 716 piesārņotas vietas un 2623 potenciāli piesārņotas vietas53. Lai 

novērstu iespējamo augsnes piesārņojumu vai likvidētu jau konstatētu augsnes piesārņojumu, 

atsevišķās piesārņotās vietās  ir  īstenota detalizēta piesārņojuma  izpēte, kā arī  ir uzsākta un 

dažos gadījumos arī pabeigta piesārņotas vietas sanācija.  

Piesārņojošo vielu  spēja  infiltrēties augsnē un gruntī,  tādējādi nonākot pazemes  ūdeņos  ir 

atkarīga no augšņu tipa, augsnes mālainības un mitruma. Katram augšņu ģenētiskajam tipam 

ir  raksturīgas  savas  absorbēšanas  spējas,  kas  ir  atkarīgas  no  organisko  savienojumu 

(humusvielu)  satura  augsnē  un  augsnes  mālainības.  Latvijā  pieejamās  augšņu  kartes 

neraksturo  organiskās  vielas  un māla  saturu  augsnē,  kas  ir  nozīmīgākās  augsnes  īpašības, 

nosakot piesārņojošo vielu degradācijas un absorbcijas potenciālu.  

Kā nozīmīgākie augsnes un grunts piesārņojuma avoti notekūdeņu apsaimniekošanas jomā ir 

jāmin: 

1) iespējamās avārijas NAI darbībā, kā arī NAI būvniecības un rekonstrukcijas laikā; 
2) piesārņojums, kas rodas no infiltrācijas notekūdeņu savākšanas sistēmā, kas veidojas 

lietavu  laikā,  kad  paaugstinās  gruntsūdens  līmenis  un  pārplūst  blakus  esošie 
ūdensobjekti; sistēma nespēj uzņemt visus infiltrācijas ūdeņus, 

3) piesārņojums no neatbilstošas notekūdeņu dūņu uzglabāšanas; 
4) decentralizētas notekūdeņu savākšanas sistēmas. 

 
Ne  visā  Latvijas  teritorijā  tiek  nodrošināta  decentralizēto  kanalizācijas  sistēmu  savākto 

notekūdeņu  pieņemšana  un  attīrīšana.  Saskaņā  ar Ministru  kabineta  2017.  gada  27.jūnija 

noteikumiem   Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu 

un  reģistrēšanu”  pašvaldībām  no  2019.  gada  1.  janvāra  bija  jāuzsāk  decentralizēto 

kanalizācijas pakalpojumu reģistra  izveide. Šāda reģistra publicēšana  ir nodrošināta tikai 21 

aglomerācijā  no  7454.  Šobrīd  nav  pieejami  precīzi  dati  par  decentralizēto  sistēmu  skaitu 

aglomerācijās.  

 

Notekūdeņu  apstrādes procesā  rodas notekūdeņu dūņas,  kurās uzkrājas dažādas  vielas  ar 

augstu organisko vielu saturu, kā arī bīstamās un prioritārās vielas. Notekūdeņu dūņās smagie 

metāli nonāk no notekūdeņiem, kuros tie savukārt nonāk vairākos veidos (absorbējoties no 

atmosfēras  piesārņojuma  ar  nokrišņiem;  ieskalojoties  ar  lietus  notekūdeņiem;  ar 

industriālajiem notekūdeņiem, no automazgātavām u.tml.). 3.6.1. attēlā  ir sniegta statistika 

par saražoto dūņu apjomu Latvijā no 2009. gada līdz 2019. gadam.  

                                                            
52 Turpat 
53 Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu (PPPV)  reģistrs, LVĢMC, 02.06.2020. 

https://www.meteo.lv/lapas/vide/piesarnoto‐un‐potenciali‐piesarnoto‐vietu‐registrs/piesarnoto‐un‐
potenciali‐piesarnoto‐vietu‐registrs?id=1527&nid=373 
54 NOTEKŪDEŅU APSAIMNIEKOŠANAS INVESTĪCIJU PLĀNS 2021. – 2027. GADAM, SIA ISMADE, 2020 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

46 
 

 

3.6.1. attēls. Saražoto notekūdeņu dūņu daudzums t/gadā pēc sausnas55

 

Notekūdeņu dūņas un to kompostu var izmantot augsnes mēslošanai lauksaimniecības zemēs 

un  mežsaimniecībā,  teritoriju  apzaļumošanai,  kā  arī  degradēto  platību  rekultivācijai.  Par 

notekūdeņu  dūņu  un  to  komposta  izmantošanu,  iestrādājot  tās  augsnē,  priekšrocību  ir 

uzskatāma organisko vielu un augu barības elementu atkārtota izmantošana, bet kā galvenais 

risks  ir minams augsnes piesārņojums ar notekūdeņu dūņās uzkrājušām vielām, piemēram, 

smagajiem metāliem (kadmiju, hromu, varu, dzīvsudrabu, niķeli, svinu un cinku), organiskām 

vielām  (galvenokārt, noturīgiem organiskiem piesārņotājiem), patogēniem  (Escherichia  coli 

(zarnu nūjiņām), Enterococci (zarnu enterokokiem), Clostridium perfringens,  Salmonella spp., 

vīrusiem, helmintu (parazītisko tārpu) oliņām)56.  

Notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošana augšņu mēslošanai lauksaimniecības zemēs 

un mežsaimniecībā, degradēto platību  rekultivācijai un  teritoriju apzaļumošanai  ir veicama 

ievērojot  Ministru  kabineta  2006.  gada  2.  maija  noteikumos  Nr.  362  “Noteikumi  par 

notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli” noteiktās prasības 

un iepriekš veicot to apstrādi.  

No notekūdeņu dūņu un tā komposta izmantošanas veidiem Latvijā dominē to izmantošana 

lauksaimniecībā, kompostēšana un pagaidu uzglabāšana (skat. 3.6.1. tabulu). Laikā kopš 2010. 

gada  ir  samazinājies  lauksaimniecībā  izmantoto  notekūdeņu  daudzums,  bet  ir  pieaudzis 

kompostēšana izmantoto notekūdeņu dūņu apjoms. Kopš 2013. gada ir palielinājies teritoriju 

apzaļumošanā izmantoto notekūdeņu dūņu apjoms, bet tikai nelieli apjomi notekūdeņu dūņu 

tiek izmantoti degradēto platību rekultivācijā.  

 

                                                            
55 Valsts statistikas pārskats "2‐Ūdens. Pārskats par ūdens resursu lietošanu". Pieejams www.meteo.lv 
56Rokasgrāmata notekūdeņu dūņu apsaimniekošanā. LVĢMC, 2013  



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

47 
 

3.6.1.tabula. Notekūdeņu dūņu  (tonnas/gadā pēc  sausnas)  izmantošana  laika posmā no 
2010. līdz 2019. gadam57 
 

G
ad

s 

La
u
ks
ai
m
n
ie
cī
b
a 

K
o
m
p
o
st
ēš
an

a 

Sa
d
e
d
zi
n
āš
an

a 

A
p
gl
ab

āš
an

a 

at
kr
it
u
m
u
 

iz
gā
zt
u
vē
 

U
zg
la
b
āš
an

a 
N
A
I 

D
e
gr
ad

ē
to
 p
la
tī
b
u
 

re
ku

lt
iv
āc
ij
a 

A
p
za
ļu
m
o
ša
n
a 

C
it
i 

2010  9306  2240  0  1311  7283  51  215  971 

2011  8759  1061  0  1095  9022  11  93  925 

2012  7470  2100  0  167  4174  7  32  4078 

2013  7479  2301  0  238  7074  14  47  3580 

2014  6861  2077  0  1168  10634  5  602  1358 

2015  4706  4510  0  396  7005  84  1480  4613 

2016  4249  6343  0  145  7742  1  1369  5338 

2017  3316  5179  98  22  9471  0  537  5848 

2018  4288  8187  0  71  5366  4  652  5561 

2019  6229  4812  1556  1  3116  4  674  3754 

 

 

Avārijas NAI darbībā, kā arī NAI būvniecības un rekonstrukcijas laikā, kā arī piesārņojums no 

infiltrācijas ūdeņu radītām pārplūdēm, ir uzskatāms par īslaicīgu ietekmi uz augšņu un grunts 

kvalitāti. 

3.7. Bioloģiskā daudzveidība  

Latvijā gandrīz visi dabiskas izcelsmes ezeri un dabiski nepārveidoti upju posmi atbilst kādam 

no  ES  nozīmes  aizsargājamiem  biotopiem,  tāpat  arī  vēsturiski meliorācijas  darbu  ietvaros 

pārveidoti, bet šobrīd ekoloģiski atjaunojušies upju posmi, var tikt klasificēti kā ES nozīmes 

aizsargājamie biotopi, ja tie atbilst noteiktām dabiskošanās pazīmēm. Kopumā Latvijā izdalīti 

7 saldūdeņu biotopu veidi ‐ 5 no tiem ir stāvošu saldūdeņu biotopu veidi, 2 ‐ tekošu saldūdeņu 

biotopu veidi. 

Atbilstoši projekta “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai 

un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā jeb “Dabas skaitīšana”” ietvaros iegūtajiem datiem, tikai 35 

% apsekoto upju posmu tiek atzīti par ES nozīmes aizsargājamiem biotopiem. Labāka situācija 

ir  ar  ezeriem  –  vairāk  nekā  90  %  dabiskas  izcelsmes  ezeru  tiek  atzīti  par  ES  nozīmes 

aizsargājamiem biotopiem. Konstatēto saldūdeņu biotopu  telpiskais  izvietojums Latvijā nav 

vienmērīgs. Lielupes UBA  ir procentuāli mazākais  (ap 20%) upju biotopu posmu skaits, kas 

skaidrojams ar lielo meliorēto zemju īpatsvaru Zemgalē, bet vairāk tekošo saldūdeņu biotopu 

ir Gaujas UBA  un  Ventas UBA  ‐  ap  40 %  no  apsekotajiem  objektiem.  Saldūdeņu  biotopu 

kvalitātes vērtējums tiek veikts 4 kvalitātes klasēs –  izcila,  laba, vidēja, zema.  Izcils biotopu 

                                                            
57 Valsts statistikas pārskats "2‐Ūdens. Pārskats par ūdens resursu lietošanu". Pieejams www.meteo.lv 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

48 
 

kvalitātes vērtējums konstatēts aptuveni 7 % ezeru biotopu un tikai 2 % upju biotopu. Ezeru 

biotopu kvalitāte biežāk novērtēta kā  laba (45 %) vai vidēja (40 %), bet upju biotopi biežāk 

vērtēti kā vidējas kvalitātes biotopi ‐ gandrīz 50 % gadījumu. Zems kvalitātes vērtējums noteikt 

8 % ezeru biotopu un 13 % upju biotopu. 

Notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu stāvoklim un ekspluatācijai ir tieša ietekme uz 

saldūdeņu  biotopu  kvalitāti  un  stāvokļa  izmaiņām.  Saimnieciskās  darbības  ietekmē 

ūdensobjektos ievērojamos daudzumos nokļuvušas un turpina nokļūt antropogēnas izcelsmes 

augu  barības  vielas,  tajā  skaitā  slāpekļa  un  fosfora  savienojumi  no  neattīrītiem  vai 

nepietiekami  attīrītiem  sadzīves  notekūdeņiem,  kas  veicina  antropogēnu  eitrofikāciju.  Tas 

savukārt, veicina pastiprinātu aļģu savairošanos un ūdens makrofītu augšanu ūdenstecēs un 

ūdenstilpēs, kas savukārt, veicina aizsargājamu saldūdeņu biotopu stāvokļa pasliktināšanos58.  

Palielinātu  piesārņojuma  slodžu  radīšana  tekošu  saldūdeņu  biotopos,  kas  ir  neattīrītu  vai 

nepietiekami  attīrītu notekūdeņu novadīšana  ūdenstecēs, pazemina  straujteču un dabisko 

upju biotopiem piemītošās pašattīrīšanās spējas. Tas savukārt, pasliktina gan specifisko ūdeņu 

ekosistēmu  pakalpojumu  nodrošināšanas  spēju,  gan  pasliktina  aizsargājamo  saldūdeņu 

biotopu  stāvokli. Arī  stāvošo  saldūdeņu  biotopos  –  ezeros novadītie nepietiekami  attīrītie 

notekūdeņi veicina ezeru bagātināšanos ar augu barības vielām un pastiprinātu eitrofikāciju. 

Tādu notekūdeņu novadīšana ezeros vai ezeros ietekošās upēs, kuros netiek limitēta fosfora 

attīrīšana,  tāpat  uzskatāma  par  nelabvēlīgu  ietekmi.  Kā  viens  no  apsaimniekošanas 

paņēmieniem  notekūdeņu  radītās  slodzes  samazināšanai  uz  saldūdeņu  biotopu  veidiem, 

identificēta notekūdeņu  apsaimniekošanas uzlabošana, nodrošinot  samazinātas  fosfora un 

slāpekļa savienojumu koncentrācijas tajos. 

Identificēta virkne aglomerāciju (skat. tabulu 2. pielikumā), kuru teritorijā vai tās tiešā tuvumā 

esošajos  ūdensobjektos  konstatēti  ES  nozīmes  īpaši  aizsargājamie  saldūdeņu  biotopi. 

Kanalizācijas tīklu attīstība, pārbūve un atjaunošana, kā arī notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes 

uzlabošana šajās aglomerācijas, dotu gan tiešu gan netiešu pozitīvu ietekmi uz aizsargājamo 

biotopu stāvokļa un kvalitātes saglabāšanu vai atjaunošanu.  

Esošo notekūdens savākšanas un attīrīšanas sistēmu stāvoklim un ekspluatācijai nav  tiešas 

ietekmes  uz  sauszemes  biotopiem  un  bioloģisko  daudzveidību  sauszemē,  taču  var  būt 

pastarpināta ietekme, ja neattīrīti notekūdeņi ieplūst upēs, kuras pēc tam organisko materiālu 

deponē palienēs, t.sk. palieņu zālājos un tādējādi negatīvi ietekmē to aizsardzības stāvokli59. 

Lielās aglomerācijas (>10 000 cilvēku ekvivalentu), kurām varētu būtu šāda tipa  ietekme uz 

bioloģisko  daudzveidību,  ir  Daugavpils,  Krāslava  un  Jēkabpils  (atrodas  pie  Daugavas,  nav 

izpildīts  faktisko  CKS  pieslēgumu  skaita mērķis,  tie  ir  attiecīgi  90,9%,  76,3%  un  94,4%  no 

pieejamajiem), Valmiera un Sigulda  (atrodas pie Gaujas, CKS pieslēgumi attiecīgi 92,7% un 

90,2% no pieejamajiem), Bauska un  Jelgava  (atrodas pie  Lielupes, CKS pieslēgumi attiecīgi 

                                                            
58 Urtāns A. V. (red.) 2017. Aizsargājamo biotopu saglabāšanas vadlīnijas Latvijā. II Upes un ezeri. 
Dabas aizsardzības pārvalde, Sigulda. 
59 Rūsiņa S., Auniņš A., Spuņģis V. 2017. Dabisko zālāju biodaudzveidību ietekmējošie faktori un 
apdraudējumi. Grām.: Rūsiņa S. (red.) Aizsargājamo biotopu saglabāšanas vadlīnijas Latvijā. 3. sējums. 
Dabiskās pļavas un ganības. Dabas aizsardzības pārvalde, Sigulda, 49‐58 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

49 
 

94,6% un 89,1% no pieejamajiem) Kuldīga (atrodas pie Ventas, pieslēgumi 88,6%). Daugavas 

baseinā  atrodas  arī  mazākas  aglomerācijas  ar  neizpildītiem  CKS  pieslēgumu  mērķiem, 

piemēram, Pļaviņas  (54,1% pieslēgumu no pieejamajiem),  līdz ar  to kumulatīvā  ietekme uz 

palu ūdeņu kvalitāti Daugavā varētu būt vislielākā. Precīzi noteikt iespējamo negatīvo ietekmi 

no neattīrītiem notekūdeņiem nav iespējams, jo līdzīgu ietekmi rada difūzais piesārņojums no 

lauksaimniecības zemēm. 

Eiropas  Komisijas  LIFE+  programmas  finansētā  projekta  “Natura  2000  teritoriju  nacionālā 

aizsardzības  un  apsaimniekošanas  programma”  (LIFE11NAT/LV/000371NAT‐PROGRAMME) 

ietvaros  sagatavotajā Natura 2000  teritoriju nacionālajā aizsardzības un apsaimniekošanas 

programmā  2018.  ‐  2030.    gadam  apkopota  informācija  par  identificētajām  negatīvajām 

ietekmēm uz dažādām īpaši aizsargājamo biotopu grupām katrā Natura 2000 teritorijā Latvijā. 

Ietekme uz aizsargājamo saldūdeņu biotopiem visbiežāk identificēta kā piesārņojuma radītā 

ietekme – galvenokārt vēsturiskā un aktuālā ietekme no punktveida piesārņojošiem objektiem 

(nepietiekami attīrītie komunālie un sadzīves notekūdeņi) vai difūzas biogēnu pieplūdes upēs 

un ezeros (mežsaimnieciskās un lauksaimnieciskās darbības rezultātā).  Nepietiekami attīrītu 

vai neattīrītu komunālo (sadzīves) notekūdeņu negatīva ietekme uz aizsargājamiem saldūdeņu 

biotopiem un  attiecīgi uz  īpaši  aizsargājamām dabas  teritorijām  (Natura  2000  teritorijām) 

kopumā identificēta sekojošās teritorijās: Ķemeru Nacionālais parks, Gaujas Nacionālais parks, 

Rāznas Nacionālais parks, DP Abavas  senleja, DP Aiviekstes paliene, DP Bauska, DP Ogres 

ieleja, DP Salacas ieleja, AAA Augšdaugava, DL Durbes ezera pļavas, DL Dūņezers, DL Liepājas 

ezers, DL Lielupes palienes pļavas un DL Ventas ieleja. Tomēr jāuzsver, ka nepietiekami attīrītu 

vai  neattīrītu  komunālo  (sadzīves)  notekūdeņu  negatīva  ietekme  ar  lielu  iespējamību 

identificējama arī citās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (Natura 2000 teritorijās), jo augu 

barības  vielas,  tajā  skaitā  slāpekļa  un  fosfora  savienojumi,  pa  upēm  var  tikt  transportēti 

lielākos attālumos un nokļūt upju vai ezeru ekosistēmās dabas teritorijās, kas nav tieši saistītas 

ar blīvi apdzīvotām vietām. Tāpat notekūdeņu  radītais piesārņojums var negatīvi  ietekmēt 

aizsargājamās  jūras  teritorijas,  kur  šī  ietekme  tāpat  rada  eitrofikāciju  un  tai  sekojošu 

ekosistēmu  stāvokļa  pasliktināšanos.  Kā  viens  no  piemēriem minama  aizsargājamā    jūras 

teritorija Ainaži–Salacgrīva, kuru iespējams negatīvi ietekmē nepietiekami attīrīti notekūdeņi 

no Salacgrīvas pilsētas un Ainažu pilsētas. Tomēr šobrīd šīs potenciālās ietekmes ir apzinātas, 

bet nav pilnvērtīgi izvērtētas.  

3.7.1.tabula. Aglomerāciju  ietekme uz aizsargājamiem  saldūdeņu biotopiem attiecīgajās 

īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (Natura 2000 teritoriju) 

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
(Natura 2000 teritorijas) 

Aglomerācija 

Ķemeru Nacionālais parks  Jūrmala 

Gaujas Nacionālais parks  Cēsis, Sigulda 

Rāznas Nacionālais parks  Rēzekne, Malta 

DP Abavas senleja  Kandava 

DP Aiviekstes paliene  Madona 

DP Bauska  Bauska 

DP Ogres ieleja  Ērgļi 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

50 
 

DP Salacas ieleja  Salacgrīva 

AAA Augšdaugava  Daugavpils, Krāslava 

DL Durbes ezera pļavas  Durbe 

DL Dūņezers  Limbaži 

DL Liepājas ezers  Liepāja 

DL Lielupes palienes pļavas  Jelgava, Dobele, Iecava 

DL Ventas ieleja  Kuldīga 

 

3.8. Plūdu risks 

Plūdi ir ar ūdeni neklātas sauszemes īslaicīga applūšana ar ūdeni, tai skaitā vētras radīto jūras 

ūdens uzplūdu piekrastes teritorijās vai palu vai ilgstošu lietavu izraisītas straujas ūdens līmeņa 

celšanās  dēļ.  Lai  mazinātu  plūdu  risku  un  to  izraisītās  negatīvās  sekas,  atbilstoši  Ūdens 

apsaimniekošanas  likumam  un  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2007.  gada  23.  oktobra 

direktīvai2007/60/EK par plūdu riska novērtējumu un pārvaldību prasības, Latvijā tiek īstenota 

plūdu riska pārvaldība applūstošajās un plūdu riskam pakļautajās teritorijās.  

Plūdu ietekmē, ilgstoši atrodoties zem ūdens vai straumes plūduma varā, var tikt bojāti esošās 

infrastruktūras objekti. Papildus riskus iedzīvotājiem un apkārtējai videi rada situācijas, ja plūdi 

pārņem teritorijas, kurās uzkrājas piesārņojums (piemēram, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas), 

vai  kuras  šobrīd  ir  uzskatāmas  par  piesārņotām  vai  potenciāli  piesārņotām  vietām.  Plūdu 

rezultātā piesārņojums var  izplatīties plašā reģionā un kopā ar plūdu postījumiem papildus 

apdraudēt iedzīvotāju veselību un vides stāvokli. Kopumā Latvijas upju baseinu apgabalos ir 

aprēķinātas  aptuveni  200  tūkst.  ha  teritoriju,  kas  ir  apdraudētas  pavasara  palos,  vasaras‐

rudens plūdos, kā arī jūras uzplūdos.  

Lai  novērtētu  plūdu  riskam  pakļautās  teritorijas,  kā  viens  no  kritērijiem  ir  notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu skaits un jauda, piesārņoto un potenciāli piesārņoto teritoriju skaits.  

Plūdu riskam pakļautajās teritorijās atrodas ūdenssaimniecības objekti, kuru aizsardzība tiek 

ņemta vērā plūdu riska mazināšanas pasākumu programmā60: 

1. lielas varbūtības plūdos ar atkārtošanos reizi 10 gados: 

˗ notekūdeņu attīrīšanas iekārtas – 60; 

˗ ūdens ņemšanas vietas – 3.  

2. vidējas varbūtības plūdos ar atkārtošanos reizi 100 gados: 

˗ notekūdeņu attīrīšanas iekārtas – 114; 

˗ ūdens ņemšanas vietas – 8.  

3. mazas varbūtības plūdos ar atkārtošanos reizi 200 gados: 

˗ notekūdeņu attīrīšanas iekārtas – 132; 

                                                            
60 Daugavas, Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu apgabala plūdu riska pārvaldības plāni 2016.‐
2021.gadam. LVĢMC, 2015. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

51 
 

˗ ūdens ņemšanas vietas – 10.  

Atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2007/60/EK par plūdu riska novērtējumu 

un pārvaldību prasībām, balstoties uz plūdu riska sākotnējo novērtējumu, ir noteiktas plūdu 

apdraudētās  teritorijas  katrā  upju  baseinu  apgabalā  un  šīm  teritorijām  ir  sagatavotas 

iespējamo plūdu postījumu kartes un plūdu riska kartes, kā arī plūdu riska pārvaldības plāni. 

Upju  baseinu  apgabalu  plūdu  riska  pārvaldības  plānos  2016.‐2021.  gadam  ir  noteiktas 

nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijas, kas ir pakļautas plūdu riskam pavasara palu vai jūras 

uzplūdu dēļ, kā arī  teritorijas, kuras pieguļ Daugavas kaskādes HES un kurām plūdu risks  ir 

saistīts ar iespējamiem HES avāriju gadījumiem. “Sākotnējā plūdu riska novērtējuma 2019. ‐

2024.  gadam”61  ietvaros  ir  veikta  Plūdu  programmas  rezultātu  izvērtēšana,  apkopta 

informācija  par  iepriekš  notikušiem  plūdiem,  kas  radījuši  ievērojamus  sociālekonomiskos 

zaudējumus, kā arī pārskatīts un papildināts saraksts ar teritorijām ar ievērojamu plūdu risku. 

Saskaņā ar “Sākotnējo plūdu riska novērtējumu 2019. ‐2024. gadam”, par nacionālas nozīmes 

plūdu riska teritorijām ir noteiktas: 

˗ Daugavpils pilsētas teritorija; 
˗ Rīgas pilsētas teritorija; 
˗ Ogres pilsētas un Ogresgala pagasta teritorijas; 
˗ Pļaviņu pilsētas teritorija; 
˗ Jēkabpils pilsētas teritorija; 
˗ Ošas upes palienes teritorija; 
˗ Mazās Juglas upes paliene; 
˗ Ilūkste, Daugavas upes paliene; 
˗ Lubānas zemiene;  
˗ Carnikavas novada teritorija; 
˗ Ādažu novada teritorija; 
˗ Valmieras pilsētas teritorija; 
˗ Jūrmalas pilsētas teritorija; 
˗ Jelgavas pilsētas teritorija; 
˗ Babītes ezera polderi; 
˗ Lielupes augštece; 
˗ Vecbērzes polderis; 
˗ Lielupes palienes polderi; 
˗ Ventspils pilsētas teritorija; 
˗ Užavas polderi; 
˗ Engures ezers; 
˗ Pāvilostas pilsētas teritorija; 
˗ Papes ezera polderis; 
˗ Liepājas pilsētas teritorija; 
˗ Liepājas ezera polderi; 
˗ Bārtas upes lejtece; 
˗ Skrundas pilsētas teritorija. 

 

                                                            
61 Sākotnējais plūdu riska novērtējums 2019. ‐2024. gadam. VARAM, 2018. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

52 
 

Nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijās atrodas 19 aglomerācijas ar CE >2000 (Ādaži, Babīte, 

Baltezers,  Carnikava,  Cēsis,  Daugavpils,  Ilūkste,  Īslīce,  Jelgava,  Jēkabpils,  Jūrmala,  Liepāja, 

Līvāni, Ogre, Pļaviņas, Rīga, Skrunda, Valmiera, Ventspils). 

4. Plānošanas dokumenta īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi 

novērtējums 
Veicot Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāna 2021. – 2027. gadam 

analīzi,  tika  izvērtēts,  kādas  varētu  būt  potenciālās  plānošanas  dokumenta  īstenošanas 

ietekmes uz vidi. Vērtējot investīciju plāna īstenošanas iespējamās ietekmes, tika analizēts to 

būtiskums, veids un ilgums. 

Ietekmju vērtēšanas metodoloģiskie apsvērumi  ir sniegti 4.1. tabulā, savukārt visu  ietekmju 

izvērtēšanas  rezultāti  pieejami  1.  pielikumā.  Sadaļās  zemāk  ir  sniegts  būtisko  plānošanas 

dokumenta  ietekmju  uz  vidi  novērtējuma  apkopojums.  Vērtējums  veikts  Investīciju  plāna 

projektam, kas izstrādāts pirms sabiedriskās apspriešanas. Pēc apspriešanas nepieciešamības 

gadījumā tiks veikta ietekmju pārvērtēšana. 

4.1. tabula. Ietekmju vērtēšanas būtiskuma, veida un ilguma kritēriji 

B
Ū
TI
SK
U
M
S 

+ vērā ņemama pozitīva 
ietekme 

Iespējams, ka uzdevuma īstenošana veicinās kvantitatīvus 
vai  kvalitatīvus  uzlabojumus  vides/aspekta  kvalitātē, 
salīdzinot ar pamatstāvokli. 

++ nozīmīga pozitīva ietekme Ļoti iespējams, ka uzdevuma īstenošana veicinās būtiskus 
kvantitatīvus vai kvalitatīvus uzlabojumus vides/ aspekta 
kvalitātē;  tiks  sasniegti normatīvajos  aktos un  vadlīnijās 
noteiktie vides kvalitātes normatīvi, kā arī tiks nodrošināta 
plānošanas dokumentos noteikto mērķu sasniegšana. 

‐ vērā ņemama negatīva 
ietekme 

Iespējams, ka uzdevuma īstenošana veicinās kvantitatīvu 
vai  kvalitatīvu  vides  stāvokļa/aspekta  kvalitātes 
pasliktināšanos, salīdzinot ar pamatstāvokli. 

‐‐ nozīmīga negatīva ietekme Ļoti iespējams, ka uzdevuma īstenošanas rezultātā var tikt 
pārkāpti  normatīvajos  aktos  noteiktie  vides/  aspekta 
kvalitātes robežlielumi vai normatīvo aktu prasības vides 
jomā,  vai  var  rasties  būtiska  negatīva  ietekme  uz  vidi/ 
aspektu,  salīdzinot  ar  pamatstāvokli.  Netiks  sasniegti 
plānošanas dokumentos noteiktie mērķi. 

+/‐ ietekme nav zināma  Ietekme nav zināma  (t.sk., dēļ  informācijas  trūkuma par 
pamatstāvokli). 

0 ietekme nav/ ietekme nav 
būtiska 

Nav paredzamas kvalitatīvi vai kvantitatīvi novērtējamas 
izmaiņas  vides/  aspekta  stāvoklī  un  ietekmē  uz 
sabiedrības tiesībām vides jomā. 

V
EI
D
S  T – tieša ietekme  Ietekme, kas izriet tieši no uzdevuma īstenošanas. 

N – netieša ietekme  Ietekme,  kas  varētu  pastarpināti  rasties  no  uzdevuma
īstenošanas. 

IL
G
U
M
S 

Ī – īslaicīga ietekme  Ietekme,  kas  izpaužas  noteiktu,  īsu  laika  periodu 
(piemēram, ietekme būvniecības laikā) 

V/I – vidēja termiņa un 
ilglaicīga ietekme 

Uzdevuma īstenošana  rada  pastāvīgu,  atkārtotu  vai 
ilgstošu ietekmi. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

53 
 

  n/a – nav attiecināms  Gadījumos, kad ietekmes nav vai ietekme nav zināma un 
tās ilgumu un to, vai tā būs tieša, nav iespējams paredzēt, 
tabulā atzīmēts vērtējums n/a – nav attiecināms. 

 

4.1. Virszemes ūdeņu kvalitāte 

Ūdensapgādes  un  notekūdeņu  investīciju  plāna  īstenošanas  ietekme  uz  virszemes  ūdeņu 
kvalitāti ir vērtēta ņemot vērā Latvijas saistības Ūdens struktūrdirektīvas 2000/60/EK prasību 
ieviešanā atbilstoši Ūdens apsaimniekošanas likumā noteiktajiem vides kvalitātes mērķiem:  

˗ novērst visu  virszemes  ūdensobjektu  stāvokļa pasliktināšanos un aizsargāt  tos, 
uzlabojot  ūdens  kvalitāti  un,  ja  nepieciešams,  veicot  sanāciju,  —  lai  visos 
virszemes ūdensobjektos sasniegtu labu virszemes ūdeņu stāvokli; 

˗ aizsargāt un uzlabot ūdens kvalitāti visos stipri pārveidotajos ūdensobjektos un 
mākslīgajos  ūdensobjektos,  lai  sasniegtu  labu  virszemes  ūdeņu  ekoloģisko 
potenciālu un ķīmisko kvalitāti. 
 

Ņemot vērā to, ka Investīciju plāna virsmērķis ir nodrošināt vides aizsardzības normatīvo aktu 
prasību izpildi, visas plānotās darbības tiešā vai netiešā veidā pozitīvi ietekmē virszemes ūdeņu 
kvalitāti.  Ar notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes uzlabošanu un kanalizācijas tīklu paplašināšanu 
saistītu pasākumu īstenošana veicinās antropogēnās slodzes mazināšanu uz Rīgas jūras līci un 
Baltijas jūru kopumā. 

Investīciju virzieni Vērtējums

1.  Kanalizācijas  tīklu  attīstība  esošo 
aglomerāciju robežās. 
2.  Kanalizācijas  tīklu  attīstība  ārpus 
esošo aglomerāciju robežām. 
3.  Kanalizācijas  tīklu  pārbūve  un 
atjaunošana. 

++, T, V/I 
Palielinot  centralizēto  kanalizācijas 
pakalpojumu  pieejamību  un  uzlabojot 
notekūdeņu  savākšanas  infrastruktūru, 
samazinās  ar  notekūdeņiem  vidē  novadītais 
piesārņojuma apjoms (galvenokārt novadītais 
paliekošais fosfora un slāpekļa piesārņojums), 
kā  rezultātā  tiek  uzlabota  virszemes 
ūdensobjektu ūdens kvalitāte.  

4.  Investīcijas  notekūdeņu  attīrīšanas 
kvalitātes uzlabošanai. 
 
 
 

 

++, T, V/I 
Atbilstoša  notekūdeņu  attīrīšanas  kvalitāte  ir 
būtiskākais priekšnoteikums, lai samazinātu ar 
attīrītiem  notekūdeņiem  vidē  novadītā 
piesārņojuma  daudzumu  un  slodzi  uz 
saņemošajiem  ūdensobjektiem,  īpaši uz  riska 
ūdensobjektiem.  

5. Dūņu apsaimniekošana.  +, N, V/I 
Nodrošinot  atbilstošu  dūņu  uzglabāšanu  un 
apstrādi  tiek  samazināts/novērsts  risks 
notekūdeņu  dūņu,  kā  arī  filtrējošo  ūdeņu 
nokļūšanai virszemes ūdeņos. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

54 
 

7. Decentralizēto  kanalizācijas  sistēmu 
apsaimniekošana 

++, T, V/I 
Ūdenssaimniecības  uzņēmumu  investīcijas 
decentralizēti  savāktu  notekūdeņu 
pieņemšanā  un  novirzīšanai  attīrīšanai 
nepieciešamas,  lai  nodrošinātu  Ministru 
kabineta  27.06.2017.  noteikumu  Nr.  384 
“Noteikumi  par  decentralizēto  kanalizācijas 
sistēmu  apsaimniekošanu  un  reģistrēšanu” 
prasību  izpildi. Tās  ir uzskatāmas par būtisku 
sistēmas  elementu,  lai  nodrošinātu  to,  ka 
decentralizēto  kanalizācijas  sistēmu 
notekūdeņi  tiktu  atbilstoši  apsaimniekoti  un 
netiktu neattīrīti novadīti vidē. 

 

 

4.2. Pazemes ūdens resursi un kvalitāte 

Notekūdeņu  apsaimniekošanas un  ūdensapgādes  investīciju plānos nav definēti  investīciju 

virzieni,  kuru  īstenošana  tieši  vērsta  uz  augšņu  un  pazemes  ūdeņu  piesārņojuma  līmeņa 

samazināšanu, tomēr uzlabojot NAI darbību, decentralizēto notekūdeņu savākšanu un dūņu 

apsaimniekošanu,  tas  var  ievērojami mazināt  augšņu  piesārņojuma  risku,  atstājot  netiešu 

ietekmi pazemes ūdeņu kvalitāti. Tomēr jāatzīmē arī, ka  īslaicīgas tiešas negatīvās  ietekmes 

var rasties būvniecības un rekonstrukcijas darbu  laikā. Visi  investīciju virzieni, kas saistīti ar 

notekūdeņu  apsaimniekošanu,  atstās  pozitīvu,  vērā  ņemamu  netiešu  ietekmi  uz  pazemes 

ūdeņu kvalitāti.  

Savukārt, novērtējot Ūdensapgādes investīciju plāna investīciju virzienus, energoefektivitātes 

pasākumi, kā arī dzeramā ūdens padeves un uzglabāšanas uzlabošana un rekonstrukcija atstās 

netiešu  pozitīvu  ietekmi  uz  pazemes  ūdeņu  resursu  racionālu  izmantošanu. Veco  urbumu 

tamponāža vai demontāža novērsis iespējamo pazemes ūdeņu piesārņošanu. 

Investīciju virzieni Vērtējums

1.Kanalizācijas tīklu attīstība 
esošo aglomerāciju robežās 

+, N, V/I 
Īstenojot  atbalstāmos  investīciju  virzienus  (tīklu  un  ar  to 
saistītās  infrastruktūras  izbūve;  esošo  pārbūve  u.c.)  tiks 
novērsta  neattīrītu  notekūdeņu  ieplūde  vidē,  t.sk.  tiks 
mazināta  netieša  negatīva  ietekme  uz  augsnes  un  grunts 
kvalitāti un līdz ar to arī uz pazemes ūdeņiem.  

2.Kanalizācijas tīklu attīstība 
ārpus  esošo  aglomerāciju 
robežām 

+, N, V/I 
Īstenojot atbalstāmas darbības (jaunu tīklu un ar to saistītās 
infrastruktūras  izbūve  u.c.)  tiks  novērsta  neattīrītu 
notekūdeņu  ieplūde  vidē  no  jaunās  apbūves,  t.sk.  tiks 
mazināta negatīva netieša ietekme uz pazemes ūdeņiem. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

55 
 

3.Kanalizācijas  tīklu 
pārbūve un atjaunošana 

+, N, V/I 
Īstenojot  atbalstāmas  darbības  tiks  samazināts  neattīrītu 
notekūdeņu  noplūžu  un  avāriju  skaits,  t.sk.  tiks mazināta 
netieša ietekme uz pazemes ūdeņiem.  

4.  Investīcijas  notekūdeņu 
attīrīšanas  kvalitātes 
uzlabošanai 

+, N, V/I 
Esošo NAI pārbūve un to attīrīšanas efektivitātes uzlabošana 
atstās būtiski pozitīvu  ietekmi uz vidi,  t.sk. netiešu pozitīvu 
ietekmi uz pazemes ūdeņu kvalitāti. 

5. Dūņu apsaimniekošana  +, N, V/I 
Tā  kā  dūņu  lauki  ir  potenciāls  ūdens  un  augsnes 
piesārņojuma avots, jaunu dūņu lauku izbūve, rekonstrukcija 
un pilnveide samazinās/novērsīs risku notekūdeņu dūņu, kā 
arī filtrējošo ūdeņu nokļūšanai augsnē. Tiks atstāta pozitīva 
netieša ietekme uz pazemes ūdeņiem.  

6. Decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošana 

+, N, V/I 
Vides  prasībām  neatbilstoša  decentralizētā  kanalizācija  ir 
tieša piesārņojuma avots augsnei un gruntij. Decentralizētās 
kanalizācijas  apsaimniekošanas  uzlabošana  (izveidojot 
jaunus asenizācijas punktus un rekonstruējot esošos) atstās 
netiešu pozitīvu ietekmi uz pazemes ūdeņu kvalitāti.  

10.  Dzeramā  ūdens  ieguve 
un sagatavošana 

+, T, V/I 
Jaunu  ieguves  vietu  izbūve  un  aprīkošana,  ŪSI  jaudu 
palielināšana  ir vērsta uz pazemes ūdeņu resursu racionālu 
izmantošanu.  Savukārt  neizmantotu  vai  nolietotu  urbumu 
tamponāža  vai  demontāža,  novērsīs  pazemes  ūdeņu 
iespējamos piesārņojuma riskus.  

11.  Dzeramā  ūdens 
uzglabāšana un padeve 

+, N, V/I 
Jaunu  ūdens  uzglabāšanas  un  padeves  iekārtu  izbūve  un 
aprīkošana,  kā  arī  esošo  iekārtu  rekonstrukcija  sekmēs 
racionālu pazemes ūdeņu izmantošanu. 

12.  Energoefektivitātes 
pasākumi  ūdensapgādes 
sistēmā 

+, N, V/I 
Esošo  ūdens  ieguves vietu  rekonstrukcija un aprīkošana  to 
energoefektivitātes  uzlabošanai,  netieši  sekmēs  racionālu 
pazemes ūdeņu izmantošanu.  

 

4.3. Cilvēku veselība 

Investīciju plāna īstenošanas ietekme uz cilvēku veselību iedalāma divās grupās. Tieša pozitīva 
ietekme  sagaidāma  no  darbībām,  kas  saistītas  ar  ūdensapgādes  sistēmu  attīstību,  lai  
nodrošinātu  normatīvo  aktu  prasībām  atbilstoša  dzeramā  ūdens  kvalitāti  pie  patērētāja. 
Netieša pozitīva ietekme paredzama īstenojot investīciju virzienus, kas saistīti ar kanalizācijas 
sistēmu attīstību un notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes uzlabošanu. Veicot  investīcijas  šajās 
jomās,  tiek  mazināts/novērsts  potenciāls  apdraudējums,  kas  var  rasties  neattīrītiem 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

56 
 

notekūdeņiem  noplūstot  vidē  un  radot  dzeramā  ūdens  resursu,  kā  arī  peldūdeņu 
mikrobioloģisko piesārņojumu. 

Investīciju virzieni Vērtējums

1. Kanalizācijas tīklu 
attīstība esošo 
aglomerāciju robežās. 
2. Kanalizācijas tīklu 
attīstība ārpus esošo 
aglomerāciju robežām. 
3. Kanalizācijas tīklu 
pārbūve un atjaunošana. 
4. Investīcijas notekūdeņu 
attīrīšanas kvalitātes 
uzlabošanai. 
5. Dūņu apsaimniekošana 
7.Decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošana. 

+, N, V/I 
Visām investīciju plānā ietvertajām darbībām, kas saistītas ar 
kanalizācijas  sistēmu  attīstību  un  notekūdeņu  attīrīšanas 
kvalitātes uzlabošanu, sagaidāma netieša pozitīva,  ilglaicīga 
ietekme uz cilvēku veselību. Pozitīva ietekme saistīta ar tāda 
iespējama  veselības  apdraudējuma  riska 
mazināšanu/novēršanu, kas saistīts ar neattīrītu notekūdeņu 
noplūdi vidē. 

8.  Ūdensapgādes  tīklu 
paplašināšana. 
9.  Ūdensapgādes  tīklu 
rekonstrukcija. 
 

+, T, V/I 
Ūdensapgādes tīklu paplašināšanai sagaidāma tieša pozitīva 
ietekme,  jo  šīs  darbības  samazina  risku,  ka  pārtikā  tiek 
izmantots  ūdens no nepilnīgi aizsargātām  ūdens  ņemšanas 
vietām, kas pakļautas mikrobioloģiskā piesārņojuma riskam. 
Ūdensapgādes  tīklu  rekonstrukcija  samazina  risku,  ka 
dzeramā  ūdens  apgādes  sistēmā  ieplūst  neatbilstošas 
kvalitātes ūdens, kas pazemina dzeramā ūdens kvalitāti pie 
patērētāja.  Tāpat  rekonstrukcija  samazina  ietekmi  uz 
dzeramā ūdens kvalitāti, ko rada cauruļvadu nolietojums. 

10. Dzeramā ūdens ieguve 
un sagatavošana 

++, T, V/I 
Tieša  pozitīva  ilglaicīga  ietekme.  Darbības  ir  vērstas,  lai 
nodrošinātu  atbilstošas  kvalitātes  ūdens  sagatavošanu  un 
padevi  ūdensapgādes  tīklos. Dzeramā  ūdens  ieguves  vietu 
rekonstrukcija  palielina  ūdensapgādes  urbumu  drošību  un 
novērš neatbilstošas kvalitātes ūdens pieplūdes risku. 

 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

57 
 

4.4. Resursu izmantošana  

Ietekme uz resursu izmantošanu vērtēta ūdens resursu un elektroenerģijas resursu kontekstā. 
Resursu  izmantošanas  optimizācija  iespējama,  īstenojot  visas  Investīciju  plānā  paredzētās 
darbības.  

Investīciju virzieni  Vērtējums 

3. Kanalizācijas tīklu pārbūve 
un atjaunošana 
4. Investīcijas notekūdeņu 
attīrīšanas kvalitātes 
uzlabošanai 
6. Energoefektivitātes 
pasākumi kanalizācijas 
sistēmā 
9. Ūdensapgādes tīklu 
rekonstrukcija 
11. Dzeramā ūdens 
uzglabāšana un padeve 
12. Energoefektivitātes 
pasākumi ūdensapgādes 
sistēmā 

++, T, V/I 
Būtiska pozitīva ietekme paredzama īstenojot darbības, kas 
vērstas  uz  infiltrācijas  apjoma  samazināšanu  kanalizācijas 
sistēmās,  ūdens  zudumu  samazināšanu  dzeramā  ūdens 
apgādes  sistēmās, kā arī uz NAI pārbūvi hidraulisko  jaudu 
optimizācijai un energoefektivitātes uzlabošanai.  

 

4.5. Klimata pārmaiņas  

Viens no būtiskākajiem resursiem, kas tiek izmantots ūdenssaimniecības sistēmu uzturēšanā, 
ir elektroenerģija. Elektroenerģijas un siltumenerģijas ražošanas nozare ir būtisks SEG emisijas 
avots (skat. 3.5. nodaļu). Līdz ar to netieši arī ūdenssaimniecības nozare ir atbildīga par daļu 
no  enerģētikas  sektora  radīto  SEG  emisiju.  Atbilstoši  investīciju  plāna  izstrādes  ietvaros 
veiktajam  izvērtējumam,  energoefektivitātes  līmenis  starp pakalpojumu  sniedzējiem  ir  ļoti 
atšķirīgs.  Viens  no  efektīvākajiem  energoefektivitātes  risinājumiem  SEG  emisiju 
samazināšanas  kontekstā  ir  atjaunojamo  energoresursu  izmantošanas  veicināšana 
ūdenssaimniecības  sektorā. Viens no  Investīciju plānā uzskaitītajiem  risinājumiem  ir  saules 
elektrostacijas uzstādīšana, kas nodrošina elektroenerģijas ražošanu pašpatēriņa vajadzībām 
un  kas  ir  uzrādījusi  labus  rezultātus  praksē  SIA  “Liepājas  ūdens”  notekūdeņu  attīrīšanas 
iekārtās. 

Kā  viens  no  esošajiem  izaicinājumiem  ir  minama  vairāku  attīrīšanas  iekārtu  pārāk  liela 
hidraulisko jaudu rezerve, kas veicina nevajadzīgu elektroenerģijas patēriņu un ar to saistītās 
SEG emisijas.  “Notekūdeņu attīrīšanas  iekārtu hidraulisko  jaudu pārlieku  lielas  rezerves”  ir 
iekļauts  kā  viens  no  kritērijiem,  veicot  investīciju  virzienu  prioritizāciju.  Detalizētāku 
izvērtējumu par esošo iekārtu jaudām skat. 3.4. nodaļā “Resursu izmantošana”.  

Pielāgošanās klimata pārmaiņām 

Ūdenssaimniecības  sistēmas  ir  viens  no  kritiskās  infrastruktūras  veidiem,  kuram  būtu 
jānodrošina augsta noturība pret klimata pārmaiņu radīto risku draudiem.  Investīciju plānā 
netiek atsevišķi apskatīta sistēmas ievainojamības mazināšana un noturības paaugstināšana, 
tomēr  zem  NAI  kvalitātes  uzlabošanas  darbībām minēta  arī  NAI  pielāgošanās  pasākumu 
īstenošana,  kas  varētu  būt  īpaši  aktuāla  plūdu  risku  kontekstā.  Lai  veicinātu  ar  klimata 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

58 
 

pārmaiņām  radīto  risku  draudu  mazināšanu,  Vides  pārskata  5.  nodaļā  iekļautas 
rekomendācijas ūdenssaimniecības sistēmas noturības palielināšanai.  

Investīciju virzieni Vērtējums

4.  Investīcijas notekūdeņu 
attīrīšanas  kvalitātes 
uzlabošanai 

+, T, V/I 
Lai  gan  investīcijas  notekūdeņu  attīrīšanas  kvalitātes 
uzlabošanā  var  būt  saistītas  ar  jaudu  palielināšanu,  kas 
savukārt  var  būt  saistīts  ar  SEG  emisiju  pieaugumu  no 
enerģētikas  sektora  (ja  elektroenerģijas  ražošanā  tiek 
izmantots  fosilais  kurināmais  un  netiek  ieviesti 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi), darbība cita 
starpā  paredz  esošo  NAI  ievainojamības  pret  klimata 
pārmaiņu izraisītajiem riskiem mazināšanu.  

6.  Energoefektivitātes 
pasākumi  kanalizācijas 
sistēmā 

++, T, V/I 
Tieša  būtiski  pozitīva  ietekme  sagaidāma  no 
energoefektivitātes  pasākumu  īstenošanas  esošo 
kanalizācijas  sistēmu  uzlabošanai.  Darbības  ietvaros 
paredzēts atbalstīt šādus pasākumus: 

˗ Esošo  KSS  pārbūve  energoefektīvākai  KSS 
darbībai; 

˗ Energoefektivitātes  pasākumi,  kas  saistīti  ar 
saules  enerģijas  izmantošanu  elektroenerģijas 
ražošanai,  siltuma  atgūšana  no  notekūdeņiem 
u.c. energoefektīvi risinājumi. 

Atjaunojamo  energoresursu  izmantošana  enerģijas 
pašapgādei  ilgtermiņā  radītu  nozīmīgus  SEG  emisijas 
samazinājumus. 

12.  Energoefektivitātes 
pasākumi  ūdensapgādes 
sistēmā 

++, T, V/I 
Tieša  būtiski  pozitīva  ietekme  sagaidāma  no 
energoefektivitātes  pasākumu  īstenošanas  esošo 
ūdensapgādes  sistēmu  uzlabošanai.  Darbības  ietvaros 
paredzēts atbalstīt šādus pasākumus: 

˗ Energoefektivitātes  pasākumi,  kas  saistīti  ar 
saules  enerģijas  izmantošanu  elektroenerģijas 
ražošanai  dzeramā  ūdens  iegūšanā, 
sagatavošanā un/vai padošanā; 

˗ Esošo  ūdens  ieguves  vietu  rekonstrukcija  un 
aprīkošana energoefektivitātes uzlabošanai; 

˗ Esošo  ŪSI  rekonstrukcija  un  aprīkošana 
energoefektivitātes uzlabošana; 

˗ Esošo  ūdens  uzglabāšanas  un  padeves  iekārtu 
energoefektivitātes uzlabošana. 

Atjaunojamo  energoresursu  izmantošana  enerģijas 
pašapgādei  ilgtermiņā  radīt  nozīmīgus  SEG  emisijas 
samazinājumus. 

 

4.6. Augsnes un grunts piesārņojums  

Ūdensapgādes  un  notekūdeņu  savākšanas  un  attīrīšanas  sistēmu  attīstība  ir  saistīta  ar 
iespējamo augsnes un grunts piesārņojumu. Lai gan Investīciju plānā nav definēti investīciju 
virzieni, kuru īstenošana tieši vērsti uz augšņu un grunts piesārņojuma līmeņa samazināšanu, 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

59 
 

tomēr  uzlabojot  NAI  darbību,  decentralizēto  notekūdeņu  savākšanu  un  dūņu 
apsaimniekošanu, tas var radīt vērā ņemamu netiešu  ietekmi uz augšņu un grunts kvalitāti. 
Tomēr  jāatzīmē  arī,  ka  īslaicīgas  tiešas  negatīvās  ietekmes  var  rasties  būvniecības  un 
rekonstrukcijas  darbu  laikā.  Visi  investīciju  virzieni,  kas  saistīti  ar  notekūdeņu 
apsaimniekošanu,  atstās  pozitīvu,  vērā  ņemamu  netiešu  ietekmi  uz  augsnes  un  grunts 
kvalitāti.  

Savukārt,  novērtējot  Ūdensapgādes  investīciju  plāna  investīciju  virzienus,  nav  paredzamas 
kvalitatīvi vai kvantitatīvi novērtējamas ietekmes uz augšņu un grunts kvalitāti.  

Investīciju virzieni Vērtējums

1.Kanalizācijas tīklu attīstība 
esošo aglomerāciju robežās 

+, N, V/I 
Īstenojot  atbalstāmas  darbības  (tīklu  un  ar  to  saistītās 
infrastruktūras  izbūve;  esošo  pārbūve  u.c.)  tiks  novērsta 
neattīrītu  notekūdeņu  noplūde  vidē,  t.sk.  tiks  mazināta 
netieša negatīva ietekme uz augsnes un grunts kvalitāti. 

2.Kanalizācijas tīklu attīstība 
ārpus  esošo  aglomerāciju 
robežām 

+, N, V/I 
Īstenojot atbalstāmas darbības (jaunu tīklu un ar to saistītās 
infrastruktūras  izbūve  u.c.)  tiks  novērsta  neattīrītu 
notekūdeņu  ieplūde  vidē  no  jaunās  apbūves,  t.sk.  tiks 
mazināta  negatīva  netieša  ietekme  uz  augsnes  un  grunts 
kvalitāti.

3.Kanalizācijas  tīklu 
pārbūve un atjaunošana 

+, N, V/I 
Īstenojot  atbalstāmas  darbības  tiks  samazināts  neattīrītu 
notekūdeņu  noplūžu  un  avāriju  skaits,  t.sk.  tiks mazināta 
netieša ietekme uz augsnes un grunts kvalitāti. 

4.  Investīcijas  notekūdeņu 
attīrīšanas  kvalitātes 
uzlabošanai 

+, N, V/I 
Esošo NAI pārbūve un to attīrīšanas efektivitātes uzlabošana 
atstās būtiski pozitīvi  ietekme uz vidi,  t.sk. netiešu pozitīvu 
ietekmi uz augšņu un grunts kvalitāti. 

5. Dūņu apsaimniekošana  ++, N, V/I 
Tā  kā  dūņu  lauki  ir  potenciāls  ūdens  un  augsnes 
piesārņojuma avots, jaunu dūņu lauku izbūve, rekonstrukcija 
un pilnveide samazināts/novērsīs risku notekūdeņu dūņu, kā 
arī filtrējošo ūdeņu nokļūšanai augsnē. Tiks atstāta pozitīva 
tieša ietekme uz augsnes un grunts kvalitāti. Tomēr jāatzīmē, 
ka Investīciju plānā ir novērtēti tikai nepieciešamie finanšu 
ieguldījumi  dūņu  apsaimniekošanai,  bet  nav  norādīti 
plānotie/nepieciešamie risinājumi. 

6. Decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošana 

++, N, V/I 
Decentralizētā  kanalizācija  ir  tieša  piesārņojuma  avots 
augsnei  un  gruntij.  Decentralizētās  kanalizācijas 
apsaimniekošanas uzlabošana (izveidojot jaunus asenizācijas 
punktus  un  rekonstruējot  esošos)  atstās  netiešu  pozitīvu 
ietekmi uz grunts un augsnes kvalitāti.  

 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

60 
 

4.7. Bioloģiskā daudzveidība  

Notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu stāvoklim un ekspluatācijai ir tieša ietekme uz 
saldūdeņu biotopu kvalitāti un stāvokļa izmaiņām. Palielinātu piesārņojuma slodžu radīšana 
tekošu saldūdeņu biotopos, kas ir neattīrītu vai nepietiekami attīrītu notekūdeņu novadīšana 
ūdenstecēs, pazemina straujteču un dabisko upju biotopiem piemītošās pašattīrīšanās spējas. 

Uzlabojot NAI darbību, decentralizēto notekūdeņu savākšanu un dūņu apsaimniekošanu, tas 
var radīt vērā ņemamu netiešu ietekmi uz bioloģisko daudzveidību, t.sk. uz saldūdens biotopu 
kvalitāti.   

Paredzamo ietekmju vērtēšanai izmantota informācija, kas apkopota “Natura 2000 teritoriju 
nacionālajā  aizsardzības  un  apsaimniekošanas  programmā  2018–2030”,  kas  sagatavota 
Eiropas  Komisijas  LIFE+  programmas  finansētā  projekta  “Natura  2000  teritoriju  nacionālā 
aizsardzības  un  apsaimniekošanas  programma”  (LIFE11NAT/LV/000371NAT‐PROGRAMME) 
ietvaros, kā arī cita pieejamā  informācija. Šajā programmā  identificēts nepieciešamo  rīcību 
saraksts  biotopu  atjaunošanai  un  apsaimniekošanai  konkrētās Natura  2000  teritorijās,  šīs 
rīcības  noteiktas,  izvērtējot  pašreizējo  biotopu  stāvokli,  ietekmes  uz  tiem  un  biotopu 
atjaunošanas nepieciešamību. 

Esošo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu modernizācijas vai efektivitātes uzlabošanas pasākumu 
īstenošana,  kā  arī  jaunu  kanalizācijas  sistēmu  izbūve  un  jaunu  objektu  pieslēgšana  Rīgas, 
Liepājas,  Kandavas,  Kuldīgas,  Jūrmalas,  Jelgavas,  Bauskas,  Saldus,  Salacgrīvas,  Limbažu, 
Siguldas,  Ērgļu,  Krāslavas  un  Ludzas  aglomerācijās    nodrošinās  pozitīvu  ietekmi  uz 
aizsargājamo biotopu  labvēlīgas aizsardzības mērķu  sasniegšanu  īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās (Natura 2000 teritorijās). 

 

Investīciju virzieni Vērtējums

1. Kanalizācijas tīklu 
attīstība esošo 
aglomerāciju robežās 

++; T, N; V/I 
Pozitīva ietekme uz ūdensobjektu un to baseinu lejtecē esošo 
saldūdens  biotopu  kvalitāti;  iespējama  netieša  pozitīva 
ietekme uz palieņu biotopu kvalitāti. 
Realizācijas  laikā  var  būt  lokāla  negatīva  ietekme  uz 
sauszemes aizsargājamajiem biotopiem un sugu atradnēm, 
ja  tādi  atrodas  infrastruktūras  izbūves  vietās  (iespējamība 
zema, jo infrastruktūra tiktu izbūvēta esošās blīvi apdzīvotās 
teritorijās) 

2. Kanalizācijas tīklu 
attīstība ārpus esošo 
aglomerāciju robežām 

++; T, N; V/I 
Pozitīva ietekme uz ūdensobjektu un to baseinu lejtecē esošo 
saldūdens  biotopu  kvalitāti;  iespējama  netieša  pozitīva 
ietekme uz palieņu biotopu kvalitāti. 
Realizācijas  laikā  var  būt  lokāla  negatīva  ietekme  uz 
sauszemes aizsargājamajiem biotopiem un sugu atradnēm, 
ja  tādi  atrodas  infrastruktūras  izbūves  vietās  (iespējamība 
augstāka,  nekā  esošo  aglomerāciju  ietvaros,  jo 
infrastruktūras izbūve var tikt plānota salīdzinoši mazāk blīvi 
apdzīvotās teritorijās, kur ir lielāka iespēja atrast bioloģiskajai 
daudzveidībai nozīmīgas teritorijas) 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

61 
 

3. Kanalizācijas tīklu 
pārbūve un atjaunošana 

++; T, N; V/I 
Pozitīva ietekme uz ūdensobjektu un to baseinu lejtecē esošo 
saldūdens  biotopu  kvalitāti;  iespējama  netieša  pozitīva 
ietekme uz palieņu biotopu kvalitāti. 
Realizācijas  laikā  var  būt  lokāla  negatīva  ietekme  uz 
sauszemes aizsargājamajiem biotopiem un sugu atradnēm, 
ja  tādi  atrodas  infrastruktūras  izbūves  vietās  (iespējamība 
zema, jo tiek pārbūvēti esoši infrastruktūras objekti) 

4. Investīcijas notekūdeņu 
attīrīšanas kvalitātes 
uzlabošanai. 

++; T, N; V/I 
Pozitīva ietekme uz ūdensobjektu un to baseinu lejtecē esošo 
saldūdens  biotopu  kvalitāti;  iespējama  netieša  pozitīva 
ietekme uz palieņu biotopu kvalitāti.

7. Decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošana. 

++; T, N; V/I 
Pozitīva  ietekme  uz  lokālām  ūdenstecēm  un  ūdenstilpēm, 
kuras  līdz  šim  ietekmējusi  nekontrolēta  notekūdeņu 
noplūde.  
 

8. Ūdensapgādes tīklu 
paplašināšana 

+/‐ Iespējama īslaicīga lokāla negatīva ietekme, ja 
izbūvējamo infrastruktūras objektu teritorijā ir bioloģiskajai 
daudzveidībai nozīmīgas teritorijas, taču ietekme 
paredzama kā neliela, jo infrastruktūras objektu (lielākoties 
cauruļvadu) platība ir maza un būvniecības darbu ietekme 
īslaicīga un novēršama. 

 

5. Risinājumi būtiskāko ietekmju novēršanai un samazināšanai  
Ieteikumi,  lai  novērstu  vai  mazinātu  Notekūdeņu  apsaimniekošanas  un  ūdensapgādes 

investīciju plāna 2021. – 2027. gadam īstenošanas ietekmes uz vidi, sagatavoti, vērtējot plāna 

1.  redakciju  pirms  sabiedriskās  apspriešanas.  Veicot  SIVN  Investīciju  plānam,  plānošanas 

dokumentā  netika  konstatētas  izslēdzošas  ietekmes,  līdz  ar  to  zemāk  tabulā  uzskaitītie 

risinājumi ir pamatā vērtējami kā ieteikumi turpmākai būtiskāko negatīvo ietekmju novēršanai 

un samazināšanai ieviešot Investīciju plānu.  

Ieteikums  ilgtspējīgu  lietus  ūdens  sistēmu  ieviešanai  pilsētvidē  attiecas  uz  plāna  izstrādes 

stadiju. 

5.1. tabula. Risinājumi, lai samazinātu būtiskas ietekmes uz vidi 

Nr.  Ieteikumi 
ietekmes 

mazināšanai 

Skaidrojums  Vai ieteikums iestrādāts
Investīciju plānā? 

1. 

Investīciju 
prioritizēšanā ņemt 
vērā  virszemes  ŪO 
stāvokli 

Prioritizējot  plānotās  investīcijas, 
būtu  nepieciešams  veikt 
salīdzinošu  novērtējumu  par 
paredzētās  darbības  ietekmi  uz 
saņemošās  ūdenstilpes  kvalitāti, 

N/A  ,  īstenojams  plāna 
ieviešanas stadijā 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

62 
 

Nr.  Ieteikumi 
ietekmes 

mazināšanai 

Skaidrojums  Vai ieteikums iestrādāts
Investīciju plānā? 

ņemot vērā UBA apsaimniekošanas 
plānā  noteikto  komunālo 
notekūdeņu  radītās  punktveida 
slodzes būtiskumu ūdensobjektā.  

2. 

NAI  hidraulisko 
jaudu izvērtēšana 

Plānojot  jaunu  kanalizācijas 
pieslēgumu  veidošanu,  jāizvērtē 
NAI  hidrauliskās  jaudas  spēja 
nodrošināt  visu  saņemto 
notekūdeņu attīrīšanu, lai neradītu 
piesārņojuma  risku  NAI  avārijas 
izlaižu izmantošanas rezultātā. 

N/A  ,  īstenojams  plāna 
ieviešanas stadijā 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

63 
 

Nr.  Ieteikumi 
ietekmes 

mazināšanai 

Skaidrojums  Vai ieteikums iestrādāts
Investīciju plānā? 

3. 

Efektīvākas 
decentralizētās 
notekūdeņu 
apsaimniekošanas 
veicināšana 

Esošais  notekūdeņu 
apsaimniekošanas investīciju plāns 
paredz  atbalstīt  darbības  jaunu 
asenizācijas  pieņemšanas  punktu 
izveidei un esošo punktu pārbūvi. 
Vides  aizsardzības  aspektā  šādi 
risinājumi  nav  uzskatāmi  par  ļoti 
efektīviem un ilgtspējīgiem, ņemot 
vērā  asenizācijas  pakalpojumu 
samērā  augstās  izmaksas.  Būtu 
ieteicams, ka  iedzīvotāju vidū  tiek 
popularizēti videi draudzīgi  lokālie 
risinājumi (notekūdeņu savākšanai 
un  attīrīšanai).  Popularizēšana 
varētu būt bukletu veidā vai nelielu 
izglītojošu  pasākumu  veidā,  kur 
tiktu  prezentētas  arī  iespējamās 
izmaksas. Būtu  ieteicams  atbalstīt 
(iespējams  arī  finansiāli)  tos 
iedzīvotājus, kuriem nav iespējams 
pieslēgties  (vai  nav  ekonomiski 
izdevīgi)  pie  centralizētās 
kanalizācijas  sistēmas.  Individuālo 
notekūdeņu  attīrīšanas  iekārtu 
izvēlei  pieejams  INTERREG 
projekta  “Ūdens  emisijas  un  to 
samazināšana  ciemu  kopienās  – 
Baltijas  Jūras  Reģionu  piekrastes 
ciemi  kā  pilotteritorijas” 
(Willagewaters)  ietvaros 
izstrādātais  Interaktīvais 
instruments  (skat. 
https://www.villagewaters.eu/lat).
 
Papildus,  ieteicams  izvērtēt 
mākslīgo  mitrāju  sistēmu 
attīstīšanu.  

N/A  ,  īstenojams  plāna 
ieviešanas stadijā 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

64 
 

Nr.  Ieteikumi 
ietekmes 

mazināšanai 

Skaidrojums  Vai ieteikums iestrādāts
Investīciju plānā? 

4. 

Inovatīvu 
tehnoloģisko 
risinājumu 
izmantošana 
notekūdeņu 
attīrīšanas procesā 

Pirms  jaunu  NAI  būvniecības  vai 
esošo  rekonstrukcijas,  ieteicams 
izvērtēt  iespēju  paredzēt 
tehnoloģiskus  risinājumus 
mikropiesārņotāju  (piem., 
mikroplastmasas un medikamentu 
atliekvielu)  attīrīšanai.  Šādām 
rīcībām,  ieviešot  inovatīvas 
tehnoloģijas,  ir  pieejams  ES  LIFE 
programmas  finansējums.  Tomēr 
šādas  investīcijas  jāskata  kopā  ar 
izmaksu–ieguvumu  un 
maksātspējas analīzi, kā arī  jāņem 
vērā,  ka  atsevišķu 
mikropiesārņotāju  apjomu  būtu 
nepieciešams  samazināt  jau 
ražošanas  notekūdeņu 
priekšattīrīšanas  ietvaros  un/vai 
pašā ražošanas procesā.  

N/A,  īstenojams  plāna 
ieviešanas stadijā 

5. 

Ilgtspējīgu 
risinājumu 
izmantošana dūņu 
apsaimniekošanā 

Plānojot investīcijas ieteicams veikt 
novērtējumu  par  iespējām  veidot 
reģionālas nozīmes dūņu apstrādes 
centrus,  kas  nodrošinātu  fosfora 
un  slāpekļa  atgūšanu,  lai  to 
izmantotu kā mēslojumu, papildus 
iegūstot  biogāzi,  tādejādi 
nodrošinot  siltumenerģiju 
pašpatēriņam un/vai komerciāliem 
nolūkiem. Šādām rīcībām,  ieviešot 
inovatīvas tehnoloģijas, ir pieejams 
ES LIFE programmas finansējums. 

N/A,  īstenojams  plāna 
ieviešanas stadijā 

6. 

Ilgtspējīgu  lietus 
ūdens  sistēmu 
ieviešana pilsētvidē 

Ilgtspējīgu  lietus  ūdens  sistēmu 
ieviešana  pilsētvidē  var  atslogot 
NAI  darbību  stipru  lietusgāžu 
epizožu  laikā  un  uzlabot 
notekūdeņu  attīrīšanas  iekārtu 
efektivitāti,  kā  arī  samazināt 
piesārņojumu  (piem.  samazinot 
NAI  avārijas  izlaižu 
nepieciešamību).  Ilgtspējīgu  lietus 
ūdens  sistēmu  pamatā  ir 
ekosistēmu  pakalpojumu 
potenciāla  izmantošana,  izbūvējot 
lietus dārzus,  caurlaidīgu  segumu, 
apzaļumotus  baseinus  ūdens 
aizturēšanai,  apzaļumotas 

Nav  iestrādāts  Investīciju 
plānā. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

65 
 

Nr.  Ieteikumi 
ietekmes 

mazināšanai 

Skaidrojums  Vai ieteikums iestrādāts
Investīciju plānā? 

ievalkas62  (kas  veic  arī  attīrīšanas 
funkcijas) u.c. risinājumus. 
Ieteicams  papildināt  Investīciju 
plānu,  nosakot  kā  atbalstāmās 
darbības arī ilgtspējīgu lietus ūdens 
sistēmu  ieviešanas pasākumus, kā 
arī  izvērtēt,  kurās  aglomerācijās 
šādi  pasākumi  būtu  prioritāri 
nepieciešami.   

7. 

Inovatīvu 
energoefektivitātes 
pasākumu 
īstenošana 

Energoefektivitātes  pasākumi 
ietver  siltuma  atgūšanu  un 
teritorijas  izmantošanu  vēja 
turbīnu  un  saules  paneļu 
izvietošanai,  nodrošinot 
atjaunojamo  enerģiju;  kā  arī 
energoefektivitātes  pasākumi 
sūkņu un iekārtu uzlabojumiem. 

N/A,  īstenojams  plāna 
ieviešanas stadijā 

8. 

Pirms jaunu 
infrastruktūras 
objektu 
būvniecības 
plānošanas 
nepieciešams 
pieprasīt aktuālos 
datus par 
aizsargājamo sugu 
un biotopu 
atradnēm no 
Dabas aizsardzības 
pārvaldes 

Lai  jau  plānošanas  procesā 
izvairītos  no  darbībām,  kuras  var 
negatīvi  ietekmēt  vai  iznīcināt 
aizsargājamas  sugas  vai  biotopus, 
nepieciešams  iegūt  aktuālākos 
telpiskos  datus  par  to  atrašanās 
vietu  un  attiecīgi  pielāgot 
infrastruktūras  objektu 
izvietojumu  vai  īstenot  ietekmi 
samazinošus  pasākumus,  ja  nav 
iespējams  izvairīties  no 
aizsargājamo  biotopu  vai 
aizsargājamo  sugu  atradņu 
iznīcināšanas. 

N/A,  īstenojams  plāna 
ieviešanas stadijā 

9. 

Pirms jaunu 
infrastruktūras 
objektu 
būvniecības/ 
rekonstrukcijas, ir 
nepieciešams ņemt 
vērā Natura 2000 
teritoriju atrašanās 
vietas  

Ja  infrastruktūras objekti var skart 
Natura  2000  teritorijas,  tad  jau 
projektēšanas  sākuma  stadijā 
jāpieaicina  sugu  un  biotopu 
aizsardzības  jomā  sertificēti 
eksperti  (atbilstoši  teritorijas 
specifikai),  lai plānotu darbības ar 
iespējami  mazāko  ietekmi  uz 
bioloģisko daudzveidību. 

N/A,  īstenojams  plāna 
ieviešanas stadijā 

10. 

Plūdu  riska 
novērtēšana  

Pirms  jaunu  infrastruktūras 
objektu  būvniecības  vai  esošo 
rekonstrukcijas,  ir    nepieciešams 
veikt  izvērtējumu  par  iespējamo 
plūdu  risku  un  attiecīgi  plānot 

N/A,  īstenojams  plāna 
ieviešanas stadijā 

                                                            
62 Sekli grāvji (dziļums<0.5 m) ar ovālu formu un lēzenām nogāzēm  



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

66 
 

Nr.  Ieteikumi 
ietekmes 

mazināšanai 

Skaidrojums  Vai ieteikums iestrādāts
Investīciju plānā? 

pasākumus,  lai mazinātu/novērstu 
plūdu riska apdraudējumu. 

6.  Īss  iespējamo  alternatīvu  izvēles  pamatojums  un  SIVN  izstrādes 

būtiskākās problēmas 

6.1. Alternatīvas un to izvēles pamatojums 

Plānošanas dokuments neparedz alternatīvas īstenošanai. Investīciju plāna ieviešana ir saistīta 
ar sabiedriskā sektora finansējumu, kura pieejamība noteiks to, cik lielā mērā būs iespējams 
plānu īstenot.  

6.2. SIVN izstrādes būtiskākās problēmas 

Vides pārskata  sagatavošanas  galvenās problēmas  saistītas  ar  aktuālo datu pieejamību.  2. 

perioda UBA  apsaimniekošanas plānos  ir  ietverta  informācija par  ŪO  kvalitāti 2015.  gadā. 

Savukārt 3. perioda UBA apsaimniekošanas plāni stāsies spēkā tikai 2022. gadā. 

7. Iespējamie kompensējošie pasākumi 
Atbilstoši  likumā  „Par  īpaši  aizsargājamām  dabas  teritorijām”  noteiktajam  kompensējošie 

pasākumi  ir  jāparedz  tādos  gadījumos,  ja  plānošanas  dokumenta  īstenošana  var  negatīvi 

ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) vai Latvijā sastopamās 

Eiropas  Savienības  prioritārās  sugas  vai  biotopus  šajās  teritorijās.  Šādus  kompensējošos 

pasākumus veic,  lai nodrošinātu paredzētās darbības veikšanas vai plānošanas dokumenta 

īstenošanas  negatīvo  ietekmju  līdzsvarošanu  un  teritorijas  vienotības  (viengabalainības) 

aizsardzību un saglabāšanu.  

Plānoto pasākumu negatīva  ietekme uz Natura 2000  teritorijām  iespējama  tikai  tad,  ja  to 

robežās  tiktu  izbūvēti/  rekonstruēti  infrastruktūras  objekti,  kas  saistīti  ar  notekūdeņu 

savākšanu  un  attīrīšanu  vai  dzeramā  ūdens  apgādi.  Tā  kā  lielākoties  blīvi  apdzīvotas 

aglomerācijas neatrodas Natura 2000 vai arī atrodas to daļās, kurās bioloģiskā daudzveidība 

nav  augsta,  šāda  ietekme  un  līdz  ar  to  vajadzība  pēc  kompensējošiem  pasākumiem  ir 

mazticama.  

8. Plānošanas dokumenta  īstenošanas  iespējamās būtiskās pārrobežu 

ietekmes 
Veicot Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāna 2021. – 2027. gadam 

stratēģisko  ietekmes uz vidi novērtējumu, netika konstatētas būtiskas pārrobežu  ietekmes. 

Netiešas potenciālas pārrobežu ietekmes varētu būt saistītas ar piekrastes un pārejas ūdeņu 

kvalitātes uzlabošanos, īstenojot notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes uzlabošanas pasākumus.  



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

67 
 

9. Paredzētie pasākumi monitoringa nodrošināšanai 
Likums  „Par  ietekmes  uz  vidi  novērtējumu”  (14.10.1998.,  ar  grozījumiem,  kas  spēkā  ar 

01.01.2017.)  nosaka,  ka  kompetentā  institūcija  (šajā  gadījumā  ‐  Vides  pārraudzības  valsts 

birojs) Ministru kabineta noteiktajā termiņā sniedz atzinumu par vides pārskatu, kā arī nosaka 

termiņus,  kādos  izstrādātājs  pēc  plānošanas  dokumenta  apstiprināšanas  iesniedz 

kompetentajai institūcijai ziņojumu par plānošanas dokumenta īstenošanas tiešu vai netiešu 

ietekmi uz vidi, arī vides pārskatā neparedzētu ietekmi (monitoringa ziņojums). 

Vides pārraudzības valsts birojs ir izstrādājis metodiskos norādījumus monitoringa veikšanai 

plānošanas  dokumentiem.  Ministru  kabineta  2004.  gada  23.  marta  noteikumos  Nr.157 

„Kārtība, kādā veicams  ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” noteikts, ka plānošanas 

dokumenta  īstenošanas  monitoringam  izmanto  valsts  statistikas  datus,  informāciju,  kas 

iegūta,  veicot  vides  monitoringu,  kā  arī  citu  informāciju,  kas  ir  pieejama  izstrādātājam. 

Izstrādātājs sastāda monitoringa ziņojumu un atzinumā par vides pārskatu noteiktajā termiņā 

iesniedz  to  Vides  pārraudzības  valsts  birojā.  Monitoringa  ziņojumā  apkopo  pieejamo 

informāciju  un  ietver  vismaz  ar  plānošanas  dokumenta  īstenošanu  saistīto  vides  stāvokļa 

izmaiņu un to tendenču raksturojumu. 

Ņemot  vērā  izvērtētā  plānošanas  dokumenta  saturu  un  tā  ietekmes  novērtējumu,  tiek 

rekomendēti tabulā 9.1. uzskaitītie monitoringa indikatori.  

9.1. Rekomendētie monitoringa indikatori 

Nr.   Indikators  Avots 

1.  Virszemes  ŪO  ar  punktveida 
piesārņojuma  slodzi  no  komunālajiem 
notekūdeņiem skaits, kam 2022. – 2027. 
monitoringa  ciklā  paaugstināta 
ekoloģiskās kvalitātes/potenciāla klase  

UBA apsaimniekošanas plāni 

2.  Apdzīvoto  vietu  ar  CE>2000  skaits  ar 
centralizētās  ūdensapgādes  pārklājumu 
98%  

Ūdenssaimniecības  uzņēmumu  sniegtā 
informācija 

3.  Aglomerāciju  ar  CE  >2000  skaits  ar 
centralizētās  kanalizācijas  pārklājumu 
98%  (atbilstoši  Direktīvas  Nr. 
91/271/EEK  izpratnei,  ka  atbilstība  tiek 
nodrošināta,  ja  aglomerācijā  tiek 
sasniegts  98%  pārklājuma  līmenis, 
vienlaikus  nodrošinot,  ka  ar 
decentralizētajiem  risinājumiem 
apkalpoto iedzīvotāju skaits nepārsniedz 
2000).   

Ūdenssaimniecības  uzņēmumu  sniegtā 
informācija 

4.  Tamponēto neizmantoto ūdensapgādes 
urbumu skaits  

LVĢMC 

5.  Jaunu  un/vai  uzlabotu  asenizācijas 
punktu skaitu asenizācijas punktu skaits 

Pašvaldību dati 

6.  Uzstādīto  atjaunojamo  energoresursu 
iekārtu  skaits  ūdenssaimniecības 

Ūdenssaimniecības  uzņēmumu  sniegtā 
informācija 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

68 
 

(notekūdeņu  un  dzeramā  ūdens 
apgādes) pakalpojumu nodrošināšanai 

 

   



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

69 
 

10. Kopsavilkums 
Vides  pārskats  ir  sagatavots  Notekūdeņu  apsaimniekošanas  un  ūdensapgādes  investīciju 

plānam 2021.  ‐ 2027. gadam.  Investīciju plānu veido divas daļas: Ūdensapgādes  investīciju 

plāns 2021. – 2027. gadam un Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju plāns 2021. – 2027. 

gadam. Ūdensapgādes investīciju plāna 2021. – 2027. gadam mērķis ir esošās ūdens apgādes 

pakalpojuma  infrastruktūras uzlabošanai un  atjaunošanai nepieciešamo  tehniski pamatoto 

investīciju  indikatīvs  aprēķins  valstī  kopumā  un  katrai  aglomerācijai.  Plāna  ietvaros  veikts 

investīciju  ieguldījumu  novērtējums,  ieguldījumu  virzienu  prioritizācija  un  apkopota 

informācija par  investīciju  vajadzībām 74  apdzīvotajās  vietās  ar CE  virs 2000. Notekūdeņu 

apsaimniekošanas  investīciju  plāna  2021.  –  2027.  gadam  mērķis  ir  novērtēt  Komunālo 

notekūdeņu direktīvas 91/271/EEK pašreizējās  īstenošanas situāciju un apkopot  informāciju 

par visām nepieciešamām publiskām investīcijām, lai panāktu atbilstību direktīvas prasībām. 

Plāna ietvaros ir analizēti investīciju ieguldījumu virzieni 74 aglomerācijās ar CE virs 2000 un, 

piemērojot iepriekš saskaņotu metodiku, noteikti efektīvākie no tiem. 

Lai novērtētu Investīciju plāna iespējamo būtisko ietekmi uz vidi, plānošanas dokumentam tiek 

veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, kura ietvaros tiek sagatavots Vides pārskats. 

Šis  vides pārskats  ir  sagatavots  saskaņā  ar  likumu  „Par  ietekmes uz  vidi novērtējumu” un 

Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumiem Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes 

uz  vidi  stratēģiskais  novērtējums”.  Vides  pārskatu  sagatavoja  SIA  “Estonian,  Latvian  & 

Lithuanian Environment”. 

SIVN ietvaros tika analizēta plānošanas dokumenta ietekme uz vides aspektiem, kas noteikti 

atbilstoši normatīvo aktu un līguma prasībām. Investīciju plānā iekļauto investīciju ieguldījumu 

virzienu ietekme uz vides aspektiem tika izvērtēta, pamatojoties uz identificētajiem ietekmes 

novērtējuma kritērijiem, kas apkopoti Vides pārskata 2. nodaļā. 

Ietekmju izvērtējuma rezultātā tika piedāvāti ieteikumi, lai novērstu vai mazinātu investīciju 

plāna  īstenošanas  ietekmes uz vidi. Risinājumi pamatā  iekļauj  ieteikumus, kas ņemami vērā 

plānošanas  dokumenta  īstenošanas  etapā,  izņemot  ieteikumu  par  ilgtspējīgu  lietus  ūdens 

sistēmu ieviešanu pilsētvidē, kas iestrādājams Investīciju plānā (Vides pārskata 5. nodaļa).  

Turpmāk tekstā sniegts pārskats par būtiskākajām identificētajām ietekmēm un ieteikumiem 

attiecībā uz konkrētiem aspektiem: 

Virszemes ūdeņu kvalitāte 

˗ Ņemot  vērā  to,  ka  Investīciju  plāna  virsmērķis  ir  nodrošināt  vides  aizsardzības 
normatīvo aktu prasību izpildi, visu plānoto darbību īstenošana tiešā vai netiešā veidā 
pozitīvi ietekmēs virszemes ūdeņu kvalitāti. 

˗ Prioritizējot plānotās  investīcijas, būtu nepieciešams veikt  salīdzinošu novērtējumu 
par paredzētās darbības ietekmi uz saņemošās ūdenstilpes kvalitāti, ņemot vērā UBA 
apsaimniekošanas plānā noteikto komunālo notekūdeņu radītās punktveida slodzes 
būtiskumu ūdensobjektā. 

˗ Plānojot jaunu kanalizācijas pieslēgumu veidošanu, jāizvērtē NAI hidrauliskās jaudas 
spēja nodrošināt visu saņemto notekūdeņu attīrīšanu, lai neradītu piesārņojuma risku 
NAI avārijas izlaižu izmantošanas rezultātā. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

70 
 

˗ Pirms  jaunu  NAI  būvniecības  vai  esošo  rekonstrukcijas,  ieteicams  izvērtēt  iespēju 
paredzēt  tehnoloģiskus  risinājumus mikropiesārņotāju  (piem., mikroplastmasas  un 
medikamentu atliekvielu) attīrīšanai. Šādām rīcībām, ieviešot inovatīvas tehnoloģijas, 
ir pieejams ES LIFE programmas finansējums. Tomēr šādas investīcijas jāskata kopā ar 
izmaksu–ieguvumu  un  maksātspējas  analīzi,  kā  arī  jāņem  vērā,  ka  atsevišķu 
mikropiesārņotāju apjomu būtu nepieciešams samazināt  jau ražošanas notekūdeņu 
priekšattīrīšanas ietvaros un/vai pašā ražošanas procesā. 

 

Pazemes ūdens resursi un kvalitāte 

˗ Uzlabojot  NAI  darbību,  decentralizēto  notekūdeņu  savākšanu  un  dūņu 
apsaimniekošanu,  tas  var  ievērojami mazināt  augšņu  piesārņojuma  risku,  atstājot 
netiešu pozitīvu ietekmi uz pazemes ūdeņu kvalitāti. 

˗ Īslaicīgas tiešas negatīvās  ietekmes var rasties būvniecības un rekonstrukcijas darbu 
laikā. 

˗ Energoefektivitātes pasākumi ūdensapgādes sistēmā, kā arī dzeramā ūdens padeves 
un  uzglabāšanas  uzlabošana  un  rekonstrukcija  atstās  netiešu  pozitīvu  ietekmi  uz 
pazemes ūdeņu resursu racionālu izmantošanu.  

˗ Veco  urbumu  tamponāža  vai  demontāža  novērsis  iespējamu  pazemes  ūdeņu 
piesārņošanu. 

 

Cilvēku veselība 

˗ Tieša pozitīva ietekme sagaidāma no darbībām, kas saistītas ar ūdensapgādes sistēmu 
attīstību, lai nodrošinātu normatīvo aktu prasībām atbilstoša dzeramā ūdens kvalitāti 
pie patērētāja.  

˗ Netieša  pozitīva  ietekme  paredzama  īstenojot  investīciju  virzienus,  kas  saistīti  ar 
kanalizācijas sistēmu attīstību un notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes uzlabošanu. Veicot 
investīcijas  šajās  jomās,  tiek mazināts/novērsts  potenciāls  apdraudējums,  kas  var 
rasties neattīrītiem notekūdeņiem noplūstot vidē un radot dzeramā ūdens resursu, kā 
arī peldūdeņu mikrobioloģisko piesārņojumu. 

 

Resursu izmantošana 

˗ Resursu  izmantošanas  optimizācija  iespējama,  īstenojot  visas  Investīciju  plānā 
paredzētās darbības. 

˗ Būtiska  pozitīva  ietekme  paredzama  īstenojot  darbības,  kas  vērstas  uz  infiltrācijas 
apjoma samazināšanu kanalizācijas sistēmās, ūdens zudumu samazināšanu dzeramā 
ūdens  apgādes  sistēmās,  kā  arī  uz NAI  pārbūvi  hidraulisko  jaudu  optimizācijai  un 
energoefektivitātes uzlabošanai.  

 

Klimata pārmaiņas 

˗ Tieša  būtiski  pozitīva  ietekme  sagaidāma  no  energoefektivitātes  pasākumu 
īstenošanas esošo ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu uzlabošanai. 

˗ Atjaunojamo  energoresursu  izmantošana  enerģijas  pašapgādei  ilgtermiņā  radītu 
nozīmīgus SEG emisijas samazinājumus. 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

71 
 

˗ Ilgtspējīgu  lietus ūdens sistēmu  ieviešana pilsētvidē var atslogot NAI darbību stipru 
lietusgāžu epizožu laikā un uzlabot notekūdeņu attīrīšanas iekārtu efektivitāti, kā arī 
samazināt piesārņojumu (piem. samazinot NAI avārijas izlaižu nepieciešamību).  

 

Augsnes un grunts piesārņojums 

˗ Visi  investīciju virzieni, kas saistīti ar notekūdeņu apsaimniekošanu, atstās pozitīvu, 
vērā ņemamu netiešu pozitīvu ietekmi uz augsnes un grunts kvalitāti. 

˗ Īslaicīgas tiešas negatīvās  ietekmes var rasties būvniecības un rekonstrukcijas darbu 
laikā.  

 

Bioloģiskā daudzveidība  

˗ Notekūdeņu  savākšanas  un  attīrīšanas  sistēmu  stāvoklim  un  ekspluatācijai  ir  tieša 
ietekme  uz  saldūdeņu  biotopu  kvalitāti  un  stāvokļa  izmaiņām.  Palielinātu 
piesārņojuma  slodžu  radīšana  tekošu  saldūdeņu  biotopos,  kas  ir  neattīrītu  vai 
nepietiekami  attīrītu  notekūdeņu  novadīšana  ūdenstecēs,  pazemina  straujteču  un 
dabisko upju biotopiem piemītošās pašattīrīšanās spējas. 

˗ Uzlabojot  NAI  darbību,  decentralizēto  notekūdeņu  savākšanu  un  dūņu 
apsaimniekošanu,  tas  var  radīt  vērā  ņemamu  netiešu  ietekmi  uz  bioloģisko 
daudzveidību, t.sk. uz saldūdens biotopu kvalitāti. 

˗ Esošo  notekūdeņu  attīrīšanas  iekārtu modernizācijas  vai  efektivitātes  uzlabošanas 
pasākumu  īstenošana,  kā  arī  jaunu  kanalizācijas  sistēmu  izbūve  un  jaunu  objektu 
pieslēgšana  nodrošinās  pozitīvu  ietekmi  uz  aizsargājamo  biotopu  labvēlīgas 
aizsardzības mērķu  sasniegšanu  īpaši  aizsargājamās dabas  teritorijās  (Natura  2000 
teritorijās). 

˗ Lai  jau plānošanas procesā  izvairītos no darbībām,  kuras  var negatīvi  ietekmēt  vai 
iznīcināt aizsargājamas sugas vai biotopus, nepieciešams  iegūt aktuālākos  telpiskos 
datus par to atrašanās vietu un attiecīgi pielāgot infrastruktūras objektu izvietojumu 
vai  īstenot  ietekmi  samazinošus  pasākumus,  ja  nav  iespējams  izvairīties  no 
aizsargājamo biotopu vai aizsargājamo sugu atradņu iznīcināšanas. 

˗ Ja  infrastruktūras  objekti  var  skart  Natura  2000  teritorijas,  tad  jau  projektēšanas 
sākuma  stadijā  jāpieaicina  sugu  un  biotopu  aizsardzības  jomā  sertificēti  eksperti 
(atbilstoši teritorijas specifikai), lai plānotu darbības ar iespējami mazāko ietekmi uz 
bioloģisko daudzveidību. 

 

Plānošanas dokuments neparedz alternatīvas īstenošanai. Investīciju plāna ieviešana ir saistīta 

ar sabiedriskā sektora finansējumu, kura pieejamība noteiks to, cik lielā mērā būs iespējams 

plānu īstenot. 

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma laikā netika konstatēta būtiska pārrobežu ietekme. 

Netiešas potenciālas pārrobežu ietekmes varētu būt saistītas ar piekrastes un pārejas ūdeņu 

kvalitātes uzlabošanos īstenojot notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes uzlabošanas pasākumus.   

Plānoto pasākumu negatīva  ietekme uz Natura 2000  teritorijām  iespējama  tikai  tad,  ja  to 

robežās  tiktu  izbūvēti/  rekonstruēti  infrastruktūras  objekti,  kas  saistīti  ar  notekūdeņu 

savākšanu  un  attīrīšanu  vai  dzeramā  ūdens  apgādi.  Tā  kā  lielākoties  blīvi  apdzīvotas 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

72 
 

aglomerācijas neatrodas Natura 2000 vai arī atrodas to daļās, kurās bioloģiskā daudzveidība 

nav  augsta,  šāda  ietekme  un  līdz  ar  to  vajadzība  pēc  kompensējošiem  pasākumiem  ir 

mazticama.  

 

 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

73 
 

1. pielikums. Ietekmju izvērtēšanas rezultāti 
Izmantotie apzīmējumi skaidroti vides pārskata 4.1. tabulā “Ietekmju vērtēšanas būtiskuma, veida un ilguma kritēriji”. 

Nr.  Investīciju virzieni 

Ietekme uz vides aspektiem 

Virszemes 
ūdeņu 
kvalitāte 

Pazemes 
ūdens resursi 
un kvalitāte 

Cilvēku veselība 
Resursu 

izmantošana 
Klimata 

pārmaiņas 

Augsnes un 
grunts 

piesārņojums 

Bioloģiskā 
daudzveidība 

Komentāri 

1 
Kanalizācijas tīklu attīstība esošo aglomerāciju 
robežās 

++  +  +  0  +/‐  +  ++ 
Iespējama īslaicīga negatīva ietekme būvniecības 
darbu laikā. 

T  N  N  n/a  T  N  T/N 

V/I  N/I  V/I  n/a  V/I  V/I  V/I 

2 
Kanalizācijas tīklu attīstība ārpus esošo 
aglomerāciju robežām 

++  +  +  0  +/‐  +  ++ 
Iespējama īslaicīga negatīva ietekme būvniecības 
darbu laikā. 

T  N  N  n/a  T  N  T/N 

V/I  V/I  V/I  n/a  V/I  V/I  V/I 

3 

 
 
 
Kanalizācijas tīklu pārbūve un atjaunošana 

++  +  +  ++  0  +  ++ 
Iespējama īslaicīga negatīva ietekme būvniecības 
darbu laikā. 

T  N  N  T  n/a  N  T/N 

V/I  V/I  V/I  V/I  n/a  V/I  V/I 

4 

 
 
 
Investīcijas notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes 
uzlabošanai 

++  +  +  ++  +  +  ++ 
Iespējama īslaicīga negatīva ietekme būvniecības 
darbu laikā. 

T  N  N  T  T  N  T/N 

V/I  V/I  V/I  V/I  V/I  +/+  V/I 

5 

 
 
Dūņu apsaimniekošana 

+  +  +  0  0  ++  + 
Iespējama īslaicīga negatīva ietekme būvniecības 
darbu laikā. 

N  N  N  n/a  n/a  T  T/N 

V/I  V/I  V/I  n/a  n/a  V/I  V/I 

6 

 
 
Energoefektivitātes pasākumi kanalizācijas 
sistēmā 

0  +  0  ++  ++  0  0 
 

n/a  N  n/a  T  T  n/a  n/a 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

74 
 

n/a  V/I  n/a  V/I  V/I  n/a  n/a 

7 

 
 
Decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošana 

++  ++  +  0  0  ++  ++ 
 

T  N  N  n/a  n/a  N  T/N 

V/I  V/I  V/I  n/a  n/a  V/I  V/I 

8 

 
 
Ūdensapgādes tīklu paplašināšana 

0  ‐  +  0  +/‐  0  +/‐ 
Iespējama īslaicīga negatīva ietekme būvniecības 
darbu laikā. 

n/a  N  T  n/a  T  N  T 

n/a  Ī  V/I  n/a  V/I  Ī  Ī 

9 

 
 
Ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija 

0  +  +  ++  +/‐  ‐  +/‐ 
Iespējama īslaicīga negatīva ietekme būvniecības 
darbu laikā. 

n/a  N  T  T  T  N  T 

n/a  Ī  V/I  V/I  V/I  Ī  Ī 

10 

 
 
Dzeramā ūdens ieguve un sagatavošana 

0  +  ++  0  +/‐  0  0 
Iespējama īslaicīga negatīva ietekme būvniecības 
darbu laikā. 

n/a  T  T  n/a  T  n/a  n/a 

n/a  V/I  V/I  n/a  V/I  n/a  n/a 

11 

 
 
Dzeramā ūdens uzglabāšana un padeve 

0  0  +  ++  +/‐  0  0 
Iespējama īslaicīga negatīva ietekme būvniecības 
darbu laikā. 

n/a  n/a  T  T  T  n/a  n/a 

n/a  n.a  V/I  V/I  V/I  n/a  n/a 

12 

 
 
Energoefektivitātes pasākumi ūdensapgādes 
sistēmā 

0  0  0  ++  ++  0  0 
 

n/a  n/a  n/a  T  T  n/a  n/a 

n/a  n/a  n/a  V/I  V/I  n/a  n/a 

 

   



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

75 
 

2. pielikums. Ūdensobjekti aglomerāciju ar CE>2000 teritorijā vai to tiešā 

tuvumā, kuros konstatēti ES nozīmes aizsargājami saldūdeņu biotopi 
 

Aglomerācija 

NAI 
izlaide, 
ŪO kods 

Ūdensobjekta 
nosaukums Ekoloģiskās 

kvalitātes klase* 

ES saldūdeņu biotopa 
kods 

Aizkraukle D427 SP Daugava 3 3260 

Aizpute V018 Tebra 3 3260 

Alūksne G235 Vaidava 3  

 
 Alūksnes 

ezers 3 3150 

Ādaži G201 Gauja 3  

 

 Gaujas-
Daugavas 
kanāls 4 3150 

   Kadagas ezers 3 3150 

  
 Mazais 

Baltezers 3 3150 

Baltezers 

LVT  Rīgas līča 
pārejas 
ūdensobjekts 
(notekūdeņus 
nodod SIA 
“Rīgas ūdens”) 3 

 

 

 Gaujas-
Daugavas 
kanāls 4 3150 

  
 Lielais 

Baltezers 3 3150 

  
 Mazais 

Baltezers 3 3150 

Balvi D451 Balupe 3 3150 

   Pērkonu ezers 3 3150 

Bauska L143 Lielupe 3 

 
  Mēmele 3 3260 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

76 
 

Aglomerācija 

NAI 
izlaide, 
ŪO kods 

Ūdensobjekta 
nosaukums Ekoloģiskās 

kvalitātes klase* 

ES saldūdeņu biotopa 
kods 

   Mūsa 4 3260 

Brocēni 
V054 Kazenieku 

strauts 3 

 
  Ciecere  3150 

   Cieceres ezers 3 3150 

Daugavpils D500 Daugava 3 3260 

   Laucesa 3 3260 

  
 Lielais Stropu 

ezers 3 3150 

Dobele L111 Bērze 3 3260 

Dundaga V071 Pāce 4 3260 

Ērgļi D421 Ogre 3 3260 

Grobiņa V004 Ālande 4 3260 

Gulbene D444 Asarupe 4 

 
  Krustalīce 3 3260 

Iecava L127 Iecava 3 3260 

Ilūkste D491 Ilūkste 3 3260 

Īslīce L143 Kauces strauts 3 

 
  Mūsa 4 3260 

Jelgava L143 Driksa 4  

  Auce 3 3260 

   Lielupe 4 3260 

   Platone 3 3260 

   Svēte 4 3260 

   Tērvete 4 3260 

Jēkabpils D476 Daugava 3 3260 

   Saka 3 3260 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

77 
 

Aglomerācija 

NAI 
izlaide, 
ŪO kods 

Ūdensobjekta 
nosaukums Ekoloģiskās 

kvalitātes klase* 

ES saldūdeņu biotopa 
kods 

Jūrmala  Lielupe 3 3260 

 

 Babītes ezers 3 3150 

   Buļļupe 3 3260 

   Jāņupīte 3 3260 

   Nereta 3 3150 

   Slokas ezers 3 3140 

   Dūņieris 3 3140 

Kandava V032 Abava 3 3260 

   Bebrupe 3 3260 

Krāslava D500 Daugava 3 3260 

   Jāņupīte 3 3260 

Kuldīga V043 Venta 3 3260 

Ķegums D427SP Daugava 3 3260 

Ķekava 

LVT  Rīgas līča 
pārejas 
ūdensobjekts 
(notekūdeņus 
nodod SIA 
“Rīgas ūdens”) 3  

 

 Ķekava 3 3260 

Liepāja 
LVA Piekrastes 

ūdensobjekts 4  

 

 Liepājas ezers 3 3150 

Limbaži E222 Dūņezers 5  

 

 Limbažu 
Lielezers 3 3150 

Līvāni D476 Daugava 3 3260 

   Dubna 3 3260 

Ludza  Garbaru upe 3 3260 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

78 
 

Aglomerācija 

NAI 
izlaide, 
ŪO kods 

Ūdensobjekta 
nosaukums Ekoloģiskās 

kvalitātes klase* 

ES saldūdeņu biotopa 
kods 

  
E072 Lielais Ludzas 

ezers 3 3150 

   Pilda 3 3260 

   Zeiļu ezers 3 3140 

  
 Zviergzdines 

ezers 3 3150 

Mālpils D408 Mergupe 3 3260 

   Suda 3 3260 

Ogre D413SP Daugava 3 3260 

   Ogre 3 3260 

Pļaviņas D427SP Daugava 4  

 

 Aiviekste 4 3260 

Priekule V007SP Virga 3 3260 

Rēzekne D463 Rēzekne 3 3260 

Rīga 

LVT Rīgas līča 
pārejas 
ūdensobjekts  3  

 

 Buļļupe 3 3260 

   Daugava 3 3260 

  

 Gaujas-
Daugavas 
kanāls 4 3150 

   Jugla 5 3150 

   Juglas ezers 3 3150 

  
 Lielais 

Baltezers 3 3150 

   Lielupe 3 3260 

   Mārupīte 5 3260 

   Mīlgrāvis 5 3150 

   Piķurga 4  3260 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

79 
 

Aglomerācija 

NAI 
izlaide, 
ŪO kods 

Ūdensobjekta 
nosaukums Ekoloģiskās 

kvalitātes klase* 

ES saldūdeņu biotopa 
kods 

Roja V089SP Roja 4 3260 

Salacgrīva 
LVF Piekrastes 

ūdensobjekts 3  

 

 Salaca 3 3260 

Saldus V054 Ciecere 3 3260 

Saulkrasti 
LVF Piekrastes 

ūdensobjekts 3  

 

 Ķīšupe 4 3260 

   Pēterupe 3 3260 

Sigulda G205 Gauja 3 3260 

Skrīveri  Dīvaja 4 3260 

  D427SP Maizīte 3 3260 

Skrunda  Ciecere 3 3260 

  V049 Venta 3 3260 

Smiltene G220 Abuls 3 3260 

Tukums V091 Slocene 3 3260 

Ulbroka D410 Piķurga 4 3260 

Ventspils 
LVB Piekrastes 

ūdensobjekts 3  

 

 Packule 3 3260 

   Venta 3 3260 

Viļāni D459 Malta 3 3260 

* NAI izlaides ŪO ekoloģiskās kvalitātes klase norādīta atbilstoši LVĢMC sniegtajai informācijai 2020. 

gadā 

Ekoloģiskās 
kvalitātes klase  

 

1 augsta 

2 laba 

3 vidēja 



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

80 
 

Ekoloģiskās 
kvalitātes klase  

 

4 slikta 

5 ļoti slikta 

 

 

ES nozīmes aizsargājamo saldūdeņu biotopu veidu kodi un nosaukumi 

3140 Ezeri ar mieturaļģu augāju 

3150 Eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju 

3160 Distrofi ezeri 

3260 Upju straujteces un dabiski upju posmi 

   



SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment 
Notekūdeņu apsaimniekošanas un ūdensapgādes investīciju plāns 2021. – 2027. gadam  
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Vides pārskata projekts, precizētā redakcija  
   

81 
 

 

3. pielikums. Sabiedriskās apspriešanas materiāli 
(atsevišķs dokuments) 


